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EAD garante expansão 
da educação superior

Prof. Hermes Ferreira Figueiredo

Presidente do Semesp

Pelo nono ano consecutivo, a Assessoria Eco-

nômica do Semesp elabora o Mapa do Ensino Su-

perior no Brasil, documento que desde 2011 traz 

um panorama completo da situação da educação 

superior. A 9ª edição que você tem em mãos des-

taca importantes dados do Censo da Educação 

Superior, referentes a 2017, mas também de ou-

tras fontes como IBGE, microdados do ENEM e 

do PROUNI, Big Data, entre outras. O mapa faz 

uma análise comparativa com anos anteriores, 

apresentando estatísticas das redes privada e pú-

blica de instituições de ensino superior (IES). 
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O extenso levantamento elenca uma grande 

diversidade de dados, como a quantidade de ins-

tituições de ensino superior existentes no Brasil, 

números de matrículas realizadas nas modalida-

des presencial e EAD, alunos ingressantes e con-

cluintes, taxa de evasão, migração entre cursos e 

outros. O documento também traz informações 

sobre financiamento estudantil, valores de men-

salidades e cursos mais procurados, apresentando 

o amplo e diverso cenário da educação superior 

em várias dimensões: o país, as cinco grandes regi-

ões, os estados e as suas mesorregiões.

Em 2017, por exemplo, o país registrou taxa 

de escolarização líquida de apenas 17,8%.  Apesar 

da taxa baixa, o número de matrículas no ensino 

superior registrou crescimento de 3,0%, saltando 

de 8,05 milhões de matrículas, em 2016, para 8,29 

milhões. Esse crescimento foi impulsionado, prin-

cipalmente, pelo aumento de 17,7% no número 

de matrículas na modalidade EAD (a modalidade 

presencial registrou uma pequena queda de 0,4%), 

que, seguindo a tendência de elevação demons-

trada nos anos anteriores, cresceu de 1,49 milhão 

de alunos, em 2016, para 1,76 milhão em 2017. 

Esta edição também traz dados inéditos. 

Pela primeira vez são apresentados números de 

alunos com deficiência matriculados no ensino 

superior, tanto na rede privada quanto na rede 

pública, e a porcentagem dessas matrículas por 

tipo de deficiência.  Além disso, o capítulo espe-

cial desse ano traça um importante panorama 

sobre o perfil das IES da rede privada a partir de 

seus portes: pequeno, médio, grande e gigante. 

Em 2017, por exemplo, o Brasil possuía 

2.448 Instituições de ensino superior, sendo 

2.152 privadas e 296 da rede pública . Do total 

de IES privadas, 63,2% são de pequeno porte e 

possuem menos de 3 mil matrículas, enquanto 

16,8% são de porte gigante, com mais de 20 

mil matrículas presenciais e/ou EAD. Apresen-

tamos ainda dados sobre o impacto do setor 

privado nos municípios em índices como o 

IDHM (Índice de Desenvolvimento Humano 

Municipal), PIB (Produto Interno Bruto) per 

capita , Renda Média das Pessoas por Muni-

cípio e Renda Média das Pessoas com Ensino 

Superior por Município.

Boa leitura!
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* Matrículas em cursos 

presencias (2017)

** IES que oferecem cursos 

presenciais (2017).

A 9ª edição do Mapa do Ensino Superior 

analisa os dados do Censo da Educação Superior 

referente ao ano de 2017, o período mais recen-

te disponível. São informações que traçam um 

panorama completo do ensino superior do país 

sobre diferentes aspectos: número de matrículas 

por grau acadêmico, áreas e cursos, modalidades 

de ensino, faixa etária.; números de ingressantes 

e concluintes; taxas de evasão e migração; dados 

sobre mensalidades, empregabilidade, financia-

mentos, entre outras informações. Pela primeira 

vez, o Mapa do Ensino Superior apresenta dados 

referentes ao número de alunos com deficiência 

matriculados no ensino superior.

Brasil

REGIÃO
SUDESTE
3.004.196
matrículas*
1.118 IES**

REGIÃO SUL
998.473
matrículas*
404 IES**

REGIÃO
NORDESTE
1.447.780
matrículas*
518 IES**

REGIÃO NORTE
473.761 matrículas*

166 IES**

REGIÃO
CENTRO-OESTE

607.451 
matrículas*

241 IES**
Fonte: Sindata /Semesp

Base: Censo INEP
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Entre os vários dados do Mapa do Ensino Su-

perior, alguns se destacam por seu aspecto negati-

vo. O principal deles é a baixa taxa de escolarização 

líquida, que estima o percentual de jovens de 18 a 

24 anos que estão matriculados no ensino superior 

em relação ao total da população nessa mesma fai-

xa etária. Em 2017, a taxa ficou em torno de 17,8%. 

O Maranhão é o estado com a menor taxa de es-

colarização líquida do país, com 10,6% dos jovens 

entre 18 e 24 anos matriculados no ensino superior.

Apesar da baixa taxa de escolarização líquida, 

o número de matrículas no ensino superior cres-

ceu em 2017 em relação a 2016. Foram contabili-

zadas 8,29 milhões de matrículas em termos gerais, 

somando alunos das redes privada e pública e das 

modalidades presencial e EAD. Em 2016, esse nú-

mero era de 8,05 milhões, o que representa um au-

mento de 3,0%. Esse crescimento foi puxado, princi-

palmente, pelo aumento do número de matrículas 

na modalidade EAD (a modalidade presencial regis-

trou uma pequena queda de 0,4%). Nas matrículas 

dos cursos a distância no período de 2016 a 2017, 

o crescimento foi de 17,7%, seguindo a tendência 

de elevação demonstrada nos anos anteriores. Em 

2017, foram 1,76 milhão de alunos contra 1,49 mi-

lhão de 2016, com acréscimo de alunos tanto nas 

redes privada (16,0%) quanto na pública (36,9%).

Em relação ao número de ingressantes, aqueles 

estudantes que entram no 1º ano dos cursos, 2017 

registrou aumento tanto na modalidade presencial 

quanto EAD. Nos cursos presenciais, o crescimento 

foi tímido, de apenas 0,5% (de 2,14 milhão de estu-

dantes em 2016 passou para 2,15 milhão em 2017). 

No EAD, o aumento foi mais expressivo, de 27,3% 

(saltou de 843,2 mil para 1,07 milhão, no mesmo 

período). O número de concluintes, aqueles que se 

formaram no ensino superior, também cresceu no 

comparativo entre 2016 e 2017: aumento de 0,9% 

em cursos presenciais e 9,5% em cursos EAD.

A taxa de evasão dos cursos presenciais no 

país, em 2017, atingiu o índice de 25,9%, um pou-

co menor do que a apresentada em 2016 (27,2%). 

Nos cursos EAD, ela também caiu, indo de 36,1% 

para 34,3%. Outra taxa que mede a mobilidade 

dos alunos para outros cursos na mesma modali-

dade ou modalidade diferente, a taxa de migração, 

apresentou uma leve queda em 2017 em relação ao 

período anterior no caso dos cursos presenciais (de 

24,7% em 2016 passou para 24,4%). Já nos cursos 

EAD, a taxa de migração aumentou, foi de 28,9% 

em 2016 para 32,1% em 2017.

Ainda sobre os dados brasileiros, o Mapa do 

Ensino Superior traz uma seção com números atu-

alizados referentes ao programa Fundo de Financia-

mento Estudantil (FIES), do Governo Federal.

Em 2017, 5,7% dos ingressantes do ensino su-

perior em IES privadas tinham o FIES como finan-

ciamento estudantil. Esse número caiu 15,6% em 

relação a 2016, seguindo uma tendência de queda 

que vem sendo registrada desde 2015. Atualmente, 

de acordo com dados do Fundo Nacional do De-

senvolvimento da Educação, o FIES possui cerca de 

2,26 milhões de contratos ativos, sendo 1,26 milhão 

em curso e 511 mil evadidos (com mais de dois adi-

tamentos não realizados). A previsão para 2019, por 

exemplo, é de aproximadamente 100 mil vagas. Em 

2018, foram 82 mil novos contratos (uma queda de 

51,2% em comparação com 2017), além de cerca de 

2 mil contratos na modalidade P-FIES.

Finalizando o capítulo Brasil, o Mapa do Ensi-

no Superior apresenta, pela primeira vez, informa-

ções sobre a representatividade de pessoas com 

deficiência nas matriculas do ensino superior. Fo-

ram quase 40 mil matrículas em 2017: 25,2 mil nas 

IES privadas (63,2% do total) e 14,7 mil nas públi-

cas (36,8%). Esses números têm crescido ao longo 

dos últimos anos. De 2009 até 2017, foi registrado 

um aumento de 89,8% no número de matrículas 

de pessoas com deficiência no ensino superior do 

país. Entre as matrículas de Pessoa com Deficiência 

(PcD), 14,5 mil ou 36,3% são representadas por al-

gum tipo de deficiência física.
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Instituições de

Ensino Superior
Apesar da taxa de escolarização líquida entre os jo-

vens de 18 a 24 anos ser considerada baixa (17,8%), 

o país registrou aumento de 1,7% no número de 

instituições de ensino superior entre os anos 2016 

e 2017: de 2.407 foi para 2.448 IES. Desse total, 2.152 

IES são da rede privada, responsável pelo cresci-

mento, já que a rede pública manteve as mesmas 

296 IES de 2016. O aumento do número de IES vem 

sendo acompanhado desde 1998 (era 973 IES na 

época, um acréscimo de 151,6% em relação aos da-

dos mais atualizados de 2017). A rede privada repre-

senta 88,0% do total das IES do país.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

INSTITUIÇÕES
Ensino Superior - Brasil
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Matrículas no

Ensino Superior 

Os dados do ensino superior mostram que, em 

2017, foram contabilizadas 8,29 milhões de matrí-

culas em termos gerais, somando alunos das redes 

privada e pública e das modalidades presencial e 

EAD. Houve um crescimento de matrículas em 

relação a 2016, quando foram registrados 8,05 mi-

lhões de alunos (aumento de 3,0%). Tanto a rede 

privada como a pública tiveram aumento de ma-

trículas no período: a primeira saltou de 6,06 mi-

lhões para 6,24 milhões (representa 75,3% dos 

alunos do ensino superior em 2017); já a segunda 

pulou de 1,99 milhões para 2,05 milhões (24,7% das 

matrículas do ensino superior). Esse aumento se-

gue uma tendência registrada com o surgimento 

de programas de financiamento estudantil como 

Prouni e FIES. De 1980 (1,38 milhões de matrículas) 

até 2017, foi registrado um elevado crescimento de 

502% no número de matrículas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS NO ENSINO SUPERIOR
Brasil (em milhões)
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São Paulo segue como a unidade federativa com o 

maior número de matrículas no ensino superior, 2 mi-

lhões de matrículas, contabilizando cursos presenciais 

e EAD, representando 24% dos estudantes das IES 

do país (85% desses estudantes estão concentrados 

na rede privada). O número de matrículas em São 

Paulo é maior do que o dobro do segundo colocado, 

o estado de Minas Gerais, com 845,2 mil matrículas. 

O Rio de Janeiro está no terceiro lugar, com 712,8 mil 

matrículas. Os cinco estados com o menor número 

de matrículas do país estão concentrados na região 

Norte (Roraima, Acre, Amapá, Tocantins e Rondônia). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS NO ENSINO SUPERIOR
Matrículas x UF

MATRÍCULAS X UF

A maioria dos estudantes do ensino superior está 

matriculada em cursos de Bacharelado: 70,8% dos 

alunos da rede privada optam por estudar em um 

curso que os torne aptos a atuar no mercado de 

trabalho; no caso da rede pública, esse número cai 

um pouco, 60,8%, mas ainda é mais da metade das 

matrículas. Os cursos de Licenciatura (que forma 

profissionais para atuarem no ensino fundamental) 

detêm 15,8% das matrículas na rede privada e 29,4% 

da rede pública. Os cursos tecnológicos estão na 

lanterna do total de matrículas. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS NO ENSINO SUPERIOR
Matrículas x Grau Acadêmico

MATRÍCULAS X GRAU ACADÊMICO

Não Aplicável

Tecnológico

Licenciatura

Bacharelado
60,8%

29,4%

8,0%

1,9%

70,8%

15,8%

13,4%

0,0%
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83%
69%
74%
67%
69%
76%
73%
78%
73%
74%
75%
85% 1.997.214

845.201
712.755

519.456
510.350

432.999
358.596

289.513
271.813

251.433
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223.334
173.243
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166.139
155.669
153.610

128.910
127.257
116.504

96.901
83.289
76.561
71.163

47.379
36.646
26.002
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Ciências Sociais, Negócios e Direito são as áreas que 

mais receberam matrículas em 2017: 3,0 milhões 

de estudantes, 86,5% concentrados na rede priva-

da e 13,5% nas IES públicas. No total de matrículas, 

a área representa 36,8% dos estudantes que estão 

inseridos no ensino superior. A área de Educação 

segue em segundo lugar com 1,6 milhão de matrí-

culas (62,1% na rede privada e 37,9% na rede pú-

blica), concentrando 19,2% dos estudantes. Saúde e 

bem-estar social aparece em terceiro lugar com um 

pouco menos de matrículas, 1,3 milhão (16,0% dos 

estudantes do país).

Obs.: Não foi considerada a Área Básica de Cursos.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS NO ENSINO SUPERIOR
Matrículas x Área Geral do Curso 

MATRÍCULAS NO ENSINO SUPERIOR
Matrículas x Área Geral do Curso 

MATRÍCULAS X ÁREA GERAL DO CURSO
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Rede
Pública

ServiçosHumanidades
e Artes

Agricultura
e Veterinária
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EducaçãoCiências Sociais,
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e Direito

13,5% 37,9% 16,6% 29,0% 42,1% 49,7% 37,0% 22,4%

86,5% 62,1% 83,4% 71,0% 57,9% 50,3% 63,0% 77,6%
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Total Geral
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990.814

1.104.926

869.781

271.345

121.945

114.763

130.702

205

6.242.825

410.210

603.543

220.676

355.462

197.059

120.654

67.281

37.823

35.378

2.048.086

3.048.554

1.594.357

1.325.602

1.225.243

468.404

242.599

182.044

168.525

35.583

8.290.911

Área Geral do Curso Rede Privada Rede Pública Total



14 Brasil

Em 2017, as matrículas presenciais representaram 

78,8% do total do país. No comparativo com o 

ano anterior, a modalidade teve uma pequena 

queda de 0,4% em 2017 (de 6,56 milhões foi para 

6,53 milhões de matrículas). Esse decréscimo pode 

ser verificado na rede privada (detentora de 71,2% 

dos alunos presenciais), que passou de 4,69 mi-

lhões para 4,65 milhões de matrículas (queda de 

0,8%). A rede pública (28,8% das matrículas) teve 

leve crescimento, passando de 1,87 para 1,88 mi-

lhões de matrículas (0,7%). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS NO ENSINO SUPERIOR
Cursos Presenciais – Brasil

REPRESENTATIVIDADE NO ENSINO SUPERIOR BRASILEIRO
Cursos Presenciais - 2017

MATRÍCULAS EM CURSOS PRESENCIAIS

Rede Privada:
71,2%

Rede Pública:
28,8%
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1.352.494 1.462.069 1.595.718 1.716.194 1.778.463 1.822.193 1.824.192 1.867.897 1.880.249

3.794.417
4.014.744
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4.390.861
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201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total



Brasil

Mapa do Ensino Superior no Brasil - 2019 15

As matrículas na modalidade EAD continuam em 

expansão, com um crescimento de 17,7% de 2016 

para 2017: foram 1,76 milhões de alunos em 2017 

contra 1,49 milhões do ano anterior. O número de 

alunos cresceu tanto na rede privada quanto na pú-

blica. A primeira saltou de 1,37 para 1,59 milhões 

de matrículas (aumento de 16,0%). As IES privadas 

dominam a modalidade EAD com 90,5% das ma-

trículas. A rede pública cresceu de 123 mil para 168 

mil matrículas (acréscimo de 36,9%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS NO ENSINO SUPERIOR
Cursos EAD – Brasil

REPRESENTATIVIDADE NO ENSINO SUPERIOR BRASILEIRO
Cursos EAD - 2017

MATRÍCULAS EM CURSOS EAD
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9,5%
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930.920

993.062
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172.696 181.602 177.924 181.624 154.553 139.373 128.393 122.601
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932.334
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1.202.503
1.265.387

1.371.826

1.591.413

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Faixa Etária
Apesar da taxa de escolarização líquida entre jo-

vens de 18 e 24 anos em 2017 ser de apenas 17,8%, 

o percentual de matrículas entre estudantes nessa 

mesma faixa etária subiu entre os anos de 2016 

e 2017: em cursos presenciais passou de 51,6% 

para 52,6% na rede privada e de 57,9% para 58,5% 

na rede pública. A segunda faixa etária que con-

centra o maior número de matrículas é entre 25 

e 29 anos: 19,3% das matrículas da rede privada e 

18,9% da pública.

Na modalidade EAD, apesar da faixa etária dos 18 a 

24 anos concentrar o maior número de matrículas 

nas IES privadas, existe uma equivalência entre ou-

tras faixas, como de 25 a 29 anos (20,3%) e 30 a 34 

anos (19,4%). Na rede pública, a faixa etária de 30 

a 34 anos lidera o número de matrículas EAD com 

20,3%, seguida pelos estudantes entre 25 a 29 anos 

com 19,8%. Jovens entre 18 e 24 anos e adultos en-

tre 34 e 39 representam igualmente 17,2% das ma-

trículas EAD na rede pública.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Ingressantes

Concluintes

O ano de 2017 registrou um ingresso de 2,2 milhões 

de estudantes no 1º ano de cursos presenciais. Em 

2016, esse número foi de 2,1 milhões (um cresci-

mento de 0,5%). A rede privada foi responsável por 

esse aumento: 1,65 milhão em 2017 (1,64 milhão 

em 2016). A rede pública teve queda entre os in-

gressantes, no mesmo período: caíram de 505,2 mil 

para 502,8 mil (0,5% de decréscimo). 

O aumento de ingressantes na modalidade EAD foi 

mais expressivo: saltou de 843,2 mil novos alunos 

em 2016 para 1,1 milhão em 2017 (crescimento de 

27,3%). O salto na rede privada foi de 20,5% (818,7 

mil ingressantes para 986,5 mil). Na rede pública, 

o aumento percentual foi ainda maior: foram 87,0 

mil ingressantes em 2017 contra 24,5 mil em 2016 

(255,1% de expansão).

O Brasil formou mais estudantes no ensino supe-

rior em 2017 em comparação a 2016. Nos cursos 

presenciais, o aumento foi de 0,9% (foram 940,2 mil 

concluintes em 2016 e 948,4 mil em 2017). Essa ex-

pansão foi percebida tanto na rede privada quanto 

pública. Na modalidade EAD, o crescimento dos 

concluintes foi ainda maior, saltando 9,5% (foram 

230,7 mil em 2016 e 252,7 mil em 2017). Na rede 

pública, no entanto, o número de concluintes no 

EAD diminuiu 6,5%. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Brasil

Concluintes - Brasil
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Taxa de Escolarização Líquida

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Taxa de Escolarização Líquida - 2017
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17,8%

A taxa de escolarização líquida do Brasil em 2017 

ficou em 17,8%. Dez estados, todos das regiões 

Norte e Nordeste, apresentam taxa de escolariza-

ção líquida menor do que a média nacional, como 

o Maranhão na última colocação com 10,0% dos 

jovens entre 18 e 24 anos no ensino superior. O 

território do Distrito Federal é o que possui maior 

taxa, de 35,7%, bem acima da média nacional. Santa 

Catarina (28,0%), Paraná (24,4%), Tocantins (24,2%) 

e Mato Grosso (23,4%) seguem a primeira coloca-

ção. São Paulo, o estado com maior número de IES 

e matrículas, tem taxa de 22,1%. 

Obs.: A taxa de escolarização líquida referente ao Brasil foi 

calculada com base no número de habitantes de 18 a 24 

anos em 2017 divulgado pelo IBGE na projeção da popula-

ção 2018. Já as taxas referentes aos estados foram calculadas 

com base nos dados da PNAD 2015 (IBGE).
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Evolução do Número de Cursos
Nos últimos nove anos, o número de cursos pre-

senciais no Brasil cresceu 19,4%, saltando de 28,1 

mil cursos ofertados para 33,6 mil. No comparativo 

entre 2016 e 2017, o aumento foi de 2,5%, com am-

pliação de 32,8 mil cursos para 33,6 mil. No mesmo 

período, na rede privada, o crescimento foi de 3,0%; 

na rede pública, 1,2%. 

No EAD, o crescimento do número de cursos é 

ainda mais expressivo. Entre 2009 e 2017, o país ga-

nhou mais de 1,2 mil novos cursos na modalidade, 

uma expansão de 148,8%. A rede pública cresceu 

pouco no mesmo período: apenas 16%, bem abai-

xo dos 267,0% de acréscimo das IES privadas. Entre 

2016 e 2017, a rede privada cresceu 35,6% pulando 

de 1,2 mil cursos para 1,6 mil.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

EVOLUÇÃO DO NÚMERO DE CURSOS
Cursos Presenciais - Brasil
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Cursos EAD - Brasil
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Cursos Presenciais mais procurados 
Direito segue como o curso presencial mais pro-

curado pelos estudantes da rede privada. Em 2017, 

foram 791,6 mil matrículas (contra 772,5 mil em 

2016, um crescimento de 2,5%). Entre as matrícu-

las da rede privada, o curso de Direito representa 

17,0% de seu total. Na rede pública, Direito ocupa 

a segunda colocação entre os cursos mais procu-

rados, perdendo para Pedagogia, com 94,8 mil ma-

trículas (5,0% das matrículas dos cursos presenciais 

das IES públicas).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Brasil - 2017

REDE PÚBLICA
Cursos Presenciais - Brasil - 2017
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Ciências contábeis
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76.706
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44.654
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14.404
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13.920

10.582
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6.457
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6.563

6.130

5.165
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Curso Matrículas Ingressantes Concluintes
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Cursos EAD mais procurados 
Pedagogia é o curso mais procurado na modalidade de 

educação a distância tanto nas redes privada quanto 

na pública. Na rede privada, foram registradas mais 

de 400 mil matrículas no curso em 2017. Na rede pú-

blica, foram 29,4 mil. Houve aumento no número de 

matrículas em ambos os casos no comparativo com 

2016: na rede privada, foram 354,0 mil em 2016 contra 

as 400,7 mil de 2017 (13,2% de ampliação); já na rede 

pública, foram 25,7 mil em 2016 contra as 29,4 mil em 

2017 (14,3% de crescimento). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Brasil - 2017

REDE PÚBLICA
Cursos EAD - Brasil - 2017

CURSO

Pedagogia

Administração

Ciências contábeis

Serviço social

Gestão de pessoal / recursos humanos

400.743

192.571

116.581

92.781
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193.412

106.532

68.303

42.609

59.801
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25.811
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18.939

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes
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Administração pública
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Form. prof. língua/lit. vern. (português)

Formação de professor de biologia

29.372
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10.291
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12.883

9.455

11.157

5.088

3.463

3.238

2.207

997

981

661

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes
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Cursos mais buscados na internet 
Direito, Medicina, Psicologia e Administração são os 

cursos mais buscados na internet nos últimos anos, 

entre 2016 e o início de 2019. Enfermagem ocupa a 

5ª colocação de 2017 até o início de 2019. Os outros 

cursos que completam a lista de mais buscados, con-

siderando os dados de janeiro de 2019, são: Fisiote-

rapia, Educação Física, Nutrição, Farmácia, Medicina 

Veterinária, Gestão de Pessoas/RH e Odontologia. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

Cursos Mais Buscados na Internet

*Obs.: 2019 (Jan)

Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Educação Física

Nutrição

Enfermagem

Fisioterapia

Medicina Veterinária

Arquitetura e Urbanismo

Odontologia

Gastronomia

2016

Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Enfermagem

Educação Física

Nutrição

Fisioterapia

Medicina Veterinária

Odontologia

Gastronomia

Arquitetura e Urbanismo

2017

Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Enfermagem

Educação Física

Nutrição

Fisioterapia

Medicina Veterinária

Farmácia

Odontologia

Gastronomia

2018

Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Enfermagem

Fisioterapia

Educação Física

Nutrição

Farmácia

Medicina Veterinária

Gestão de Pessoas / RH

Odontologia

2019*



Brasil

Mapa do Ensino Superior no Brasil - 2019 23

ENEM
Em 2018, dos 5,5 milhões de estudantes que paga-

ram a taxa de inscrição do Exame Nacional do En-

sino Médio (ENEM), 4,16 milhões compareceram e 

realizaram as provas nos dias 4 e 11 de novembro. 

Esse número foi 11,7% menor do que os registrados 

em 2017, quando 4,71 milhões de estudantes rea-

lizaram as provas. Vale destacar que, em 2018, um 

total de 6,77 milhões se inscreveu para o ENEM, 

taxa 10,9% menor que em 2017, que teve 7,60 mi-

lhões de inscritos.

Segundo divulgação feita pelo Instituto Nacional 

de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Tei-

xeira (INEP), do total de inscritos confirmados, 3,5 

milhões (63,8%) foram beneficiados pela isenção 

da taxa de inscrição por se enquadrarem nos crité-

rios de gratuidade.

Vale destacar que, do total de inscritos confir-

mados, mais da metade (59,1%) são do sexo fe-

minino. Por faixa etária, 27,8% estão entre 21 e 30 

anos; 41,7% têm até 18 anos; 10,6% têm 19 anos e 

7,4% têm 20 anos. 58,7% concluíram o Ensino Mé-

dio. Na divisão por regiões, 36,6% se concentram 

no Sudeste; 32,8% no Nordeste; 11,2% no Norte; 

11,0% no Sul e apenas 8,5% no Centro-Oeste. O 

Estado de São Paulo é o primeiro em número de 

inscrições (937,3 mil).

Já entre os alunos presentes em todas as provas que 

não foram considerados treineiros, com idade de 

até 24 anos, 80% têm renda de até 3 salários míni-

mos, 22% trabalham e 58% consideram “Ingressar 

na Educação Superior Privada” como motivo rele-

vante ou muito relevante. Considerando que 3,74 

milhões de alunos com até 24 anos, não treineiros, 

fizeram as provas do ENEM em 2016, e que em 2017 

ingressaram apenas 1,78 milhão de alunos no ensi-

no superior, estima-se que quase dois milhões de 

alunos ficaram de fora do ensino superior.

* Dados ENEM 2016 (alunos presentes em todas as provas, não foram considerados treineiros)

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

ENEM - Brasil (em milhões)

Estimativa de Alunos que ficaram de fora do Ensino 
Superior em 2017
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1,78 milhão de 

ingressantes com 

até 24 anos no Ensino 

Superior em 2017
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Procedência do Aluno
Em 2017, cerca de 67,9% dos alunos que se matricu-

laram em cursos presenciais nas IES da rede privada 

eram provenientes do ensino médio público. Esse 

percentual caiu um pouco em relação ao ano ante-

rior: em 2016, 68,4% dos estudantes vinham do en-

sino médio público. Na modalidade EAD, também 

houve queda (eram 83,8% em 2016), mas, ainda as-

sim, a concentração de estudantes advindos do en-

sino médio público continua alta (80,3%) e muito 

superior aos estudantes que fizeram ensino médio 

em escolas privadas (19,7%). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Procedência do Aluno Matriculado no Ensino 
Superior Privado – Brasil

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

67,9% 32,1%

80,3% 19,7%

Ensino Médio Público Ensino Médio Privado
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Ensino Médio
A queda no número de matrículas no ensino médio 

no Brasil na última década foi de 7,5% (as 8,3 mi-

lhões de matrículas em 2009 se transformaram em 

7,7 milhões em 2018). As matrículas também caíram 

de 2017 para 2018: eram 7,9 milhões e passaram a 

ser 7,7 milhões (decréscimo de 2,8%). Vale destacar 

também que em 2017 foram 1,93 milhão de alunos 

concluintes no Ensino Médio, o que representou um 

aumento de 5,6% em relação ao ano anterior. A es-

timativa é que, em 2018, esse número se manteve 

estável, com 1,92 milhões de alunos concluintes. 

Outros dados do Instituto Nacional de Estudos e 

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep) em re-

lação ao ensino médio apontam que 80,4% dos 7,7 

milhões de alunos estão matriculados no período 

diurno e cerca de 1,5 milhão (19,6%), no período 

noturno. Desse total de estudantes, 12,1% estão 

matrículas na rede particular (algo em torno de 930 

mil alunos). Outro percentual interessante: 95,3% 

dos alunos do ensino médio estão matriculados em 

escolas urbanas.

Em relação aos dados de concluintes em 2017, São 

Paulo é o estado que registra o maior número de alunos 

que se formaram no ensino médio, pouco mais de 501 

mil estudantes. Esse número representa mais que o 

dobro de estudantes concluintes do estado que ocupa 

a segunda colocação, Minas Gerais, com pouco mais de 

195 mil alunos. O Rio de Janeiro vem em terceiro lugar 

com 127 mil estudantes concluintes do ensino médio.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ensino Médio (em milhões)

ENSINO MÉDIO

Concluintes x UF - 2017

Matrículas Concluintes

1,80 1,79 1,83 1,88 1,84 1,91 1,87 1,83 1,93 1,92*

8,34 8,36 8,40 8,38 8,31 8,30 8,07 8,13 7,93 7,71

2018201720162015201420132012201120102009

*Estimativa
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Taxa de Evasão
Em 2017, a taxa de evasão(1) dos cursos presen-

ciais no país atingiu o índice de 25,9%, um pou-

co menor do que a apresentada em 2016 (27,2%). 

Na rede privada, também foi registrado queda: a 

taxa caiu de 30,1% em 2016 para 28,5% em 2017. 

A evasão na rede pública permaneceu estável no 

mesmo período. 

Nos cursos EAD, no mesmo ano, o índice chegou a 

34,9% na rede privada e 27,9% na pública. Em am-

bos os casos, houve queda em relação a 2016: 36,6% 

na rede privada e 30,4% na pública.

(1) Taxa de Evasão = (Matrículas trancadas + desvinculado 

curso + falecidos) / (Total de alunos)

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

TAXA DE EVASÃO

Cursos Presenciais - Brasil

TAXA DE EVASÃO

Cursos EAD - Brasil
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Evasão no Curso no 1º Ano

TAXA DE EVASÃO NO CURSO NO 1º ANO

Cursos de Graduação Presenciais - Brasil

A taxa de evasão dos ingressantes(2), que mede 

aqueles que iniciam o 1º ano de um curso e logo o 

abandonam, se manteve estável na rede pública e 

diminuiu de 23,0% para 22,3% na rede privada entre 

os anos 2016 e 2017. De forma detalhada, na rede 

privada, só houve aumento da taxa de evasão en-

tre os alunos que entram no ensino superior com 

Prouni (integral ou parcial), que subiu de 9,8% em 

2016 para 10,7% em 2017. Entre os alunos da rede 

privada que ingressaram com FIES, a taxa manteve-

-se estável, com 9,7%.  A taxa entre quem ingressou 

sem nenhum financiamento do governo (FIES ou 

Prouni) diminui de 26,0% para 24,6%.  Isso mostra 

que as políticas públicas de auxílio à Educação, 

como FIES e Prouni, contribuem de forma expres-

siva para a permanência dos alunos no ensino su-

perior, pois reduzem consideravelmente as taxas de 

evasão já no primeiro ano do curso.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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(2) Taxa de Evasão no Curso no 1º ano = (Alunos que ingressa-

ram no ano X e trancaram, desvincularam ou transferiram de 

curso dentro do 1º Ano) / (Total de alunos que ingressaram 

no ano X).
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Obs.: A Taxa de Migração por Modalidade é o percentual de 

alunos que estão matriculados no ano de 2017 em um curso 

diferente daquele em que estavam no ano de 2016 em re-

lação ao total de alunos matriculados, considerando IES pri-

vadas e públicas. Também são considerados os alunos que 

não migram para nenhum outro curso, ou seja, evadem do 

ensino superior.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MIGRAÇÃO

Cursos EAD - Brasil

MIGRAÇÃO

Cursos Presenciais - Brasil

Presencial: 3,4%

EAD: 6,1%

Nenhum: 22,5%

Migração

32,1%

Cursos
EAD

Presencial: 7,0%

EAD: 1,8%

Nenhum: 15,6%

Migração

24,4%

Cursos
Presenciais

Migração

A taxa de migração dos cursos presenciais sofreu 

uma leve queda em 2017 em relação ao período 

anterior. Cerca de 24,4% do total de alunos de cur-

sos presenciais em 2016 apresentaram situação di-

ferente em 2017, ou seja, 7,0% migraram para outros 

cursos presenciais, 1,8% para outros cursos EAD e, 

15,6% evadiram, ou seja, não migraram para ne-

nhum outro curso. 

Já nos cursos EAD, a taxa de migração aumentou, 

foi de 28,9% em 2016 para 32,1% em 2017. Desses, 

3,4% migraram para cursos presenciais e 6,1% para 

outros cursos EAD. Os que não migraram para ne-

nhum outro curso representam 22,5%.

MODALIDADE
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No Brasil, a taxa de migração de cursos de bacha-

relado chegou a 23,7%, menor do que a apresen-

tada em 2016, 24,2%. Destes, 6,2% migraram em 

2017 para outro bacharelado de outra área; 0,9% 

migraram do bacharelado para um tecnólogo; 0,7% 

migraram para uma licenciatura, 1,1% para um cur-

so tecnólogo e 15,7% não migraram para nenhum 

outro curso. Já a migração de cursos de licenciatu-

ra atingiu 24,4% (maior do que os 23,7% de 2016): 

3,8% migraram para outros cursos de licenciatura; 

2,6% para um bacharelado; 0,8% para um tecnó-

logo; e 17,2% não migraram para nenhum outro. 

A maior porcentagem (32,6%) de migração ficou 

entre os cursos tecnólogos, sendo 3,9% migrando 

de um tecnólogo para um bacharelado; 1,1% para 

licenciaturas e 5,0% para outro tecnólogo. O nú-

mero de alunos de tecnólogos que não migraram 

para nenhum outro curso também é elevado, che-

gando a 22,7%.

Obs.: A Taxa de Migração por Grau Acadêmico é o percentual 

de alunos que estão matriculados no ano de 2017 em um 

curso diferente daquele em que estavam no ano de 2016 

em relação ao total de alunos matriculados, considerando 

IES privadas e públicas. Também são considerados os alunos 

que não migram para nenhum outro curso, ou seja, evadem 

do ensino superior.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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24,4%
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Nenhum: 22,7%

Migração

32,6%
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Os cursos da área “Ciências Sociais, Negócios e 

Direito” foram os que mais receberam alunos que 

migraram de cursos de outras áreas, sendo: “Servi-

ços” (33,2%); “Humanidades e Artes” (29,9%); “Edu-

cação” (20,4%); “Agricultura e Veterinária” (18,8%); 

“Ciências, Matemática e Computação” (18,5%); “En-

genharia, Produção e Construção” (11,0%) e “Saúde 

e Bem-Estar Social” (17,5%).

Vale registrar que há quatro áreas com maior por-

centagem de migração para outros cursos da mes-

ma área: “Engenharia, Produção e Construção” 

(70,6%), seguida por “Ciências Sociais, Negócios 

e Direito” (67,3%), “Educação” (52,7%) e “Saúde e 

Bem-Estar Social” (47,7%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Humanidades
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Serviços

18,8%

67,3%

18,5%

20,4%

11,0%

29,9%

17,5%
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4,6%

9,0%

2,1%
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1,9%
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2,0%
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Obs.: Foram considerados apenas os alunos que efetivamen-

te migraram para outro curso no ano seguinte, ou seja, não 

estão inclusos aqueles que evadiram.
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De 2016 a 2017, 39,2% dos alunos desistentes em 

cursos presenciais de Pedagogia migraram para a 

Pedagogia EAD no ano seguinte, um pequeno au-

mento em relação ao ano anterior (38,0%). Já 25,6% 

dos alunos que saíram do curso presencial de Ci-

ências Contábeis migraram para Ciências Contábeis 

EAD (no período anterior, foram 22,1%).

O curso de Administração também registrou au-

mento no índice: 19,4% dos alunos desistentes de 

cursos presenciais de Administração migraram para 

Administração EAD (foram 16,4% no período ante-

rior). Cerca de 9,1% migraram para o curso de Direito.

Vale destacar que 6,9% dos alunos desistentes em 

cursos presenciais de Direito migraram para Ad-

ministração também presencial e 7,1% dos alunos 

matriculados em cursos presenciais de Engenharia 

Civil migraram para Direito e 7,0% para o curso pre-

sencial de Administração.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Obs.: Não foram conside-

radas as migrações para o 

mesmo curso e modalida-

de. Por exemplo, migração 

de um curso de Adminis-

tração Presencial para outro 

curso de Administração Pre-

sencial em outra IES.



32 Brasil

Entre 2016 e 2017, Ciências Contábeis e Pedagogia 

foram alguns dos cursos que mais perderam alu-

nos na modalidade EAD para o mesmo curso na 

presencial: 18,8%, no caso de Ciências Contábeis, e 

18,4% no caso de Pedagogia. Administração apre-

sentou 12,3% de seus alunos EAD migrando para a 

modalidade presencial do curso. 

Vale destacar também que 14,7% de alunos em cur-

sos EAD de Serviço Social migraram para Pedago-

gia, também EAD, e 9,2% dos alunos desistentes do 

curso EAD de Gestão de Pessoal/RH passaram para 

o curso de Pedagogia na mesma modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Obs.: Não foram consideradas as migrações para o mesmo cur-

so e modalidade. Por exemplo, migração de um curso de Pe-

dagogia EAD para outro curso de Pedagogia EAD de outra IES.
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Empregados no Ensino Superior
Em 2017, o ensino superior do Brasil empregava 

411 mil funcionários técnico-administrativos (sen-

do 208 mil na rede privada e 204 mil na pública) 

e 340 mil docentes (182 mil na rede privada e 169 

mil na pública). 

Nas IES privadas, 57,1% dos funcionários técnico-

-administrativos são do sexo feminino. Já entre 

os docentes da rede privada, a maioria é do sexo 

masculino, 53,5%.

*Quantidade de CPFs distintos dos docentes em exercício em cada Categoria Administrativa, 

podendo um docente estar em duas ou mais categorias diferentes. O total não é a soma das 

diferentes categorias.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Brasil - 2017

Funcionários Técnico Administrativos Docentes*

Total

Pública

Privada
182

169

340

208

204

411

FemininoMasculino

Funções Docentes
Funcionários

Técnico-Administrativos

57,1% 46,5%

42,9% 53,5%



Brasil

Mapa do Ensino Superior no Brasil - 2019 35

Empregabilidade e Remuneração
Depois de aumentar de 2015 para 2016, a empre-

gabilidade subiu novamente de 2016 para 2017, 

passando de 9,9 milhões para 10,3 milhões entre 

os profissionais que possuem ensino superior com-

pleto, um aumento de 4,1% no número de postos 

de trabalho para quem tem curso superior. A em-

pregabilidade entre quem tem superior incompleto 

manteve em 2017 a mesma taxa já apresentada em 

2016. Já entre quem possui ensino médio completo, 

houve um aumento de 2,3% nos postos de traba-

lhos, com 22,4 milhões empregados (contra 21,9 

milhões em 2016). Considerando o mesmo perío-

do, a empregabilidade entre quem possui ensino 

fundamental completo caiu 5,2%.

A remuneração média total do trabalhador brasi-

leiro cresceu 2,1% de 2016 para 2017, passando de 

2,91 mil para 2,97 mil reais. A média salarial de quem 

possui ensino superior completo, por exemplo, pas-

sou de 6,0 mil reais para 6,1 mil, uma expansão de 

0,4%. Para o trabalhador com ensino médio com-

pleto, a remuneração média passou a ser de 2,14 mil 

reais (contra 2,11 mil de 2016). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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Em 2017, 5,7% dos ingressantes do ensino superior 

em IES privadas tinham o FIES como financiamen-

to estudantil. Esse número caiu 15,6% em relação a 

2016, seguindo uma tendência de queda que vem 

sendo registrada desde 2015. Já a porcentagem de 

ingressantes com bolsas provenientes de crédito 

próprio das IES vem registrando crescimento tam-

bém desde 2015, o que demonstra que com as al-

terações no FIES, as IES optaram em conceder mais 

bolsas com crédito próprio. O crescimento de 2015 

a 2017 foi de 50,5%. De 2016 para 2017, o aumento 

dos créditos das próprias IES chegou a 29,9%. 

Depois de um expressivo aumento em 2014, o nú-

mero de novos contratos pelo FIES tem caído ano 

a ano. A previsão para 2019, por exemplo, são de 

aproximadamente 100 mil vagas. Em 2018, foram 82 

mil novos contratos (uma queda de 51,2% em com-

paração com 2017), além de cerca de 2 mil contra-

tos na modalidade P-FIES. 

Ainda de acordo com dados do Fundo Nacional 

de Desenvolvimento da Educação, o FIES possui 

atualmente 2,26 milhões de contratos ativos, sen-

do 1,26 milhão em curso e 511 mil evadidos (com 

mais de dois aditamentos não realizados). A distri-

buição desses contratos por região é: Norte (6,3%); 

Nordeste (24,5%); Sul (12,3%); Sudeste (44,7%); 

Centro-Oeste (12,2%). Em relação ao grau acadê-

mico dos estudantes, 84,2% dos contratos estão 

em cursos de bacharelado, 8,5% em licenciatura e 

7,3% em tecnológicos.

* Além dos 82 mil contratos no FIES, foram ofertados uma estimativa de 2 mil contratos no P-FIES.

**Estimativa: No FIES 2019.1, previsão de oferta de 100 mil vagas

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: FNDE
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De acordo com dados Ministério da Educação, o 1º 

semestre de 2019 apresentou 243,9 mil bolsas do 

Prouni, recorde histórico desde o início do progra-

ma, em 2005: desse total, 116,8 mil são bolsas inte-

grais e 127,1 mil são parciais, distribuídas em mais de 

1,2 mil instituições de educação superior de todo 

o país. Em 2018, no geral, foram 417 mil bolsas do 

Prouni, um aumento de 15,3% em relação a 2017. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC 
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Mensalidade

Mensalidade no Ensino Superior (em reais)

A partir de pesquisa do Semesp referente a va-

lores estimados de mensalidades do 1º semestre 

de 2019, em comparação com 2018, houve au-

mento no valor médio das mensalidades de 3,9%. 

No caso dos cursos presenciais, esse aumento foi 

de 3,3%, já no caso da modalidade EAD, esse au-

mento foi de 6,2%. 

No Brasil, a média das mensalidades dos cursos 

presenciais no 1º semestre de 2019 foi de 1,2 mil 

reais. A região que detém maior média das mensa-

lidades em cursos presenciais é o Sul, 1,4 mil reais. 

O Nordeste possui a menor média presencial, com 

1,1 mil reais. Nos cursos a distância, a média nacio-

nal é de 444 reais, com o Sudeste apresentando o 

maior valor médio (482 reais) e o Sul com a menor 

média, 383 reais.

Fonte: Sindata /Semesp 
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Mensalidade no Ensino Superior (em reais)

Os cursos de bacharelado presenciais são os mais ca-

ros, com mensalidade média em torno de 1,4 mil reais. 

Em seguida vêm os cursos tecnológicos, com mensa-

lidades médias de 857 reais, e os de licenciatura, com 

média de 846 reais. Na modalidade EAD, as médias 

seguem a tendência de serem bem mais baratas: no 

caso de cursos de bacharelado, a média EAD é de 502 

reais; licenciatura, 431 reais; e tecnológicos, 412 reais.

Fonte: Sindata /Semesp 
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A tabela mostra os valores médios das mensali-

dades para alguns dos cursos mais procurados no 

Brasil. Entre os cursos presenciais, o de Medicina 

foi o que teve a maior média de mensalidade, 8,0 

mil reais, seguido por Odontologia (2,7 mil reais), 

Medicina Veterinária (2,2 mil reais), Arquitetura e 

Urbanismo (1,5 mil reais) e Engenharia Civil (1,4 mil 

reais). Já entre os cursos a distância, o de Ciências 

Contábeis apresentou maior média (489 reais), se-

guido por Serviço Social (475 reais).

Fonte: Sindata /Semesp

Fonte: Sindata /Semesp
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Evolução de Polos EAD

Número de Polos EAD - Brasil

A evolução do número de polos EAD, principal-

mente por conta do Decreto nº 9.057/2017, que 

permitiu a ampliação exponencial da oferta em 

todo país, segue sua tendência de crescimento. Se 

de 2016 até 2018 o número de polos EAD triplicou 

no Brasil, de acordo com os microdados do Cen-

so da Educação Superior, o aumento de 2018 para 

2019 foi de 47,5%, saltando de 15,5 mil para 22,8 mil 

polos espalhados pelo país. 

Na rede privada o crescimento de 2018 para 2019 

foi de 54,0% (de 13,3 mil para 20,5 mil). Já na rede 

pública, de acordo com o site do e-MEC, de 2018 a 

2019, esse número teve um pequeno crescimento, 

passando de 2,1 mil para 2,3 mil (6,8%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: INEP / e-MEC
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Alunos com Deficiência
Pela primeira vez, o Mapa do Ensino Superior no 

Brasil apresenta dados referentes à presença de 

pessoas com deficiência matriculadas no ensino 

superior. Em 2017, foram quase 40 mil matrículas 

de PcD nas redes privada e pública do ensino su-

perior: 25,2 mil nas IES privadas (63,2% do total) e 

14,7 mil nas públicas (36,8%). Esses números têm 

crescido ao longo dos últimos anos. De 2009 até 

2017, foi registrado um aumento de 89,8% no nú-

mero de matrículas de pessoas com deficiência 

no ensino superior do país. De 2016 para 2017, 

esse crescimento foi de 12,1% (um salto de 35,6 

mil matrículas para 39,9 mil).

Em relação ao número total de matrículas no en-

sino superior em 2017, os alunos com deficiência 

representam apenas 0,48% delas. Nas IES públi-

cas, esse percentual sobe para 0,72%; já nas priva-

das é de 0,40%.  Considerando as matrículas EAD, 

a representatividade entre as matrículas totais de 

PcD é de 0,51% (cerca de 8,9 mil alunos). Já entre 

os cursos presenciais, o percentual de representa-

tividade é de 0,47% (31 mil alunos).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Entre as matrículas com deficiência, 36,3% des-

se total representam algum tipo de deficiência 

física, maior número de matrículas entre os PcD 

(14,5 mil). Problemas de baixa visão (10,6 mil ma-

trículas ou 26,6%) e deficiência auditiva (5,4 mil 

ou 13,6%) também são consideráveis.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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O Perfil das Instituições 
Privadas de Ensino 
Superior no Brasil

O capítulo especial do Mapa do Ensino Supe-

rior Brasileiro apresenta pela primeira vez dados re-

ferentes aos portes das instituições de ensino supe-

rior da rede privada. São informações importantes 

que detalham o setor privado de educação supe-

rior, apresentando números sobre quantidade de 

matrículas, evasão, ingressantes, concluintes, cursos 

mais procurados e o impacto que as IES privadas 

causam nos municípios. 

A enorme expansão verificada no ensino supe-

rior nos últimos 20 anos foi puxada pelo setor privado, 

com a abertura de diversos tipos de instituições de en-

sino e a oferta de cursos em diferentes modalidades. 

A pluralidade caracterizou o crescimento do ensino 

superior com instituições de diferentes portes, nature-

za jurídica, organização acadêmica e localização.

Os dados mostram também os perfis das mais 

de 2,1 mil IES privadas brasileiras. Em 2017, por 

exemplo, 63,2% das IES da rede privada do país são 

de pequeno porte, enquanto 16,8% delas são de 

porte gigante, com mais de 20 mil matrículas pre-

senciais e/ou EAD. 

Por falta de uma especificação feita por entida-

des governamentais ou educacionais, a classificação 

do porte das IES foi definida pelo próprio Semesp, 

a partir de pesquisas realizadas pela entidade e uti-

lizando os princípios da Curva ABC. Consideramos 

então IES de pequeno porte aquelas que possuem 

até 3 mil matrículas. IES com 3 mil até 7 mil ma-

trículas são consideradas de médio porte. De 7 mil 

a 20 mil, de grande porte. IES com mais de 20 mil 

matrículas são classificadas como de porte gigante.

Classificação do Semesp 

Porte e Número de Matrículas

Porte
Pequeno

Até 3 mil

Matrículas

Porte
Médio

De 3 mil a 7 mil

Matrículas

Porte
Grande

De 7 mil a 20 mil

Matrículas

Porte
Gigante

Acima de 20 mil

Matrículas
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De acordo com o Censo da Educação Superior de 

2017, o Brasil possui 1.694 Instituições Mantenedo-

ras Privadas de Ensino Superior, uma queda de 3,6% 

em relação a 2016. Desse total, 73,9% são de mante-

nedoras de pequeno porte, ou seja, possuem até 3 

mil matrículas. As mantenedoras privadas de porte 

gigante, que possuem mais de 20 mil matrículas, re-

presentam apenas 5,0% do total do país. Diferente 

de todos os outros portes, que diminuíram de 2016 

para 2017, o porte gigante aumentou 7,6%, passan-

do de 79 para 85 mantenedoras. 

Instituições Mantenedoras Privadas 
de Ensino Superior

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Mantenedoras Privadas que oferecem Cursos 
Presenciais e EAD
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A quantidade de Instituições Mantidas Privadas de 

Ensino Superior registrou aumento de 2016 para 

2017, passando de 2.111 para 2.152 (crescimento 

de 1,9%). Houve diminuição no número de man-

tidas de pequeno porte, que caiu de 1.422 para 

1.360 (queda de 4,4%), mas elas continuam a maio-

ria, representando 63,2% do total. As mantidas de 

porte gigante, no entanto, obtiveram um aumento 

de 39,4%, passando de 259 para 361. De 2010 para 

2017, o crescimento do total das mantidas foi de 

2,5%. 

Instituições Mantidas Privadas de 
Ensino Superior

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

IES Privadas que oferecem Cursos Presenciais e EAD
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Matrículas no Ensino 
Superior Privado
O ensino superior privado registrou, em 2017, 6,24 

milhões de matrículas distribuídas em 2.152 IES. Es-

ses números representam 78,8% das matrículas do 

país. No cumulativo de 2010 a 2017, o crescimento 

dessas matrículas foi da ordem de 31,0%. No com-

parativo de 2016 a 2017, o acréscimo foi de 3,0%. Na 

rede privada, mais da metade das matrículas está 

concentrada nas IES de porte gigante, que juntas 

agregam 3,48 milhões de alunos (55,8% das matrí-

culas). Apesar de representarem 63,2% das insti-

tuições privados do país, as IES de pequeno porte 

detêm apenas 14,3% das matrículas totais. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Matrículas em Cursos Presenciais e EAD
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4.991.898

5.160.266

5.389.948

5.878.199

6.080.989

6.061.756

6.242.825

Total

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Participação no Ensino Superior Privado x Porte - Brasil (matrículas)

Porte
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Porte
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Ingressantes no Ensino 
Superior Privado
O ano de 2017 registrou um ingresso de 2,64 mi-

lhões de estudantes no 1º ano de cursos presenciais 

e EAD nas IES privadas, um crescimento de 7,3% em 

comparação ao período anterior. Mais uma vez, a 

maior concentração de ingressantes ficou com as 

IES de porte gigante que, juntas, receberam 1,72 

milhão de novos alunos. As IES de pequeno porte 

também registraram aumento de ingressantes no 

mesmo período, que saltaram de 305,3 mil matrí-

culas para 316,8 mil (acréscimo de 3,8%).  As IES de 

porte médio e grande registraram queda no núme-

ro de ingressantes. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes em Cursos Presenciais e EAD
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10,6% 10,6% 9,8% 8,7%
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Ingressantes em Cursos Presenciais 
no Ensino Superior Privado
O número de ingressantes nos cursos presenciais da 

rede privada, em 2017, foi de 1,65 milhão (contra 

1,64 milhão de 2016 – um pequeno aumento de 

0,8%). Esse crescimento foi apontando tanto nas IES 

de pequeno porte (de 299,6 mil ingressantes, em 

2016, para 306,4 mil, em 2017 – 2,3%) quanto nas de 

porte gigante (de 753,2 mil para 773,1 mil – 2,6%). 

As IES de porte gigante concentram a maior parce-

la de ingressantes (46,8%), seguidas pelas de porte 

grande (21,0%), pequeno (18,6%) e, em último lu-

gar, as de médio (13,6%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes em Cursos Presenciais - IES Privadas

Ingressantes em Cursos Presenciais x Porte 
Brasil - Rede Privada

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

339.315

342.206

361.706

361.236

335.467

313.420

299.558

306.435

199.331

207.594

266.812

242.958

268.450

250.283

235.847

224.197

331.217

342.307

355.372

309.318

374.574

360.750

349.668

346.870

510.790

578.878

730.617

825.722

903.432

799.151

753.220

773.112

Ano

Porte

Pequeno Médio Grande Gigante

1.380.653

1.470.985

1.714.507

1.739.234

1.881.923

1.723.604

1.638.293

1.650.614

Total

20172016201520142013201220112010

Porte Grande Porte GigantePorte MédioPorte Pequeno

Pequeno: 18,6%

Gigante: 46,8%

Médio: 13,6%

Grande: 21,0%
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Ingressantes em Cursos EAD 
no Ensino Superior Privado
O número de ingressantes nos cursos EAD da rede 

privada, em 2017, foi de 986,5 mil (contra 818,7 de 

2016 – um aumento de 20,5%). Esse crescimento 

foi apontando em todos os portes, com exceção 

das IES de grande porte, que registraram queda de 

18,8% (de 36,8 mil ingressantes para 29,9 mil). O 

maior acréscimo no percentual de ingressantes foi 

verificado nas IES de porte pequeno (81,6%). As IES 

de médio e gigante porte cresceram 27,2% e 21,9%, 

respectivamente. As IES de porte gigante pratica-

mente dominaram a entrada de novos ingressantes, 

com representatividade de 95,3% do total.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes em Cursos EAD - IES Privadas

Ingressantes em Cursos EAD x Porte 
Brasil - Rede Privada

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2.306

1.760

1.865

2.503

3.933

4.385

5.705

10.362

7.685

5.073

2.955

3.396

4.037

4.018

5.109

6.500

34.706

44.197

39.294

23.761

36.046

24.737

36.778

29.868

295.514

346.556

450.055

448.844

639.821

631.096

771.099

939.802

Ano

Porte

Pequeno Médio Grande Gigante

340.211

397.586

494.169

478.504

683.837

664.236

818.691

986.532

Total

20172016201520142013201220112010

Porte Grande Porte GigantePorte MédioPorte Pequeno

Gigante: 95,3% Médio: 0,7%

Pequeno: 1,1%

Grande: 3,0%
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Concluintes no Ensino 
Superior Privado
A rede privada brasileira formou mais estudantes 

no ensino superior em 2017 do que em 2016. Foram 

948,6 mil concluintes, em 2017, contra 924,0 mil, em 

2016 (2,7% de acréscimo). Ao longo dos últimos 

oito anos, esse crescimento foi de 20,1%. As IES de 

pequeno e grande porte tiveram queda de con-

cluintes no comparativo entre 2016 e 2017: 5,1% e 

4,1%, respectivamente. As IES de médio porte obti-

veram crescimento de 0,9% no mesmo período. As 

de porte gigante, que concentram 54,4% dos con-

cluintes, cresceram 8,2% entre 2016 e 2017. 

Concluintes em Cursos Presenciais e EAD
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

162.705

157.342

161.147

155.416

145.801

162.396

157.738

149.739

104.950

109.354

116.866

94.849

95.665

105.679

110.233

111.184

192.841

178.735

158.387

136.736

139.146

162.014

179.041

171.781

329.357

358.882

382.053

378.441

407.960

482.318

476.979

515.889

Ano

Porte

Pequeno Médio Grande Gigante

789.853

804.313

818.453

765.442

788.572

912.407

923.991

948.593

Total

Participação no Ensino Superior Privado x Porte - Brasil (concluintes)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Porte
Pequeno

Porte
Médio

Porte
Gigante

Porte
Grande

20172016201520142013201220112010 20172016201520142013201220112010

41,7% 44,6% 46,7% 49,4% 51,7% 52,9% 51,6% 54,4%

20,6% 19,6% 19,7% 20,3% 18,5% 17,8% 17,1% 15,8%

24,4% 22,2% 19,4% 17,9%
17,6% 17,8% 19,4% 18,1%

13,3% 13,6% 14,3% 12,4% 12,1% 11,6% 11,9% 11,7%
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Cursos no Ensino Superior Privado

Nos últimos oito anos, o número de cursos presen-

ciais e EAD oferecidos por IES da rede privada cres-

ceu 22,1% (saltando de 20,5 mil para 25,0 mil). No 

comparativo de 2016 e 2017, esse aumento foi de 

4,7%. Há um equilíbrio entre os cursos oferecidos 

por porte de IES, com as de porte gigante e peque-

no liderando a quantidade de ofertas: 8.565 (34,2%) 

e 7.322 (29,3%), respectivamente. As IES de peque-

no porte foram as únicas a apresentarem queda no 

número de cursos ofertados de 2016 para 2017. As 

de porte gigante foram as que tiveram maior au-

mento de cursos ofertados no mesmo período, 

8,8%. 

Cursos Presenciais e EAD - IES Privada

Participação no Ensino Superior Privado x Porte - Brasil (cursos)

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

6.811

6.673

6.610

6.634

6.529

6.821

7.375

7.322

3.316

3.362

3.485

3.171

3.481

3.563

3.742

3.885

5.004

4.751

4.294

3.928

4.196

4.482

4.901

5.239

5.352

5.991

6.751

7.608

7.760

7.966

7.873

8.565

Ano

Porte

Pequeno Médio Grande Gigante

20.483

20.777

21.140

21.341

21.966

22.832

23.891

25.011

Total

Porte
Pequeno

Porte
Médio

Porte
Gigante

Porte
Grande

20172016201520142013201220112010 20172016201520142013201220112010

26,1% 28,8% 31,9% 35,6% 35,3% 34,9% 33,0% 34,2%

33,3% 32,1% 31,3% 31,1% 29,7% 29,9% 30,9% 29,3%

24,4% 22,9% 20,3%
18,4% 19,1% 19,6% 20,5% 20,9%

16,2% 16,2% 16,5% 14,9% 15,8% 15,6% 15,7% 15,5%
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Cursos Presenciais Mais Procurados
Representando 17,0% do total de matrículas em cur-

sos presenciais da rede privada em 2017, Direito foi 

o curso mais procurado pelos estudantes em todos 

os portes de IES. Nas IES de pequeno porte, os cur-

sos de Direito acumularam 172,7 mil matrículas. Nas 

de médio porte, esse número foi de 119,9 mil ma-

trículas. As de grande porte, juntas, possuem 175,7 

mil matrículas nos cursos de Direito. Já as de porte 

gigante concentraram 323,2 mil matrículas. O curso 

de Administração ocupa o segundo lugar, também 

em todos os portes de IES. Engenharia Civil assume 

a terceira colocação em todos os portes de IES, com 

exceção das de pequeno porte, que tem o curso de 

Pedagogia como o terceiro mais procurado.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Cursos Presenciais - Pequeno Porte - Rede Privada - Brasil - 2017

Cursos Presenciais - Médio Porte - Rede Privada - Brasil - 2017

Direito

Administração

Pedagogia

Ciências contábeis

Enfermagem

Engenharia civil

Psicologia

Medicina

Fisioterapia

Farmácia

172.717

102.375

66.013

54.361

47.364

37.281

31.353

23.203

22.488

18.191

48.421

33.399

23.458

18.252

17.451

12.050

11.562

6.160

8.727

6.663

23.341

20.319

15.419

10.365

5.675

3.614

3.730

2.388

1.802

2.074

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

Direito

Administração

Engenharia civil

Enfermagem

Ciências contábeis

Psicologia

Arquitetura e urbanismo

Fisioterapia

Pedagogia

Medicina

119.944

53.562

45.215

39.867

30.732

29.473

27.977

25.614

25.281

20.699

33.826

16.865

11.527

14.008

10.052

9.461

7.187

8.191

8.378

4.960

16.510

10.451

5.776

5.164

5.708

3.555

3.074

3.082

5.460

2.621

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Cursos Presenciais - Grande Porte - Rede Privada - Brasil - 2017

Cursos Presenciais - Porte Gigante - Rede Privada - Brasil - 2017

Direito

Administração

Engenharia civil

Psicologia

Enfermagem

Ciências contábeis

Arquitetura e urbanismo

Pedagogia

Fisioterapia

Educação física

175.704

84.927

68.512

54.001

53.330

41.825

39.111

32.894

32.431

26.511

46.326

25.087

14.992

15.769

17.104

12.957

10.239

10.586

10.815

11.061

22.308

14.895

9.151

6.779

6.601

7.110

4.767

7.227

3.245

3.759

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

Direito

Administração

Engenharia civil

Enfermagem

Psicologia

Ciências contábeis

Fisioterapia

Pedagogia

Arquitetura e urbanismo

Engenharia mecânica

323.190

164.198

132.622

109.397

109.121

73.154

68.387

65.261

64.966

54.291

118.369

61.411

36.617

47.387

40.557

27.974

30.224

25.701

19.787

17.154

37.634

29.742

18.304

14.505

12.301

12.842

6.816

15.176

6.366

5.841

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes
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Cursos EAD Mais Procurados
Pedagogia foi o curso EAD mais procurado pelos 

estudantes da rede privada em todos os portes de 

IES, em 2017. Nas IES de pequeno porte, os cursos 

de Pedagogia acumularam 6,6 mil matrículas. Nas 

de médio porte, esse número foi de 4,2 mil matrí-

culas. As de grande porte, juntas, possuem 19,6 mil 

matrículas nos cursos de Pedagogia. Já as de porte 

gigante concentraram 370,4 mil matrículas. Admi-

nistração foi o segundo mais procurado nas IES de 

portes grande e gigante. Teologia ocupou a segun-

da colocação nas IES de pequeno porte; nas de mé-

dio, essa posição é do curso de Empreendedorismo. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Cursos EAD - Pequeno Porte - Rede Privada - Brasil - 2017

Cursos EAD - Médio Porte - Rede Privada - Brasil - 2017

CURSO

Pedagogia

Teologia

Administração

Ciências contábeis

Gestão de pessoal / Recursos humanos

6.555

2.524

1.665

697

545

3.792

1.207

962

661

460

949

564

231

22

45

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Empreendedorismo

Administração

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Gestão financeira

4.185

1.747

960

555

443

1.784

1.050

901

521

260

428

406

27

57

95

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Cursos EAD - Grande Porte - Rede Privada - Brasil - 2017

Cursos EAD - Porte Gigante - Rede Privada - Brasil - 2017

CURSO

Pedagogia

Administração

Empreendedorismo

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Ciências contábeis

19.562

6.031

4.465

3.893

2.458

7.486

3.338

2.845

2.611

1.693

3.190

861

1.085

1.021

286

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Ciências contábeis

Serviço social

Gestão de pessoal / Recursos humanos

370.441

183.915

113.053

91.962

83.105

180.350

101.331

65.622

42.246

56.209

59.520

24.692

12.816

15.355

17.816

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes
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Mensalidades
De acordo com dados de uma pesquisa realizada 

pelo Semesp no início de 2019, a média das men-

salidades dos cursos presenciais em IES da rede pri-

vada gira em torno de: R$ 1.135 em IES de pequeno 

porte; R$ 1.199 em IES de médio porte; R$ 1.377 em 

IES de grande porte; e R$ 1.255 em IES de porte gi-

gante. A média das mensalidades de cursos EAD é 

bem mais baixa. Um curso de ensino a distância em 

uma IES de porte pequeno custa, em média, R$ 384; 

em uma IES de porte médio, R$ 369; em uma IES 

de grande porte, R$ 435; já em uma IES de porte 

gigante, R$ 458. 

Obs.: Os valores estimados de mensalidades se referem ao 

ano de 2019 (1º semestre) de acordo com pesquisa realizada 

pelo Semesp.

Fonte: Sindata /Semesp 

Mensalidade no Ensino Superior (em reais)

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Média 3º Quartil1º Quartil
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Evasão
A taxa de evasão dos cursos nas IES da rede privada 

variou de acordo com o porte das mesmas em 2017. 

No caso de cursos presenciais, as IES de pequeno, 

médio e grande porte possuem taxa de evasão que 

gira entre 25,3% e 26,6%. Já as IES de porte gigante 

possuem uma evasão presencial um pouco maior 

(31,6%), ainda assim, esse porte teve decréscimo da 

taxa em relação a 2016 (que foi de 35,5%). Nos cur-

sos EAD, a maior taxa de evasão é verificada nas IES 

de grande porte (36,7%), seguida pelas IES de porte 

gigante (34,9%). A menor taxa de evasão nos cursos 

EAD na rede privada é das IES de pequeno porte 

(27,0%). A maior variação de 2016 para 2017 na taxa 

de evasão nos cursos EAD foi registrada nas IES de 

grande porte, que passou de 34,0% para 36,7%.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

TAXA DE EVASÃO EM CURSOS PRESENCIAIS
IES Privadas x Porte

EVASÃO NO ENSINO SUPERIOR PRIVADO EM 2017
IES Privadas x Porte
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

TAXA DE EVASÃO EM CURSOS EAD
IES Privadas x Porte
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Evasão no Curso no 1º ano
A taxa de evasão dos cursos presenciais durante o 1º 

ano nas IES da rede privada variou de acordo com o 

porte das mesmas em 2017 e pode ser dividida segun-

do o tipo de financiamento obtido pelos alunos. Entre 

os alunos que estão matriculados em IES de rede 

privada e possuem FIES, a maior taxa de evasão no 

1º ano foi verificada nas IES de porte gigante (10%). 

Entre os alunos matriculados via Prouni (integral ou 

parcial), a menor taxa de evasão no 1º ano estava nas 

IES de porte médio. A maior taxa de evasão no 1º 

ano de curso entre os estudantes que não possuem 

FIES ou Prouni está nas IES de porte gigante (29,2%), 

seguidas pelas IES de grande e médio porte quase 

empatadas com 21,9% e 21,8%, respectivamente. As 

IES de porte gigante também lideram a lista de maior 

taxa de evasão média no 1º ano com 26,3%. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evolução de Polos EAD
Em 2017, o Ministério da Educação atualizou a re-

gulamentação do ensino a distância e possibilitou o 

aumento da oferta da modalidade. O primeiro efei-

to imediato foi o aumento dos polos EAD pelo país, 

principalmente entre as IES de porte pequeno. De 

2016 para 2017, os polos EAD dessa categoria sal-

taram de 105 para 274, um crescimento de 161,0%. 

As IES de porte gigante tiveram um aumento de 

43,3% (3,4 mil para 4,8 mil). Entre as IES de grande 

porte, os polos subiram de 326 para 450 (aumento 

de 38,0%), no mesmo período. Os polos das IES de 

pequeno médio registraram crescimento de 58,9% 

de 2016 para 2017.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Alunos com FIES
A participação dos alunos com FIES em relação 

ao total de matrículas nas IES de porte gigante foi 

de 24,9% em 2017. Em seguida, as IES de médio 

porte possuem 23,6% de matrículas realizadas por 

alunos com FIES. As IES de grande e pequeno por-

te detêm 21,4% e 20,3% de suas matrículas feitas 

por alunos adeptos do financiamento estudantil 

do governo federal. Esses percentuais de partici-

pação diminuíram de 2016 para 2017 em todos 

os portes de IES. Os números de ingressantes com 

FIES em 2017 também são menores: giram em 

torno de 8,1% até 10,6% nas IES da rede privada. 

Todos os portes tiveram diminuição de ingres-

santes com FIES de 2016 para 2017, com a maior 

queda sendo registrada nas IES de médio porte 

(perda de 24,4%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS COM FIES EM RELAÇÃO AO TOTAL
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Indicadores Financeiros
Conforme o porte, os indicadores financeiros das 

IES foram construídos com base em três recortes de 

um universo de 1.264 mantenedoras e grupos eco-

nômicos cujo faturamento total chegou a R$ 70,7 

bilhões, no ano de 2017.

O primeiro recorte considerou o universo total das 

instituições em cada porte. O segundo recorte ava-

liou apenas as instituições que apresentaram lucra-

tividade(1) não superior a 50% da receita líquida e 

não inferior a -50% da receita líquida(2). Nesta aná-

lise, foram consideradas 1.114 mantenedoras e gru-

pos econômicos, correspondendo a 91% do total e 

cujo faturamento total chegou a R$ 62,2 bilhões.

Já o terceiro recorte conta apenas com as institui-

ções que apresentaram lucratividade não superior 

a 30% da receita líquida e não inferior a -30% da re-

ceita líquida. Neste diagnóstico, foram consideradas 

914 mantenedoras e grupos econômicos, corres-

pondendo a 72% do total e cujo faturamento total 

chegou a R$ 44,0 bilhões.

A elaboração desses recortes teve como objetivo 

eliminar, principalmente, o efeito das instituições de 

nicho cuja estratégia é a oferta de cursos com alta 

especificidade e qualidade, porém com ticket mé-

dio elevado, gerando lucratividade muito superior 

à média.

A seguir, são apresentados os resultados do perfil 

econômico-financeiro conforme o porte, sendo os 

percentuais sempre relativos à receita líquida.

(1) Lucratividade = receita líquida – (despesas com pessoal + 

despesas com custeio + outras despesas) 

(2) Receita Líquida = Receita Bruta – descontos e bolsas – 

tributos sobre a receita (PIS, COFINS, ISS)
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Conforme pode se observar nos resultados, perce-

be-se que, na média, a lucratividade é semelhante 

nos diferentes portes, com exceção das gigantes, 

cuja lucratividade chega a ser quase o dobro. Quan-

to tiramos os efeitos dos outliers, impulsionados 

principalmente pelas instituições de nicho, também 

conhecidas como “Premium”, há uma deterioração 

dos indicadores em todos os portes, inclusive das 

gigantes. Tanto a lucratividade, a geração de caixa e 

as despesas com pessoal pioram significativamente, 

demonstrando os efeitos da concorrência quando 

não são posicionadas como de nicho.
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Impacto das Instituições Privadas 
nos Municípios

(1) O Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) é 

uma medida composta de indicadores de três dimensões do 

desenvolvimento humano: longevidade, educação e renda. 

O índice varia de 0 a 1. Quanto mais próximo de 1, maior o 

desenvolvimento humano.

Obs.: Não foram considerados os municípios com oferta de 

cursos EAD. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: INEP / PNUD

Fonte: Atlas Brasil
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Nesta parte, comparamos o impacto das institui-

ções de ensino superior na economia, confrontan-

do os municípios sem IES e municípios com oferta 

de cursos presenciais somente por IES privadas. Os 

índices utilizados para avaliar o impacto da pre-

sença das IES no desenvolvimento regional foram: 

IDHM (Índice de Desenvolvimento Humano Mu-

nicipal), PIB per capita (Produto Interno Bruto), 

Renda média dos municípios e Renda médias das 

pessoas com ensino superior dos municípios. O PIB 

engloba toda renda gerada pelo município e a ren-

da o ganho salarial das pessoas.

Nos municípios que possuem apenas IES privadas 

que oferecem cursos presenciais, o Índice de Desen-

volvimento Humano Municipal – IDHM(1) médio 

ficou em 0,7218 (considerado alto), enquanto em 

municípios sem nenhuma IES presente, a média é 

de 0,6483 (considerado médio), bem próximo da-

queles que possuem apenas IES públicas (0,6443). 

Em municípios com IES públicas e privadas, o 

IDHM médio é de 0,7349. 

Ao analisarmos os impactos sociais e econômi-

cos da presença de instituições de ensino superior 

em um município, pode-se indagar se a localida-

de apresenta indicadores melhores em virtude da 

presença da IES ou a instituição está na cidade em 

razão dos seus bons indicadores sociais e econômi-

cos? Não é intenção deste capítulo responder a essa 

questão, mas pode-se deduzir que os dois aconte-

cem, porém não há como não considerar os efeitos 

de uma instituição de ensino superior para a eco-

nomia local quando observamos a renda média das 

pessoas com ensino superior dos municípios. Nas 

cidades sem IES, a renda média das pessoas com 

ensino superior é de 2 mil reais, enquanto que, nas 

localidades com IES privadas, sobe para 2,8 mil re-

ais, o que obrigatoriamente aumenta a renda média 

das pessoas e do PIB do município.
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A presença de IES também é sentida no Produ-

to Interno Bruto – PIB(2) dos municípios. Os que 

possuem IES privadas ou públicas apresentam um 

PIB per capita médio de 30,7 mil reais, enquanto 

os que não possuem nenhuma IES, o valor do PIB 

per capita cai para 19,7 mil reais, uma diferença de 

aproximadamente 10 mil reais. Em municípios com 

apenas IES públicas, o PIB per capita é próximo da-

queles em que não há nenhuma IES.

(2) O Produto Interno Bruto (PIB) representa a soma (em valo-

res monetários) de todos os bens e serviços finais produzi-

dos numa região (quer sejam países, estados ou municípios), 

durante um determinado período.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: INEP / IBGE
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A renda média em um município que possui ape-

nas IES privadas fica em torno de 1,2 mil reais en-

quanto que, em municípios em que não há presen-

ça de IES, o valor médio é bem menor, ficando em 

848 reais. No caso de municípios com IES privadas e 

públicas, a renda média sobe para 1,3 mil reais e, em 

municípios com apenas IES públicas, o valor médio 

é de 909 reais.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: INEP / IBGE

Renda Média nos Municípios (em reais)

1.
04

7 1.
13

6

1.
37

9

1.
56

2

84
8 90

9

1.
20

3 1.
36

9

59
2 67

0

1.
02

7 1.
14

0

Média 3º Quartil1º Quartil

Municípios
com IES

Privada e Pública

Municípios
com apenas IES

Privada

Municípios
com apenas
IES Pública

Municípios
sem IES



70 Perfil das Instituições Privadas

A renda média das pessoas que possuem Ensino 

Superior também é maior em municípios com a 

presença de IES: o valor sobe de 2 mil reais nos mu-

nicípios que não têm IES para 2,4 mil reais em mu-

nicípios que têm apenas IES públicas e para 2,8 mil 

reais em municípios que têm apenas IES privadas. 

No caso de municípios com IES privadas e públicas, 

essa renda média sobe para 3,3 mil reais.

Obs.: Quartis são os valores obtidos com a divisão em qua-

tro partes iguais de um conjunto de dados ordenados. O 1º 

quartil é o valor do conjunto de dados que delimita os 25% 

menores valores, ou seja, deixa 25% das observações abai-

xo e 75% das observações acima. Já o 3º quartil é o valor do 

conjunto de dados que delimita os 75% menores valores, ou 

seja, deixa 25% das observações abaixo e 75% das observa-

ções acima.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: INEP / IBGE
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A tabela da página seguinte mostra os indicadores 

separados por municípios de acordo com o porte 

predominante da Instituição Privada que oferece 

curso presencial. Foi considerado para fins do estu-

do o seguinte recorte:

Nenhuma IES: municípios nos quais não há 

presença de nenhuma instituição de ensino 

superior que ofereça curso presencial, seja ela 

privada ou pública. 

Pequena: municípios nos quais 75% ou mais das 

IES privadas que ofertam cursos presenciais são de 

porte pequeno, ou seja, possuem até 3 mil alunos.

Média: municípios nos quais 75% ou mais das IES 

privadas que ofertam cursos presenciais são de 

porte médio, ou seja, possuem entre 3 mil e 7 mil 

alunos.

Grande: municípios nos quais 75% ou mais das 

IES privadas que ofertam cursos presenciais são de 

porte grande, ou seja, possuem entre 7 mil e 20 mil 

alunos.

Gigante: municípios nos quais 75% ou mais das 

IES privadas que ofertam cursos presenciais são 

de porte gigante, ou seja, possuem mais de 20 mil 

alunos.
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Obs.: Porte Predominante em 2017; Referente aos valores médios.

IDHM - dados referentes a PNUD 2010; PIB - dados referentes a IBGE 2016; Renda Média - dados referentes a IBGE 2010.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: INEP / PNUD / IBGE

IDHM

CURSO

IDHM

PIB per capita (em Reais)

Renda Média (em Reais)

Renda Média das Pessoas com
Ensino Superior Completo (em Reais)

0,6483

19.764 

848 

2.019 

0,7078

29.257 

1.123 

2.617 

0,7223

30.966 

1.270 

3.318 

Indicador

Nenhuma

IES

Porte

Pequeno

Porte

Médio

0,7534

34.653 

1.374 

3.049 

Porte

Grande

0,7378

27.168 

1.273 

2.952 

Porte

Gigante

Considerando o IDHM médio dos municípios, é 

possível verificar que as localidades em que não há 

presença de IES ofertando cursos presenciais, pri-

vadas ou públicas, apresentam IDHM apenas nível 

médio. Por outro lado, os municípios que possuem 

instituições de ensino superior, mesmo com pre-

dominância de porte médio, já apresentam IDHM 

considerado nível alto médio. O mesmo impacto é 

sentido nos indicadores PIB per capita, Renda Mé-

dia Total e Renda Média dos Empregados com En-

sino Superior: maiores valores em municípios com 

a presença de IES.

Analisando as quatro variáveis que indicam desen-

volvimento econômico e social (IDHM, PIB per ca-

pita e Renda Média e Renda Média das Pessoas com 

Ensino Superior), fica evidenciado o impacto gerado 

pela presença de, pelo menos, uma instituição de 

ensino superior ofertando cursos de graduação.

Independente do porte da instituição, conclui-se de 

que a oferta de ensino superior por IES de todos os 

portes gera aumento da renda local, melhora dos 

indicadores de desenvolvimento social e contribui 

para a fixação do jovem na região.

Ao elevar a escolaridade dos empregados, a presen-

ça do ensino superior torna a região mais compe-

titiva e, portanto, com chances muito maiores de 

desenvolvimento em relação aos locais em que não 

há presença de instituições de ensino superior.
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REGIÃO

Sudeste

A região Sudeste é composta de quatro estados, sendo a mais 

populosa do Brasil, com cerca de 88 milhões de habitantes. Esse 

número se reverte no maior número de matrículas do país (44,7% 

do total). Com 37 mesorregiões e 1.668 municípios espalhados 

pelos estados de Espírito Santo, Minas Gerais, Rio de Janeiro e São 

Paulo, a região registrou 3 milhões de matrículas em cursos pre-

senciais em 2017, um número um pouco menor do que o registra-

do em 2016 (3,02 milhões – uma queda de 0,6%).

Apesar da pequena queda registrada nas matrículas presenciais, 

a região teve um aumento de 19,2% no número de matrículas EAD 

de 2016 (591 mil) para 2017 (705 mil), liderando, também, o total de 

matrículas da modalidade no país (40,1%). Quase metade desse to-

tal está concentrada no estado de São Paulo (49,6%). São Paulo tam-

bém lidera a quantidade de matrículas presenciais na região (54,8%). 

O número de matrículas presenciais e na modalidade EAD 

espelha a quantidade de IES da região, também detentora da li-

derança em relação a esses dados: são 1.118 instituições de ensino 

superior que ofertam cursos presenciais e 138, cursos EAD.

SÃO PAULO

MINAS GERAIS

RIO DE

JANEIRO

ESPÍRITO

SANTO

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Região Sudeste – 2017

*Cursos Presenciais - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes em cursos  

presenciais - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017. 

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes  

em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

O número total de IES não corresponde à soma dos números de IES em cada estado porque uma mesma instituição pode 

oferecer cursos em mais de um estado.

Estado Concluintes IngressantesMatrículas IES Concluintes IngressantesMatrículas IES

Espírito Santo

Minas Gerais

Rio de Janeiro

São Paulo

Total - Sudeste

 6.297 

 30.575 

 15.372 

 51.074 

 103.318 

 36.645 

 176.076 

 142.119 

 349.744 

 704.584 

 38 

 70 

 56 

 95 

 138 

 19.896 

 106.826 

 84.379 

 238.212 

 449.313 

 18.820 

 97.689 

 74.469 

 268.373 

 459.351 

 116.965 

 669.125 

 570.636 

 1.647.470

 3.004.196 

 78 

 297 

 135 

 609 

 1.118 

 34.672 

 199.878 

 180.163 

 621.681 

 1.036.394 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Com quase 46 milhões de habitantes divididos em 15 regiões 

administrativas e 645 municípios, São Paulo mantém a liderança 

em número de matrículas presenciais e em EAD no país, o que 

colabora para que o estado tenha também a maior taxa de esco-

larização líquida (que mede o total de jovens de 18 a 24 anos ma-

triculados no ensino superior em relação ao total da população 

da mesma faixa etária) na região sudeste: 22,1%. 

Com 609 IES que ofertam cursos presenciais e 95, EAD, o 

estado registrou 1,65 milhão de matrículas presenciais (1,37 

milhão estão nas IES privadas) e 350 mil na modalidade EAD. 

Esses números representam uma queda de 1,0% no caso das 

matrículas presenciais e um aumento de 19,2% das matrículas 

EAD. A representatividade do estado no número de matrícu-

las total do país é significativa: 25,2% nos cursos presenciais e 

19,9% na modalidade EAD. 

A Região Metropolitana de São Paulo (RMSP) representa 

54,2% das matrículas presenciais do estado: 893 mil. A região de 

Campinas aparece na segunda posição com 236 mil matrículas 

presenciais (14,4%). Na modalidade EAD, a RMSP também li-

dera com 157 mil (44,9%), também seguida por Campinas com 

55 mil (15,8%). 

Entre os cursos mais procurados em São Paulo, Direito e Ad-

ministração lideram na modalidade presencial, com 168 mil e 132 

mil matrículas, respectivamente. Na modalidade EAD, Pedagogia 

teve 101 mil matrículas em 2017. Não houve mudanças entre os 

cursos mais procurados em relação a 2016. 

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada região administrativa 

porque uma mesma insti-

tuição pode oferecer cursos 

em mais de uma região 

administrativa.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado de São Paulo - 2017

Estado de

São Paulo 

Franca

Ribeirão
Preto

São Carlos

Bauru

Sorocaba

Registro

São
Paulo

Baixada
Santista

Campinas
S. J. dos
Campos

Presidente
Prudente

Marília

Araçatuba

Barre-
tosS. J. Rio

Preto

Região 
Administrativa Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Araçatuba

Baixada Santista

Barretos

Bauru

Campinas

Franca

Marília

Presidente Prudente

Registro

Ribeirão Preto

RMSP

São Carlos

São José do Rio Preto

São José dos Campos

Sorocaba

Total - Estado SP

21.556 

49.788 

11.272 

37.405 

236.462 

21.897 

34.252 

33.066 

3.156 

47.778 

893.412 

43.419 

48.017 

79.717 

86.273 

1.647.470  

43 

9 

19 

39 

90 

23 

51 

53 

14 

25 

39 

26 

96 

39 

79 

645 

 22 

25 

11 

25 

98 

11 

30 

17 

3 

21 

245 

24 

26 

50 

59 

609 

20 

29 

14 

25 

45 

21 

20 

17 

8 

29 

67 

24 

31 

35 

38 

95 

4.513 

15.195 

2.643 

9.030 

55.147 

6.762 

7.455 

6.736 

2.314 

10.595 

157.199 

7.165 

9.238 

26.595 

29.157 

349.744  

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Matrículas em

Cursos Presenciais
Ao longo dos últimos nove anos, foi registrado um 

aumento de 17,6% em relação ao número de matrí-

culas em cursos presenciais, comparando 2017 a 2009.

Ainda assim, em 2017, o estado de São Paulo regis-

trou 1,65 milhão de matrículas em cursos presenciais. 

Houve uma pequena queda de 1,0% em relação a 

2016, mantendo o ritmo de queda que vem sendo 

verificado desde 2015. As instituições de ensino su-

perior privadas contabilizam 1,37 milhão de matrícu-

las, o que representa 83,0% do total. A região de São 

Carlos é a que registra a maior participação da rede 

pública no número de matrículas (49,9%). O menor 

percentual é de Barretos, apenas 10,4% das matrícu-

las presenciais da região estão em IES públicas. 

A Região Metropolitana de São Paulo (RMSP) tem 

pouco mais da metade das matrículas presenciais 

(54,2%), seguida pelas regiões de Campinas (14,4%), 

Sorocaba (5,2%), São José dos Campos (4,8%) e 

Baixada Santista (3,0%). São José do Rio Preto e Ri-

beirão Preto aparecem em seguida com o mesmo 

índice, 2,9%. Barretos e Registro seguem como as re-

giões com o menor número de matrículas presen-

ciais, 0,7% e 0,2%, seguindo o ranking de 2016.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado de SP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X RA
Cursos Presenciais - Estado de SP - 2017

Região 

Administrativa

Rede
Privada

Rede
Pública Total % Matrículas na R.A. em Relação ao Total UF

RMSP

Campinas

Sorocaba

São José dos Campos

Baixada Santista

São José do Rio Preto

Ribeirão Preto

São Carlos

Bauru

Marília

Presidente Prudente

Franca

Araçatuba

Barretos

Registro

106.428

45.241

17.495

23.991

5.876

9.061

10.951

21.665

8.327

10.475

8.581

6.104

4.519

1.176

440

786.984

191.221

68.778

55.726

43.912

38.956

36.827

21.754

29.078

23.777

24.485

15.793

17.037

10.096

2.716

893.412

236.462

86.273

79.717

49.788

48.017

47.778

43.419

37.405

34.252

33.066

21.897

21.556

11.272

3.156

54,2%

14,4%

5,2%

4,8%

3,0%

2,9%

2,9%

2,6%

2,3%

2,1%

2,0%

1,3%

1,3%

0,7%

0,2%

1.400.577
1.488.897

1.557.3371.584.794
1.653.839

1.723.4741.721.587
1.663.273

1.647.470

183.085 212.035 231.365 247.189 261.290 270.886 269.159 276.908 280.330

1.217.492
1.276.8621.325.9721.337.6051.392.549

1.452.5881.452.4281.386.3651.367.140

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Estado de São Paulo

Matrículas em

Cursos EAD
Ao contrário das matrículas presenciais que têm 

registrado queda nos últimos anos, a modalidade 

EAD segue caminho de evolução. De 2009 até 2017, 

o aumento nas matrículas EAD registrou cresci-

mento de 155%. O aumento em relação a 2016 foi 

de 19,2%, saltando de 293 mil para 350 mil. Desse 

número, 91,6% das matrículas estão concentradas 

na rede privada.

Mais uma vez, a RMSP registrou o maior número de 

matrículas, 157 mil matrículas na modalidade, 44,9% 

do total. Apenas 8,1% das matrículas EAD na RMSP 

estavam na rede pública em 2017. Campinas segue 

na segunda posição como a região com maior nú-

mero de matrículas EAD, 55 mil (15,8%). Barretos e 

Registro aparecem nas últimas posições do ranking 

com 0,8% e 0,7% do total de matrículas EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado de SP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X RA
Cursos EAD - Estado de SP - 2017

136.895
154.457 162.255

189.975

216.288

259.223 264.786

293.365

349.744

6.934 5.178 5.266 7.199 6.938 5.189 7.239 10.282
29.343

129.961
149.279 156.989

182.776

209.350

254.034
257.547

283.083

320.401

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Região 

Administrativa

Rede
Privada

Rede
Pública Total % Matrículas na R.A. em Relação ao Total UF

RMSP

Campinas

Sorocaba

São José dos Campos

Baixada Santista

Ribeirão Preto

São José do Rio Preto

Bauru

Marília

São Carlos

Franca

Presidente Prudente

Araçatuba

Barretos

Registro

12.749

3.713

1.670

3.036

1.887

382

742

955

1.068

422

835

617

123

391

753

144.450

51.434

27.487

23.559

13.308

10.213

8.496

8.075

6.387

6.743

5.927

6.119

4.390

2.252

1.561

157.199

55.147

29.157

26.595

15.195

10.595

9.238

9.030

7.455

7.165

6.762

6.736

4.513

2.643

2.314

44,9%

15,8%

8,3%

7,6%

4,3%

3,0%

2,6%

2,6%

2,1%

2,0%

1,9%

1,9%

1,3%

0,8%

0,7%
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Ingressantes

Concluintes

O estado de São Paulo registrou uma pequena que-

da de 1,2% em relação ao número de ingressantes 

(estudantes que estão entrando no primeiro se-

mestre da faculdade) de cursos presenciais na rede 

privada em 2016: de 549 mil, o número caiu para 

543 mil em 2017. O número de ingressantes na rede 

pública se manteve estável: 78 mil. Na modalidade 

EAD, foi registrado um saldo de 190 mil para 217 

mil matrículas na rede privada, um crescimento de 

14,2%. Na rede pública, o aumento em relação a 

2016 foi de 214,5%.

Pouco mais de 268 mil estudantes concluíram o en-

sino superior presencial em 2017 no estado de São 

Paulo: 228 mil na rede privada (85%) e 40 mil (15%), 

na rede pública. O número é um pouco menor em 

relação a 2016 (274 mil), uma queda de 2,0%. Na 

modalidade EAD, o número de concluintes no esta-

do foi de 51 mil, um aumento de 4,1% em relação a 

2016, que registrou 49 mil concluintes.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado de SP

Concluintes - Estado de SP

Cursos
Presenciais

2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

75.846

77.533

76.751

78.207

78.969

2.581

1.375

4.520

6.626

20.840

599.589

626.652

549.712

549.562

542.712

109.261

159.845

141.140

190.352

217.372
Cursos

EAD

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013 36.502

36.440

38.672

40.722

40.358

722

552

612

876

1.749

222.299

212.499

235.764

233.057

228.015

35.318

39.404

46.940

48.182

49.325

Rede PúblicaRede Privada
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Estado de São Paulo

Cursos mais procurados 
Os cursos de Direito, Administração e Engenharia Civil 

continuam como os mais procurados em IES privadas 

no estado de São Paulo, repetindo as mesmas posições 

no ranking em comparação aos presenciais em 2016. 

Em 2017, o curso de Direito registrou 168,2 mil matrí-

culas, seguido pelas 131,8 mil de Administração e 82,1 

mil de Engenharia Civil. Direito e Administração tam-

bém lideram o número de ingressantes (60,2 mil e 46,9 

mil, respectivamente) e de concluintes (20,8 mil e 25,6 

mil, respectivamente). Na modalidade EAD, Pedagogia 

mantém a liderança com mais de 101,4 mil matrículas, 

três vezes mais do que o segundo colocado, Adminis-

tração, com 29,4 mil. Direito e Medicina foram os cursos 

mais buscados na internet no mês de janeiro de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado de SP - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado de SP - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Engenharia civil

Pedagogia

Psicologia

Enfermagem

Ciências contábeis

Arquitetura e urbanismo

Engenharia de produção

Fisioterapia

168.165

131.790

82.067

78.191

58.798

55.341

52.337

44.124

37.548

36.147

60.200

46.943

21.919

29.939

23.141

26.454

19.695

13.864

10.567

16.370

20.767

25.571

11.819

18.615

6.883

7.340

9.796

5.194

5.373

4.101

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Empreendedorismo

Ciências contábeis

101.438

29.392

17.551

17.451

16.614

49.894

19.109

13.518

15.415

11.281

18.365

3.504

3.306

2.426

1.586

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Psicologia

Enfermagem

Administração

Medicina Veterinária

Fisioterapia

Educação Física

Nutrição

Gestão de Pessoas / RHObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
A taxa de migração entre os anos de 2016 e 2017 

caiu um pouco em relação ao período anterior, 

2015 e 2016, tanto nos cursos presenciais, de 26,3% 

para 25,6%, quanto na modalidade EAD, de 38,3% 

para 35,1%. Nos cursos presenciais, a taxa de migra-

ção foi de 7,8% entre cursos presenciais; 2,0% para a 

modalidade EAD; e 15,7% para alunos que estavam 

matriculados em 2016 e agora, em 2017, não apa-

recem matriculados em nenhum curso. Nos cursos 

EAD, o percentual foi de 3,8% de estudantes que 

migraram para cursos presenciais; 7,5% que migra-

ram para outro curso EAD; e 23,7% de alunos que 

não aparecem matriculados em 2017. A RMSP é a 

campeã de migrações tanto nos cursos presenciais 

como nos EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado de SP

Presencial: 7,8%

EAD: 2,0%

Nenhum: 15,7%

Presencial: 3,8%

EAD: 7,5%

Nenhum: 23,7%

Araçatuba

Baixada Santista

Barretos

Bauru

Campinas

Franca

Marília

Presidente Prudente

Registro

Ribeirão Preto

RMSP

São Carlos

São José do Rio Preto

São José dos Campos

Sorocaba

24,5%

36,2%

25,3%

26,2%

32,9%

33,0%

29,8%

32,3%

32,3%

31,6%

39,7%

27,1%

30,9%

32,6%

30,1%

2,0%

3,1%

2,4%

2,6%

3,3%

3,1%

2,8%

3,6%

1,3%

3,6%

4,6%

3,0%

2,4%

3,1%

3,6%

4,4%

8,3%

3,9%

5,5%

7,4%

6,4%

6,6%

7,4%

7,1%

7,1%

8,3%

5,3%

5,9%

7,8%

6,9%

Região
Administrativa

Migração
Total

19,2%

28,9%

19,8%

21,9%

22,2%

20,0%

19,6%

15,8%

17,3%

19,9%

28,9%

20,0%

18,3%

23,4%

22,9%

Migração
Total

Presencial

4,3%

8,4%

4,8%

6,8%

6,4%

5,2%

5,6%

3,8%

3,4%

6,0%

9,1%

6,6%

5,6%

7,1%

6,8%

Presencial EAD

1,3%

2,3%

1,5%

1,7%

1,9%

2,1%

1,5%

0,9%

2,6%

1,8%

2,2%

1,4%

1,2%

2,7%

2,2%

EAD

18,0%

24,8%

19,1%

18,1%

22,2%

23,5%

20,4%

21,2%

23,8%

21,0%

26,8%

18,8%

22,5%

21,7%

19,6%

Nenhum

13,5%

18,2%

13,5%

13,4%

13,8%

12,7%

12,5%

11,1%

11,2%

12,1%

17,6%

12,0%

11,6%

13,6%

14,0%

Nenhum

Migração

25,6%
Migração

35,1%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Com 21 milhões de habitantes distribuídos em 12 mesorre-

giões e 853 municípios, o estado de Minas Gerais é o segundo 

estado brasileiro em número de matrículas, ficando atrás apenas 

de São Paulo, também da região Sudeste. Em 2017, o estado re-

gistrou 669,1 mil matrículas em cursos presenciais, com um cres-

cimento de 0,2% em relação a 2016 (668,1 mil). Com 297 IES que 

ofertam cursos presenciais, Minas Gerais possui uma taxa de es-

colarização líquida (que mede o percentual de jovens entre 18 e 

24 anos matriculados no ensino superior em relação ao total da 

população da mesma faixa etária) de 19,9%.

A Região Metropolitana de Belo Horizonte é a que possui o 

maior número de matrículas, 262,9 mil, representando 39,3% do 

total das matrículas presenciais do estado. A mesorregião, no en-

tanto, apresentou queda em relação a 2016, quando teve o regis-

tro de 265,6 mil matrículas presenciais. Em segundo lugar, aparece 

o Triângulo Mineiro/Alto Paranaíba, com 101,1 mil matrículas 

presenciais, 15,1% do total.

Na modalidade EAD, o crescimento de 2016 para 2017 foi 

de 18,1%. As matrículas EAD saltaram de 149,1 mil para 176,1 mil. 

O estado também registrou um aumento do número de IES que 

ofertam a modalidade: de 54 para 70 (um crescimento de 29,6%). 

A Região Metropolitana de Belo Horizonte também lidera o nú-

mero de matrículas EAD: 58,4 mil (33,2% do total do estado). 

Seguindo uma tendência nacional, os cursos de Direito, Ad-

ministração e Engenharia Civil são os mais procurados na mo-

dalidade presencial e Pedagogia e Administração, na EAD. Em 

relação à taxa de migração, Minas Gerais manteve-se estável em 

relação aos cursos presenciais, com 22,1% (em 2016, ela foi de 

22,7%) e cresceu na modalidade EAD (de 25,3%, em 2016, para 

29,1%, em 2017).

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada mesorregião porque 

uma mesma instituição 

pode oferecer cursos em 

mais de uma mesorregião

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado de Minas Gerais - 2017

Estado de

Minas Gerais 

Norte MG

T. Mineiro/
A. Paranaíba

Noroeste
MG

Mineira

Jequiti-
nhonha

Vale
do MucuriVale do

Rio Doce
Metrop.

BH
Oeste

MG Zona da
Mata

Campo
Vertentes

Sul/
Sudoeste

MG

Central

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Campo das Vertentes

Central Mineira

Jequitinhonha

Metropolitana de
Belo Horizonte

Noroeste de Minas

Norte de Minas

Oeste de Minas

Sul/Sudoeste de Minas

Triângulo Mineiro/
Alto Paranaíba

Vale do Mucuri

Vale do Rio Doce

Zona da Mata

Total - Estado MG

27.590 

6.307 

7.068 

262.938 

10.127 

36.835 

27.436 

64.906 

101.092 

8.754 

39.950 

76.122 

669.125 

36 

30 

51 

105 

19 

89 

44 

146 

66 

23 

102 

142 

853 

13 

7 

5 

103 

11 

25 

19 

41 

37 

8 

26 

45 

297 

15 

16 

16 

49 

13 

26 

20 

33 

31 

13 

32 

23 

70 

4.062 

3.862 

7.652 

58.487 

3.060 

17.932 

6.417 

19.426 

18.739 

3.679 

14.504 

18.256 

176.076 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Matrículas em

Cursos Presenciais
Contrariando a tendência nacional de queda no 

número de matrículas presenciais, Minas Gerais foi 

um dos poucos estados que registrou crescimento 

na modalidade, ainda que pequeno: um crescimen-

to de 0,2% em relação a 2016. Houve um aumento 

de 668,1 mil matrículas presenciais para 669,1 mil. 

De 2009 para 2017, o crescimento no número de ma-

trículas presenciais foi de 26,8%. As IES privadas obti-

veram um aumento de 13,8% no mesmo período; a 

rede pública registrou crescimento de 73,3%. Apesar 

da alta nas matrículas presenciais na rede pública ser 

bem superior ao das IES privadas, estas representa-

ram, em 2017, 70% do total de matrículas do estado. 

A Região Metropolitana de Belo Horizonte é a que 

possui o maior número de matrículas presenciais, 

262,9 mil, representando 39,3% do total do estado. 

Em 2016, a mesorregião representava 39,8%. As me-

sorregiões do Vale do Mucuri, Jequitinhonha e Cen-

tral Mineira aparecem em último lugar no ranking 

de matrículas presenciais, todas com menos de 10 

mil estudantes matriculados. 

Em número de IES que ofertam cursos presenciais, 

o estado registrou uma pequena queda em relação 

a 2016: o total caiu de 299 para 297 IES. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado de MG

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado de MG - 2017

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total

Metropolitana de Belo Horizonte

Triângulo Mineiro/Alto Paranaíba

Zona da Mata

Sul/Sudoeste de Minas

Vale do Rio Doce

Norte de Minas

Campo das Vertentes

Oeste de Minas

Noroeste de Minas

Vale do Mucuri

Jequitinhonha

Central Mineira

59.247

35.571

31.862

20.522

3.620

12.248

18.637

7.546

1.625

2.151

6.673

597

203.691

65.521

44.260

44.384

36.330

24.587

8.953

19.890

8.502

6.603

395

5.710

262.938

101.092

76.122

64.906

39.950

36.835

27.590

27.436

10.127

8.754

7.068

6.307

39,3%

15,1%

11,4%

9,7%

6,0%

5,5%

4,1%

4,1%

1,5%

1,3%

1,1%

0,9%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

527.635
559.295

581.506
603.548

631.239
665.592 677.481 668.054 669.125

115.565
133.041

149.072 157.331 167.300 182.162 190.076 193.441 200.299

412.070 426.254 432.434 446.217
463.939

483.430 487.405 474.613 468.826

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
O estado de Minas Gerais registrou um crescimen-

to de 18,1% no número de matrículas na modali-

dade EAD em relação a 2016: de 149 mil para 176 

mil, em 2017. O aumento acompanha uma curva 

de ascensão que vem sendo verificada desde 2009: 

no período, o crescimento foi de 75,2%. 

A representatividade das IES privadas na modalida-

de é bem expressiva. Em 2017, das 176 mil matrícu-

las EAD, 167 mil foram na rede privada (94,9%). No 

período de 2009 a 2017, o crescimento das matrícu-

las EAD foi de 75,3%. Esses percentuais seguem em 

paralelo a um aumento do número de instituições 

de ensino que ofertam a modalidade, um cresci-

mento de 29,6% em relação a 2016. 

A Região Metropolitana de Belo Horizonte é a líder 

de matrículas EAD (58,5 mil) seguida pelas mesorre-

giões de Sul/Sudoeste, Triângulo Mineiro/Alto Para-

naíba, Zona da Mata e Norte, todas registrando entre 

10% e 11% do total das matrículas EAD do estado. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado de MG

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado de MG - 2017

100.453
111.163 110.939

124.310
118.061

132.009 135.620

149.113

176.076

14.278 14.154 11.913 14.397 13.797 12.706 8.560 8.124 9.016

86.175
97.009 99026

109.913
104.264

119.303
127.060

140.989

167.060

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Mesorregião
Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Metropolitana de Belo Horizonte

Sul/Sudoeste de Minas

Triângulo Mineiro/Alto Paranaíba

Zona da Mata

Norte de Minas

Vale do Rio Doce

Jequitinhonha

Oeste de Minas

Campo das Vertentes

Central Mineira

Vale do Mucuri

Noroeste de Minas

817

1.535

691

1.108

946

1.141

809

422

674

302

344

227

57.670

17.891

18.048

17.148

16.986

13.363

6.843

5.995

3.388

3.560

3.335

2.833

58.487

19.426

18.739

18.256

17.932

14.504

7.652

6.417

4.062

3.862

3.679

3.060

33,2%

11,0%

10,6%

10,4%

10,2%

8,2%

4,3%

3,6%

2,3%

2,2%

2,1%

1,7%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
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Ingressantes

Concluintes

Minas Gerais registrou um crescimento no número 

de ingressantes em relação a 2016 tanto nos cursos 

presenciais quanto na modalidade EAD. Nos cursos 

presenciais, o aumento foi de 1,3%. O crescimento 

foi similar tanto na rede privada quanto na públi-

ca: 1,2% e 1,6%, respectivamente. A expansão dos 

ingressos EAD foi de 32,7%: 30,8%, na rede privada, 

e 124,3% na rede pública, um salto já verificado no 

período 2015-2016. 

O estado de Minas Gerais também registrou acrés-

cimo no número de estudantes concluintes, tanto 

nas modalidades presencial quanto EAD, nas redes 

privada e pública. Foram 97,7 mil concluintes nos 

cursos presenciais em 2017 contra 95,9 mil, em 2016 

(um aumento de 1,9%). Nos cursos EAD, foram 30,6 

mil concluintes, em 2017, contra 25,9 mil, em 2016 

(crescimento de 18,2%). O aumento mais expressi-

vo foi entre os concluintes dos cursos EAD nas IES 

privadas: um salto de 19,3%, representando um au-

mento de 4,7 mil estudantes concluintes em relação 

a 2016.  

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado de MG

Concluintes - Estado de MG

Cursos
Presenciais

2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

Cursos
EAD

47.952

49.822

52.597

52.295

53.131

3.954

2.409

114

1.628

3.652

166.992

177.611

160.543

145.048

146.747

46.898

63.225

63.325

78.871

103.174

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013 19.806

22.926

23.674

23.602

24.561

909

1.765

1.417

1.808

1.874

64.097

61.946

67.926

72.259

73.128

18.434

19.929

20.375

24.056

28.701

Rede PúblicaRede Privada
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Cursos mais procurados 
Direito, Administração e Engenharia Civil são os 

cursos mais procurados no estado de Minas Ge-

rais. Direito teve mais do que o dobro de matrí-

culas do que o segundo colocado (Administra-

ção, com 38 mil). Foram 93,8 mil matrículas em 

cursos presenciais em 2017, um pequeno cres-

cimento em relação a 2016 (92,7 mil). O curso 

representa 20,0% do total de matrículas em IES 

privadas do estado.

Na modalidade EAD, Pedagogia é o líder na rede pri-

vada com 50,6 mil matrículas (30,3% do total do esta-

do), seguido por Administração, com 18,6 mil (11,1% 

do total EAD). Medicina e Direito ficaram entre os 

cursos mais buscados na internet no início de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado de MG - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado de MG - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Engenharia civil

Psicologia

Ciências contábeis

Enfermagem

Engenharia de produção

Medicina

Engenharia mecânica

Arquitetura e urbanismo

93.799

38.033

37.698

23.158

20.069

17.633

16.974

15.757

15.120

13.788

26.315

12.389

8.333

7.377

6.480

7.037

3.418

3.606

3.699

3.863

12.861

7.644

6.004

2.916

3.859

1.968

2.572

1.945

1.904

1.468

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Ciências contábeis

Formação de professor de educação física

Serviço social

50.594

18.623

12.016

8.900

7.045

25.603

9.792

6.684

4.660

3.324

8.878

3.294

1.737

1.568

1.469

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Medicina

Direito

Administração

Psicologia

Enfermagem

Educação Física

Farmácia

Medicina Veterinária

Odontologia

FisioterapiaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
O estado de Minas Gerais teve uma taxa de migra-

ção de 22,1% nos cursos presenciais e de 29,1% na 

modalidade EAD. Nos presenciais, ela manteve-se 

estável (22,7%, em 2016); já em EAD houve um cres-

cimento (a taxa foi de 25,3% em 2016). 

Nos cursos presenciais, a taxa de migração foi de 

6,8% entre cursos presenciais; 1,4% para a modali-

dade EAD; e 13,9% para alunos que estavam matri-

culados em 2016 e agora, em 2017, não aparecem 

matriculados em nenhum curso. Nos cursos EAD, o 

percentual foi de 2,6% de estudantes que migraram 

para cursos presenciais; 5,7% que migraram para 

outro curso EAD; e 20,8% de alunos que não apare-

cem matriculados em 2017. 

A mesorregião Central Mineira é a campeã de mi-

grações nos cursos presenciais, com uma taxa de 

25,3%. Nos cursos EAD, o Triângulo Mineiro/Alto 

Paranaíba lidera o ranking com taxa de 35,7%.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado de MG

Presencial: 6,8%

EAD: 1,4%

Nenhum: 13,9%

Presencial: 2,6%

EAD: 5,7%

Nenhum: 20,8%

Noroeste de Minas

Norte de Minas

Jequitinhonha

Vale do Mucuri

Triângulo Mineiro/

Alto Paranaíba

Central Mineira

Metropolitana de

Belo Horizonte

Vale do Rio Doce

Oeste de Minas

Sul/Sudoeste de Minas

Campo das Vertentes

Zona da Mata

21,0%

23,0%

17,7%

26,8%

35,7%

22,0%

31,8%

30,0%

25,5%

29,0%

31,1%

28,7%

1,8%

1,7%

1,1%

1,4%

2,9%

1,6%

3,4%

2,0%

2,1%

2,7%

2,8%

2,7%

3,9%

4,1%

4,0%

6,1%

6,9%

3,4%

6,5%

3,9%

6,1%

5,9%

5,3%

6,3%

Mesorregião
Migração

Total

16,5%

19,3%

19,6%

18,9%

20,7%

25,3%

24,8%

20,5%

16,7%

17,7%

22,3%

23,5%

Migração
Total

Presencial

3,0%

4,7%

6,6%

5,9%

6,2%

4,2%

8,0%

5,1%

4,6%

4,6%

7,4%

8,3%

Presencial EAD

1,5%

1,1%

1,7%

1,7%

1,4%

2,3%

1,5%

1,3%

1,4%

1,3%

1,1%

1,3%

EAD

15,2%

17,2%

12,7%

19,3%

25,9%

17,0%

21,8%

24,0%

17,3%

20,4%

23,0%

19,7%

Nenhum

12,0%

13,5%

11,3%

11,3%

13,1%

18,8%

15,3%

14,1%

10,7%

11,8%

13,8%

13,9%

Nenhum

Migração

22,1%
Migração

29,1%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Rio de Janeiro 

Noroeste
RJ

Centro RJ

BaixadasRio de Janeiro
Sul RJ

Norte RJ

Dividido em seis mesorregiões, o estado do Rio de Janeiro 

possui uma população de 17 milhões de habitantes que moram 

em 92 municípios. Em 2017, o estado registrou 570,6 mil matrícu-

las nos cursos presenciais e 142,1 mil na modalidade EAD. Essas 

matrículas estão concentradas em 135 IES que ofertam cursos 

presenciais e 56 com modalidade EAD. A taxa de escolarização 

líquida do estado (que mede o percentual de jovens entre 18 e 

24 anos matriculados no ensino superior em relação ao total da 

população nessa mesma faixa etária) é de 20,3%. 

O número de matrículas presenciais no estado manteve-se 

estável em relação a 2016, registrando uma pequena queda: fo-

ram 570,6 mil em 2017 contra 571,1 mil em 2016. Seguindo a 

tendência nacional, a modalidade EAD cresceu: foram 142,1 mil 

matrículas contra 115 mil em 2016 (um crescimento de 23,5%). 

A Região Metropolitana do Rio de Janeiro concentra a gran-

de maioria das matrículas: 83,3% das presenciais e 71,6% na moda-

lidade EAD. A representatividade da rede privada na mesorregião 

também é significativa: 72,7% das matrículas presenciais na RMRJ 

estão em IES privadas; no EAD, esse número chega a 80,2%. 

O estado registrou uma queda no número de ingressantes 

presenciais em relação a 2016: foram 180,2 mil contra 185,9 mil 

em 2016, uma diminuição de 3,1%. O número de concluintes na 

modalidade presencial também registrou diminuição: foram 74,5 

mil em 2017 contra 75,4 mil em 2016.

A taxa de migração presencial manteve-se estável em relação 

a 2016: 27,6% (foi 27,8% em 2016). Na modalidade EAD, a taxa 

subiu um pouco: 38,4% em 2017 contra 37,5% em 2016. 

Os cursos mais procurados do estado são Direito, Adminis-

tração e Enfermagem (cursos presenciais) e Administração e Pe-

dagogia (EAD). 

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada mesorregião porque 

uma mesma instituição 

pode oferecer cursos em 

mais de uma mesorregião

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Rio de Janeiro - 2017

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Baixadas

Centro Fluminense

Metropolitana do
Rio de Janeiro

Noroeste Fluminense

Norte Fluminense

Sul Fluminense

Total - Estado RJ

13.987 

8.213 

475.281 

10.657 

29.621 

32.877 

570.636

10 

16 

30 

13 

9 

14 

92 

8 

9 

99 

11 

20 

15 

135 

13 

13 

51 

13 

23 

21 

56 

6.391 

6.661 

101.777 

4.105 

9.548 

13.637 

142.119 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Matrículas em

Cursos Presenciais
Nos últimos 9 anos, o estado do Rio de Janeiro re-

gistrou um crescimento de 11,2% no percentual 

de matrículas presenciais. Apesar da tendência de 

aumento, houve uma pequena queda de 2017 em 

relação a 2016 (de 0,1%): foram 570,6 mil em 2017 

contra 571,1 mil em 2016. Essa queda foi detectada 

nas matrículas da rede privada: de 421,9 mil para 

414,3 mil (diminuição de 1,8%). Já a rede publica 

teve um aumento de 2016 para 2017: de 149,3 mil 

para 156,4% (crescimento de 4,7%).  A RMRJ segue 

na liderança disparada no número de matrículas, 

representando 83,3% do estado (o Sul Fluminense, 

segundo colocado, possui apenas 5,8% das matrí-

culas). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do RJ

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do RJ - 2017

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total

Metropolitana do Rio de Janeiro

Sul Fluminense

Norte Fluminense

Baixadas

Noroeste Fluminense

Centro Fluminense

129.744

7.583

12.782

1.820

1.468

2.985

34.5537

25.294

16.839

12.167

9.189

5.228

475.281

32.877

29.621

13.987

10.657

8.213

83,3%

5,8%

5,2%

2,5%

1,9%

1,4%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

513.085 521.356 526.671 530.853
518.710

549.529
573.267 571.155 570.636

122.234 125.374 127.742 129.766 135.999 137.786 146.738 149.298 156.382

390.851 395.982 398.929 401.087
382.711

411.743
426.529 421.857 414.254

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
Seguindo a tendência de todos os estados, a mo-

dalidade EAD registrou um crescimento de 23,5% 

no número de matrículas no Rio de Janeiro de 2016 

para 2017. Foram 142,1 mil matrículas na modalida-

de, mais de 27 mil alunos em comparação a 2016. 

Assim como nas matrículas presenciais, a RMRJ do-

mina a modalidade com 71,6% dos inscritos. O Sul 

Fluminense, o segundo lugar no ranking de matrí-

culas EAD, possui 9,6%. 

O crescimento da modalidade no estado do Rio 

de Janeiro chega a 210,8% de 2009 para 2017. Esse 

aumento é 306,4% na rede privada: de 26,1 mil ma-

trículas em 2009 o número saltou para 106,1 mil em 

2017. Na rede pública, o aumento foi de 83,5% no 

mesmo período. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do RJ

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do RJ - 2017

45.721

53.908
57.884

68.879 67.280

85.198

97.664

115.086

142.119

19.600 20.224 18.423 21.259 23.746 22.624 22.961
28.108

35.970

26.121
33.684

39.461
47.620 43.534

62.574

74.703

86.978

106.149

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Mesorregião
Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Metropolitana do Rio de Janeiro

Sul Fluminense

Norte Fluminense

Centro Fluminense

Baixadas

Noroeste Fluminense

20.109

6.801

1.712

2.422

1.634

3.292

81.668

6.836

7.836

4.239

4.757

813

101.777

13.637

9.548

6.661

6.391

4.105

71,6%

9,6%

6,7%

4,7%

4,5%

2,9%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
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Ingressantes

Concluintes

O estado tem registrado uma queda no número 

de ingressantes em cursos presenciais desde 2015. 

Em 2017, a diminuição das matrículas em relação 

a 2016 foi de 3,1%: foram 180,2 mil novas matrícu-

las contra 185,9 mil no ano anterior. A queda, no 

entanto, foi menor do que nos períodos anteriores 

(8,6%, 2016 em comparação a 2015; e 6,4%, 2015 

em comparação a 2014). A modalidade EAD tem 

crescido tanto nas redes privada quanto pública: o 

número de ingressantes de 2013 até 2017 teve au-

mento de 163,3%. 

A rede privada do estado do Rio de Janeiro apre-

sentou queda no número de concluintes em cursos 

presenciais em relação a 2016: foram 56,2 mil em 

2017, contra 60 mil no ano anterior. Já a rede pú-

blica teve aumento: foram 18,3 mil concluintes em 

2017 – em 2016, o número era de 15,3 mil. Na mo-

dalidade EAD, o aumento foi registrado tanto nas 

redes privada e pública. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do RJ

Concluintes - Estado do RJ

39.169

38.663

39.300

40.672

38.627

9.653

7.885

11.230

11.076

11.494

147.728

178.749

164.170

145.228

141.536

22.398

46.082

53.552

62.609

72.885

Cursos
Presenciais

2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

Cursos
EAD

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013 14.328

15.293

16.036

15.299

18.283

712

998

1.128

1.396

2.528

48.215

48.632

55.006

60.063

56.186

4.433

5.959

7.358

10.038

12.844

Rede PúblicaRede Privada
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Cursos mais procurados 
O estado do Rio de Janeiro registrou uma alteração 

nos cursos presenciais mais procurados em relação 

a 2016: Enfermagem tirou a terceira colocação do 

curso de Engenharia Civil. Direito manteve a lide-

rança com 68,9 mil matrículas (em 2016, foram 66,3 

mil). Administração manteve a vice-liderança, mes-

mo registrando menos matrículas do que em 2016 

(41,8 mi contra 47,4 mil no ano anterior). Adminis-

tração e Pedagogia seguem como os cursos mais 

procurados na modalidade de ensino a distância. 

Na internet, os cursos mais buscados em 2019 fo-

ram Direito e Psicologia.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado do RJ - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado do RJ - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Enfermagem

Engenharia civil

Psicologia

Engenharia de produção

Ciências contábeis

Pedagogia

Nutrição

Medicina

68.908

41.814

22.566

22.194

21.653

16.353

13.576

13.195

12.922

12.401

23.607

13.171

8.296

5.318

7.101

3.681

4.682

3.790

5.939

2.982

5.945

6.991

2.487

2.888

2.385

2.210

1.815

2.478

993

1.791

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Administração

Pedagogia

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Ciências contábeis

Serviço social

17.324

13.081

9.089

7.485

4.401

10.059

7.098

6.451

4.790

2.559

1.607

1.582

2.036

506

510

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Psicologia

Medicina

Administração

Enfermagem

Educação Física

Nutrição

Farmácia

Fisioterapia

Gestão de Pessoas / RHObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
A taxa de migração em 2017 manteve-se estável 

em relação ao período anterior (2016) nos cursos 

presenciais: 27,6% contra 27,8%. Na modalidade 

EAD, houve um pequeno crescimento no esta-

do: de 38,4% contra 37,5% em 2016. Nos cursos 

presenciais, a taxa de migração foi de 7,9% entre 

cursos presenciais; 2,0% para a modalidade EAD; 

e 17,7% para alunos que estavam matriculados 

em 2016 e agora, em 2017, não aparecem matri-

culados em nenhum curso. Nos cursos EAD, o per-

centual foi de 4,3% de estudantes que migraram 

para cursos presenciais; 6,8% que migraram para 

outro curso EAD; e 27,3% de alunos que não apa-

recem matriculados em 2017. A RMRJ é a campeã 

de migrações tanto nos cursos presenciais (28,4%) 

como nos EAD (40,1%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do RJ

Presencial: 7,9%

EAD: 2,0%

Nenhum: 17,7%

Presencial: 4,3%

EAD: 6,8%

Nenhum: 27,3%

Noroeste Fluminense

Norte Fluminense

Centro Fluminense

Baixadas

Sul Fluminense

Metropolitana do

Rio de Janeiro

30,8%

36,1%

30,6%

31,8%

36,4%

40,1%

3,3%

3,8%

2,9%

2,4%

3,5%

4,7%

4,2%

6,8%

6,2%

5,2%

7,9%

6,9%

Mesorregião
Migração

Total

28,1%

26,7%

19,4%

25,3%

19,2%

28,4%

Migração
Total

Presencial

5,0%

6,8%

4,7%

5,9%

5,1%

8,3%

Presencial EAD

2,0%

2,3%

2,5%

2,3%

2,0%

2,0%

EAD

23,2%

25,4%

21,5%

24,1%

25,0%

28,5%

Nenhum

21,1%

17,6%

12,1%

17,2%

12,1%

18,1%

Nenhum

Migração

27,6%
Migração

38,4%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Espírito Santo 

Noroeste
ES

Lit. Norte
ES

Central ES

Sul ES

Dividido em quatro mesorregiões e formado por 78 muni-

cípios, o Espírito Santo possui uma população de 3,9 milhões de 

habitantes. A taxa de escolarização líquida do estado, que estima 

o percentual de jovens de 18 a 24 anos matriculados no ensino 

superior em relação ao total da população da mesma faixa etária, 

é de 20,6%, um pouco acima da média brasileira (17,8%).

Por ser o menor estado da região Sudeste em termos de 

população, o Espírito Santo também tem o menor número de 

matrículas e instituições de ensino superior. Em 2017, foram re-

gistradas 153,6 mil matrículas, presenciais (116,9 mil) e EAD (36,6 

mil) em um total de 78 IES públicas e privadas que ofertam cursos 

presenciais e 38, ensino a distância. 

O estado registrou uma queda de 3,2% nas matrículas pre-

senciais em 2017. Houve diminuição também do número de in-

gressantes em comparação a 2016: de 36,5 mil caiu para 34,7 mil 

(uma queda de 5,0%). Na modalidade EAD, o aumento das ma-

trículas em relação a 2016 foi de 9,4%.  O número de ingressantes 

também cresceu: 25,7%, puxado pelo aumento considerável de 

matrículas EAD na rede pública. 

A mesorregião Central Espírito-santense concentra o maior 

número de matrículas em relação ao total do estado: 72,7% das 

matrículas presenciais e 54,6% da modalidade EAD.  As IES priva-

das também concentram as matrículas em ambas as modalida-

des: 75,2% das presenciais e 92,2% no EAD. 

No estado, os cursos presenciais mais procurados foram 

Direito, Administração e Pedagogia. As matrículas do primeiro 

colocado, Direito, mantiveram-se estáveis: pouco mais de 17 mil 

estudantes. Na modalidade EAD, Pedagogia e Administração do-

minaram a preferência dos estudantes. O líder na procura, Peda-

gogia, registrou uma pequena queda nas matrículas: de 10,9 mil 

foi para 9,9 mil. Em relação à taxa de migração, a presencial regis-

trou 22,8% e a EAD, 27,6%.

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada mesorregião porque 

uma mesma instituição 

pode oferecer cursos em 

mais de uma mesorregião

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Espírito Santo - 2017

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Central Espírito-santense

Litoral Norte
Espírito-santense

Noroeste
Espírito-santense

Sul Espírito-santense

Total - Estado ES

85.087 

12.438 

8.522 

10.918 

116.965 

24 

15 

17 

22 

78 

58 

8 

6 

12 

78 

33 

14 

10 

14 

38 

20.024 

5.612 

5.290 

5.719 

36.645 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Matrículas em

Cursos Presenciais
No período de 2009 a 2017, o estado do Espírito 

Santo registrou um aumento de 26,9% no número 

de matrículas em cursos presenciais. Na rede priva-

da, no mesmo período, o crescimento foi de 23,5%; 

na rede pública, 38,6%. Em relação a 2016, houve 

uma diminuição nas matrículas presenciais de 3,2%, 

queda puxada pelo decréscimo de 5,3% do número 

de alunos nas IES privadas. A mesorregião Central 

Espírito-santense concentra o maior número de 

matrículas presenciais do estado: 72,7%.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do ES

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do ES - 2017

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total

Central Espírito-santense

Litoral Norte Espírito-santense

Sul Espírito-santense

Noroeste Espírito-santense

20.873

3.229

3.801

1.090

64.214

9.209

7.117

7.432

85.087

12.438

10.918

8.522

72,7%

10,6%

9,3%

7,3%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

92.154

101.715
105.510 108.297 109.324

118.223 119.805 120.882
116.965

20.916 23.431 25.281 24.804 25.861 26.685 25.856 27.992 28.993

71.238
78.284 80.229 83.493 83.463

91.538 93.949 92.890
87.972

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
75,6%, esse foi o percentual de crescimento no nú-

mero de matrículas em cursos EAD no período de 

nove anos (2009 a 2017) no estado do Espírito San-

to. Grande parte desse aumento está concentrada 

nas IES privadas, que registraram um acréscimo 

de 125,5% nas matrículas. Em um caso raro, a rede 

pública do estado vem contabilizando uma queda 

nas matrículas no período: de 5,9 mil em 2009, elas 

caíram para 2,8 mil em 2017 (51,7% de queda). A 

mesorregião Central Espírito-santense registra mais 

de metade das matrículas do estado: 54,6%. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do ES

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do ES - 2017

20.865

23.944 24.254

27.040
25.262

32.413 32.823 33.511

36.645

5.877
4.463

3.151 2.300 1.428
3.035 2.478 2.191 2.841

14.988

19.481
21.103

24.740
23.834

29.378
30.345

31.320

33.804

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Mesorregião
Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Central Espírito-santense

Sul Espírito-santense

Litoral Norte Espírito-santense

Noroeste Espírito-santense

1.989

351

302

199

18.035

5.368

5.310

5.091

20.024

5.719

5.612

5.290

54,6%

15,6%

15,3%

14,4%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
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Ingressantes

Concluintes

O estado do Espírito Santo tem registrado queda 

no número de ingressantes presenciais desde 2015; 

2017 manteve a tendência com um decréscimo 

de 5,0%. A rede privada teve diminuição de 6,2%; 

já a rede pública manteve-se estável, com 6,9 mil 

ingressantes presenciais. Na modalidade EAD, o 

aumento dos ingressantes na rede privada foi de 

19,8%. O dado mais curioso e impressionante foi o 

crescimento nos ingressantes EAD na rede pública. 

De apenas dois ingressos registrados em 2016, o nú-

mero foi para 949, em 2017. 

Na modalidade presencial, pouco mais de 18,8 mil 

estudantes concluíram o ensino superior no Espí-

rito Santo em 2017: 15,7 mil na rede privada e 3,1 

mil na rede pública. O estado registrou um aumen-

to de 12,1% no número de estudantes concluintes 

em relação a 2016 (16,8 mil). Na modalidade EAD, o 

número de concluintes no estado foi de 6,3 mil, um 

aumento de 12,2% em relação a 2016, que registrou 

5,6 mil concluintes. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do ES

Concluintes - Estado do ES

5.946

6.786

6.445

6.902

6.891

56

2.537

9

2

949

30.421

36.326

32.665

29.606

27.781

10.172

16.616

14.884

15.821

18.947

Cursos
Presenciais

2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

Cursos
EAD

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013 2.752

2.747

2.871

3.163

3.118

361

282

166

200

167

12.888

12.525

12.086

13.620

15.702

3.460

4.039

5.160

5.411

6.130

Rede PúblicaRede Privada
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Cursos mais procurados 
Os cursos de Direito, Administração e Pedagogia 

continuam como os mais procurados no estado do 

Espírito Santo, repetindo as mesmas posições no 

ranking em comparação aos presenciais em 2016. 

Em 2017, o curso de Direito registrou 17,4 mil ma-

trículas, seguido pelas 7,9 mil de Administração e 

5,9 mil de Pedagogia. Pedagogia e Administração 

são os cursos mais procurados na modalidade EAD: 

Pedagogia mantém a liderança com mais de 9,9 mil 

matrículas, seguido pelas 4,7 mil de Administração. 

Entre os cursos mais buscados na internet, desta-

cam-se o curso de Direito e Medicina.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado do ES - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado do ES - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Pedagogia

Engenharia civil

Ciências contábeis

Psicologia

Formação de professor de educação física

Medicina

Enfermagem

Arquitetura e urbanismo

17.362

7.855

5.909

5.654

4.331

3.773

3.052

3.035

2.970

2.795

5.031

2.599

1.651

1.359

1.426

1.259

1.123

549

1.096

844

2.438

1.577

1.724

1.010

783

414

609

493

278

370

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Ciências contábeis

Formação de professor de educação física

Serviço social

9.910

4.721

2.231

2.186

1.659

3.583

2.655

1.346

953

889

2.363

719

296

439

303

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Educação Física

Enfermagem

Nutrição

Farmácia

Fisioterapia

Arquitetura e UrbanismoObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
A taxa de migração de 2017 em relação ao perío-

do anterior (2016) caiu para os cursos presenciais 

e subiu em relação à modalidade EAD. Nos cursos 

presenciais, de 24,6% em 2016, ela foi para 22,8%: 

5,5% entre cursos presenciais; 1,7% para a modali-

dade EAD; e 15,5% para alunos que estavam matri-

culados em 2016 e agora, em 2017, não aparecem 

matriculados em nenhum curso. 

Nos cursos EAD, a taxa aumentou de 23,2% para 

27,6%, sendo de 2,6% de estudantes que migraram 

para outros cursos presenciais; 4,7% que migraram 

para outro curso EAD; e 20,4% de alunos que não 

aparecem matriculados em 2017. 

A mesorregião do Litoral Norte Espírito-santense é a 

líder de migrações entre os cursos presenciais, com 

taxa de 25,5%. Na modalidade EAD, a Central Espí-

rito-santense lidera a migração com taxa de 31,3%. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do ES

Presencial: 5,5%

EAD: 1,7%

Nenhum: 15,5%

Presencial: 2,6%

EAD: 4,7%

Nenhum: 20,4%

Noroeste

Espírito-santense

Litoral Norte

Espírito-santense

Central

Espírito-santense

Sul

Espírito-santense

24,2%

23,2%

31,3%

22,7%

1,4%

1,8%

3,5%

1,3%

3,1%

4,8%

5,4%

3,5%

Mesorregião
Migração

Total

19,6%

25,5%

23,1%

19,7%

Migração
Total

Presencial

3,6%

4,5%

5,7%

6,7%

Presencial EAD

1,4%

2,3%

1,7%

2,1%

EAD

19,7%

16,6%

22,5%

17,9%

Nenhum

14,6%

18,6%

15,7%

10,9%

Nenhum

Migração

22,8%
Migração

27,6%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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REGIÃO

Nordeste

A região do Nordeste é a que possui o maior número de esta-

dos do país. Os nove estados são distribuídos em 42 mesorregiões e 

1.794 municípios, com uma população de 57 milhões de habitantes. 

Em 2017, a região registrou um total de 1,4 milhão de matrículas em 

cursos presenciais e 299 mil na modalidade EAD: a segunda do país 

em números de matrículas nos cursos presenciais (22,2%) e terceira 

em EAD (17,0%). Em comparação a 2016, a modalidade presencial 

se mostrou estável quanto ao número de matrículas e a EAD apre-

sentou crescimento de 15,5% (259 mil matrículas em 2016). 

Bahia, Ceará e Pernambuco lideram o número de matrículas 

presenciais com, respectivamente, 331 mil, 252 mil e 230 mil alunos 

matriculados em 2017, representando 23%, 17% e 16% do total da 

região. Os três estados também lideram as matrículas EAD e o nú-

mero de IES, tanto as que oferecem cursos presenciais quanto EAD.

BAHIA

PIAUÍ

MARANHÃO

RIO GRANDE

DO NORTE

PARAÍBA

PERNAMBUCO

ALAGOAS

SERGIPE

CEARÁ

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Região Nordeste – 2017

*Cursos Presenciais - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes em cursos  

presenciais - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017. 

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes  

em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

O número total de IES não corresponde à soma dos números de IES em cada estado porque uma mesma instituição pode 

oferecer cursos em mais de um estado.

Estado Concluintes IngressantesMatrículas IES Concluintes IngressantesMatrículas IES

Alagoas

Bahia

Ceará

Maranhão

Paraíba

Pernambuco

Piauí

Rio Grande do Norte
Sergipe

Total - Nordeste

2.997

16.825

4.403

2.203

2.335

4.974

1.404

2.093

1.624

38.858

18.891

101.770

37.564

26.212

19.501

41.583

24.506

16.461

12.920

299.408

25

48

44

31

27

38

23

26

21

90

9.956

54.391

24.548

17.689

12.520

28.246

14.881

11.787

6.230

180.248

9.588

41.005

29.974

17.375

18.257

32.228

14.888

15.957

9.563

188.835

78.010

331.229

251.949

147.031

136.168

230.230

102.751

100.043

70.369

1.447.780

29

136

72

45

42

107

45

28

18

518

24.695

103.320

69.994

46.651

40.855

73.672

30.341

33.556

21.054

444.138

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Estado da

Bahia

Vale São
Francisco

Ext. Oeste
BA

Centro
Norte BA

Centro
Sul BA

Sul
BA

Salvador

Nordeste
BA

A Bahia é o maior estado do Nordeste tanto em termos territo-

riais quanto de população, 14,8 milhões de habitantes. Dividido em 

sete mesorregiões e composto por 417 municípios, o estado é um 

dos que possui a menor taxa de escolarização líquida (que estima o 

percentual de jovens de 18 a 24 anos matriculados no ensino superior 

em relação ao total da população nessa mesma faixa etária) do país, 

12,0% (maior apenas do que as do Pará e Maranhão). Ao todo, o 

estado possui 136 instituições de ensino superior que ofertam cursos 

presenciais e 48 que ofertam EAD. Juntas essas IES concentraram 433,0 

mil matrículas em 2017, aumento de 2,5% em comparação a 2016.

Os cursos presenciais registraram 331,2 mil matrículas em 2017 

contra 327,7 mil em 2016, um pequeno crescimento de 1,1%. A Re-

gião Metropolitana de Salvador concentra mais da metade desses 

números, 187,6 mil matrículas (56,6% das matrículas do estado). No 

total de matrículas presenciais, a rede privada representa 68,4% do 

total do estado. Essa representatividade é ainda maior na modalida-

de EAD, com 93,4% dos estudantes matriculados na rede privada. 

A modalidade EAD cresceu 7,5% de 2016 para 2017: saltando de 

94,6 mil matrículas para 101,8 mil. Desse número, a Região Metro-

politana lidera o ranking com 24,7% das matrículas EAD. 

O número de ingressantes cresceu em todas as categorias na 

Bahia no comparativo de 2017 com 2016. Foram 103,3 mil novos 

alunos nos cursos presenciais no ano, contra 92,7 mil em 2016 

(acréscimo de 11,4%). Na modalidade EAD, esse aumento foi ainda 

mais expressivo, de 43,3 mil ingressantes em 2016 saltou para 54,4 

mil em 2017 (25,6%). Entre os concluintes, foram 41,0 mil estudantes 

concluindo os cursos presenciais em 2017; já no EAD, foram 16,8 

mil, uma queda de 3,2% em relação ao ano anterior (17,4 mil). 

Entre os cursos mais procurados da Bahia estão Direito, en-

tre os presenciais, e Pedagogia no EAD, mantendo as posições de 

2016. O primeiro registrou 37,2 mil matrículas presenciais, já o se-

gundo teve 24,1 mil no EAD. Direito, Medicina e Administração 

foram os cursos mais procurados na internet no início de 2019. 

O estado da Bahia registrou aumento na taxa de migração 

tantos nos cursos presenciais (de 22,1% em 2016 subiu para 24,5% 

em 2017) quanto na modalidade EAD (de 19,6% passou para 

26,4% no mesmo período). A Região Metropolitana de Salvador é 

a campeã de migração em ambas as modalidades.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado da Bahia - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Centro Norte Baiano

Centro Sul Baiano

Extremo Oeste Baiano

Metropolitana
de Salvador

Nordeste Baiano

Sul Baiano

Vale São-Franciscano
da Bahia

Total - Estado BA

37.939 

33.051 

8.395 

187.556 

16.654 

37.518 

10.116 

331.229 

80 

118 

24 

38 

60 

70 

27 

 417  

27 

17 

12 

60 

14 

17 

10 

136 

22 

24 

12 

38 

17 

23 

15 

48 

23.284 

17.280 

5.391 

25.104 

7.925 

13.660 

9.126 

101.770 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada mesorregião porque 

uma mesma instituição 

pode oferecer cursos em 

mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
Nos últimos nove anos, as matrículas presenciais da 

Bahia cresceram 43,4%: as 231,0 mil matrículas com-

putadas em 2009 se transformaram em 331,2 em 

2017. De 2016 para 2017, o crescimento das matrí-

culas no estado foi de 1,1%: foram 327,7 mil matrí-

culas em 2016 e 331,2 mil em 2017. Dessas 331,2 mil 

matrículas, 226,7 mil estão registradas na rede priva-

da (68,4%). O aumento das matrículas presenciais 

no mesmo período na rede privada foi de 1,3%. A 

Região Metropolitana de Salvador concentra mais 

da metade das matrículas presenciais do estado, 

187,6 mil matrículas (56,6%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado da BA

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado da BA - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Metropolitana de Salvador

Centro Norte Baiano

Sul Baiano

Centro Sul Baiano

Nordeste Baiano

Vale São-Franciscano da Bahia

Extremo Oeste Baiano

51.484

13.409

11.943

15.377

2.833

5.957

3.546

136.072

24.530

25.575

17.674

13.821

4.159

4.849

187.556

37.939

37.518

33.051

16.654

10.116

8.395

56,6%

11,5%

11,3%

10,0%

5,0%

3,1%

2,5%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

231.008
248.285

264.279
283.082 289.427

317.908
326.536 327.672 331.229

75.495 78.618 81.813
93.561 91.422 96.778 100.583 103.852 104.549

155.513
169.667

182.466 189.521
198.005

221.130 225.953 223.820 226.680

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas EAD cresceram 25,6% de 2009 a 2017 

na Bahia. Esse crescimento foi puxado pelas IES 

da rede privada, já que, nas públicas, as matrículas 

caíram 43,2% no mesmo período. O aumento das 

matrículas entre as IES privadas foi de 37,3% (um 

salto de 69,2 mil para 95,1 mil matrículas). No com-

parativo de 2017 com 2016, a rede pública registrou 

queda de 19,3%. Na rede privada, o acréscimo das 

matrículas EAD foi de 10,1%. Assim como nas ma-

trículas presenciais, a Região Metropolitana de Sal-

vador também concentra a maior parte dos estu-

dantes EAD do estado, 24,7%. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado da BA

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado da BA - 2017

81.022 82.655
75.329

84.498

93.147

105.390

95.541 94.648
101.770

11.786 8.842
4.517 6.564 7.490 7.135 8.635 8.287 6.690

69.236
73.813 70.812

77.934
85.657

98.255

86.906 86.361

95.080

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Metropolitana de Salvador

Centro Norte Baiano

Centro Sul Baiano

Sul Baiano

Vale São-Franciscano da Bahia

Nordeste Baiano

Extremo Oeste Baiano

1.652

979

1.046

1.200

1.234

571

8

23.452

22.305

16.234

12.460

7.892

7.354

5.383

25.104

23.284

17.280

13.660

9.126

7.925

5.391

24,7%

22,9%

17,0%

13,4%

9,0%

7,8%

5,3%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
Mesorregião
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Ingressantes

Concluintes

A Bahia registrou aumento de ingressantes no ensi-

no superior em ambas as modalidades de 2016 para 

2017. Na modalidade presencial, as matrículas pas-

saram de 92,7 mil para 103,3 mil, um aumento de 

11,4%. Na modalidade EAD, o crescimento das ma-

trículas no mesmo período foi ainda maior, 25,6%, 

passando de 43,3 mil para 54,4 mil matrículas. 

O estado da Bahia registrou crescimento no núme-

ro de concluintes de 2016 para 2017 na modalida-

de presencial. Foram 41,0 mil concluintes em 2017 

contra 38,4 mil computados em 2016, um acrésci-

mo de 6,8%. Na rede privada, o crescimento foi de 

7,4%. Já na modalidade EAD, o número de concluin-

tes caiu de 17,4 mil para 16,8 mil (decréscimo de 

3,2%). Apesar da diminuição no geral, a rede priva-

da registrou um pequeno aumento de concluintes: 

de 16,2 mil para 16,4 mil (1,1%). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado da BA

Concluintes - Estado da BA

Rede PúblicaRede Privada

22.894

24.714

25.320

22.263

25.655

490

702

2.927

739

1.970

77.290

84.575

75.458

70.450

77.665

36.846

38.744

37.353

42.558

52.421

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

8.501

12.344

10.809

10.682

11.263

565

1.159

1.025

1.202

473

24.436

24.875

26.940

27.704

29.742

9.606

23.630

16.427

16.175

16.352
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos estu-

dantes no estado da Bahia em 2017, na rede priva-

da, foram Direito (37,2 mil matrículas), Enfermagem 

(18,4 mil) e Administração (18,0 mil). Todos os três 

cursos registraram uma leve queda nas matrícu-

las no comparativo com 2016. Na modalidade de 

ensino a distância o curso de Pedagogia liderou a 

procura, com mais de 24,1 mil matrículas registra-

das (em 2016, foram 21,0 mil). Em janeiro de 2019, o 

curso de Direito também se destacou como o mais 

procurado na internet, seguido dos cursos de Me-

dicina e Administração.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado da BA - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado da BA - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Administração

Psicologia

Engenharia civil

Fisioterapia

Nutrição

Ciências contábeis

Pedagogia

Farmácia

37.213

18.369

18.004

14.282

13.740

13.478

8.793

8.740

8.391

6.300

10.187

5.802

6.372

3.932

4.231

4.249

3.242

2.898

2.855

2.407

4.440

2.371

2.921

1.804

1.261

1.106

855

1.493

1.824

550

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Serviço social

Ciências contábeis

Formação de professor de educação física

24.144

14.546

9.288

7.150

5.853

11.132

6.611

3.313

3.617

2.288

4.053

2.646

2.178

1.136

1.477

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Psicologia

Farmácia

Educação Física

Enfermagem

Fisioterapia

Nutrição

LetrasObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado da Bahia ficou em 

24,5% (7,2% migraram para outro curso presencial, 

1,3% para um curso EAD e 16,0% não aparecem 

matriculados em nenhum curso). Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 26,4% 

(2,8% migraram para um curso presencial, 4,6% para 

outro curso EAD e 19,0% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso). No comparativo das sete 

mesorregiões, a Metropolitana de Salvador lidera a 

porcentagem de migração anual dos cursos de edu-

cação superior, registrando 26,9% na modalidade 

presencial e 39,5% no ensino a distância.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado da BA

Presencial: 7,2%

EAD: 1,3%

Nenhum: 16,0%

Presencial: 2,8%

EAD: 4,6%

Nenhum: 19,0%

Extremo Oeste Baiano

Vale São-Franciscano

da Bahia

Centro Norte Baiano

Nordeste Baiano

Metropolitana

de Salvador

Centro Sul Baiano

Sul Baiano

23,2%

23,3%

22,8%

19,5%

39,5%

19,5%

25,3%

2,6%

1,8%

2,5%

1,5%

5,0%

1,8%

2,4%

3,5%

3,6%

4,6%

2,7%

7,8%

2,6%

3,7%

Mesorregião
Migração

Total

26,8%

19,2%

19,2%

23,0%

26,9%

19,0%

23,3%

Migração
Total

Presencial

5,5%

3,5%

5,0%

6,0%

8,8%

3,6%

6,1%

Presencial EAD

2,6%

1,4%

1,5%

1,3%

1,2%

1,2%

1,5%

EAD

17,2%

17,8%

15,7%

15,3%

26,8%

15,1%

19,3%

Nenhum

18,7%

14,3%

12,7%

15,7%

16,9%

14,2%

15,8%

Nenhum

Migração

24,5%
Migração

26,4%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Ceará

Noroeste
CE

Norte
CE

Sertões
CE

Centro-Sul
CE

Sul
CE

Jaguaribe

Fortaleza

Com pouco mais de 9 milhões de habitantes, o Ceará é um dos 

estados brasileiros que possui taxa de escolarização líquida abaixo da 

média nacional (17,8%): 14,5% dos jovens entre 18 e 24 anos estão 

matriculados no ensino superior nas 72 instituições de ensino superior 

que ofertam cursos presenciais e nas 44 que possuem cursos EAD. 

Em 2017, o estado, que é dividido em sete mesorregiões e 

possui 184 municípios, registrou 251,9 mil matrículas presenciais, 

uma queda de 2,4% em relação a 2016. A região Metropolitana 

de Fortaleza, que concentra 65,5% das matrículas presenciais do 

estado, também teve uma queda de 5,8% em relação a 2016. No 

que diz respeito à rede privada, 64,4% dos alunos estão matricula-

dos em instituições de ensino particulares.

No EAD, as matrículas cresceram em 2017 em relação a 2016: 

de 31,4 mil subiram para 37,6 mil, um acréscimo de 19,4%. A re-

gião Metropolitana de Fortaleza também concentra o maior nú-

mero de matrículas no ensino a distância: 20,3 mil alunos estão 

matriculados, 53,9% do total do estado. A rede privada detém o 

maior número de alunos da modalidade: 80,7%. 

Seguindo a tendência de queda nas matrículas presenciais, o 

estado também registrou decréscimo no número de ingressantes 

em 2017 comparado a 2016: de 74,9 mil ingressantes caiu para 70,0 

mil, diminuição de 6,6%. Nos cursos a distância, os ingressantes 

aumentaram: de 17,3 mil para 24,5 mil matrículas (42,0%). Na rede 

pública, o número de matrículas de ingressantes cresceu de forma 

impressionante de 1 aluno em 2016 para 4,8 mil em 2017. O nú-

mero de concluintes presenciais registrou um pequeno aumento 

de 3,3% no mesmo período. Na modalidade de ensino a distância, 

o crescimento ficou em 0,9%, com 4,4 mil concluintes em 2017. 

Entre os cursos mais procurados, o estado não registrou mudanças 

de 2016 para 2017. Na modalidade presencial, Direito, Administração 

e Enfermagem seguem como os mais desejados entre os estudantes. 

Na modalidade EAD, Administração e Serviço Social são os mais 

procurados. Direito e Medicina são os mais procurados na internet.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 23,9%, um pouco maior do que em 

2016 (21,9%). No mesmo período, o percentual de migração dos 

cursos a distância registrou 36,0%, bem menor do que o registra-

do no período anterior (44,8%).

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Ceará - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Centro-Sul Cearense

Jaguaribe

Metropolitana de Fortaleza

Noroeste Cearense

Norte Cearense

Sertões Cearenses

Sul Cearense

Total - Estado CE

4.917 

6.963 

165.021 

23.168 

7.061 

10.009 

34.810 

251.949 

14 

21 

11 

47 

36 

30 

25 

 184  

7 

6 

41 

9 

5 

9 

10 

72 

7 

10 

38 

18 

12 

14 

12 

44 

292 

2.172 

20.260 

5.171 

3.087 

3.809 

2.773 

37.564 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado do Ceará obteve nos 

últimos nove anos um crescimento de 83,6% em 

relação ao número de matrículas em cursos presen-

ciais, com uma queda de 2017 em relação a 2016: 

de 258,2 mil para 252,0 mil (-2,4%). Essa queda foi 

registrada nas matrículas da rede privada, que fo-

ram de 171,6 mil para 162,2 (5,5% de decréscimo). 

Na rede pública, as matrículas presenciais cresce-

ram de 2016 para 2017: de 86,6 mil subiram para 

89,7 mil (3,7%). Das sete mesorregiões do estado, a 

Metropolitana de Fortaleza apresenta 65,5% do to-

tal das matrículas em cursos presenciais (165,0 mil). 

Juntas, as seis demais mesorregiões registraram 86,9 

mil matrículas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do CE

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do CE - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Metropolitana de Fortaleza

Sul Cearense

Noroeste Cearense

Sertões Cearenses

Norte Cearense

Jaguaribe

Centro-Sul Cearense

39.512

20.516

13.410

4.437

5.484

3.612

2.776

125.509

14.294

9.758

5.572

1.577

3.351

2.141

165.021

34.810

23.168

10.009

7.061

6.963

4.917

65,5%

13,8%

9,2%

4,0%

2,8%

2,8%

2,0%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

137.228
152.626

167.101
183.252

202.464

228.591
244.218

258.175 251.949

57.020 60.430 65.804 68.892 71.836 75.606 80.240 86.577 89.747
80.208

92.196
101.297

114.360
130.628

152.985
163.978

171.598
162.202

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado do 

Ceará registraram de 2009 a 2017 um crescimento 

de 195,3%, sendo um aumento de 431,2% na rede 

privada e um acréscimo de 3,5% na rede pública. 

O aumento de 2016 para 2017 foi de 19,4%. Na 

rede privada, o aumento no período chegou a 

12,8% (saltaram de 26,9 mil para 30,3 mil). Na rede 

pública, o crescimento no mesmo período foi de 

58,3% (as matrículas passaram de 4,6 mil para 7,3 

mil). A região Metropolitana de Fortaleza concen-

tra mais de metade dos estudantes EAD, com 20,3 

mil matrículas. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do CE

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do CE - 2017

12.719

15.629

19.754

25.860 26.112

29.755
31.022 31.449

37.564

7.015

5.983

6.446 7.179 6.649 6.833 5.861
4.587

7.263

5.704

9.646 13.308

18.681 19.463

22.922
25.161

26.862

30.301

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Metropolitana de Fortaleza

Noroeste Cearense

Sertões Cearenses

Norte Cearense

Sul Cearense

Jaguaribe

Centro-Sul Cearense

1.397

631

1.215

1.752

965

1.122

181

18.863

4.540

2.594

1.335

1.808

1.050

111

20.260

5.171

3.809

3.087

2.773

2.172

292

53,9%

13,8%

10,1%

8,2%

7,4%

5,8%

0,8%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
Mesorregião
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Ingressantes

Concluintes

Desde 2014, o estado do Ceará vem registrando 

queda no número de ingressantes em cursos pre-

senciais. De 2016 para 2017, a queda foi de 6,6%, 

passando de 74,9 mil ingressantes para 70,0 mil. 

Tanto a rede privada quanto a pública registraram 

diminuição no número de ingressantes. Nos cursos 

a distância (EAD) o número total de ingressantes 

cresceu 42,0% entre os anos de 2016 e 2017 (de 17,3 

mil para 24,5 mil). O aumento maior foi registrado 

na rede pública: com apenas um ingressante em 

2016, esse número saltou para 4,8 mil em 2017. 

O número de concluintes em cursos presenciais no 

estado do Ceará cresceu 3,3% de 2016 para 2017. 

Na rede privada, no mesmo período, o número de 

concluintes registrou queda de 9,6% (de 21,7 mil 

para 19,6 mil). No mesmo período, a rede pública, 

no entanto, registrou aumento de 41,9% (saltou 

de 7,3 mil para 10,3 mil). Já nos cursos a distância 

(EAD) o número total de concluintes na rede priva-

da chegou a 3,8 mil contra 3,5 mil no ano anterior, 

apontando um pequeno crescimento de 6,1% nes-

sa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do CE

Concluintes - Estado do CE

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

19.423

21.016

22.301

22.380

21.959

911

2.468

301

1

4.813

49.109

62.147

57.741

52.537

48.035

8.511

13.469

13.697

17.286

19.735
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

7.847

7.085

7.532

7.282

10.334

1.045

705

1.170

810

635

13.507

14.897

17.185

21.726

19.640

1.891

1.992

4.005

3.553

3.768
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos es-

tudantes no estado do Ceará em 2017, na rede 

privada, foram Direito (25,3 mil matrículas), Ad-

ministração (14,9 mil) e Enfermagem (13,5 mil), os 

mesmos de 2016. Na modalidade de ensino a dis-

tância o curso de Administração liderou a procura, 

com cerca de 6,0 mil matrículas registradas, seguido 

por Serviço Social, com 4,8 mil. No primeiro mês de 

2019, o curso de Direito também se destacou como 

o curso mais procurado na internet, seguido por 

Medicina e Administração.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado do CE - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado do CE - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Enfermagem

Psicologia

Ciências contábeis

Fisioterapia

Engenharia civil

Nutrição

Arquitetura e urbanismo

Farmácia

25.349

14.877

13.487

10.656

8.884

7.184

6.689

6.433

5.601

4.431

6.474

4.394

3.155

2.926

2.574

1.967

2.469

1.722

1.179

1.111

2.734

1.927

1.589

1.213

1.026

806

407

677

386

574

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Administração

Serviço social

Pedagogia

Ciências contábeis

Gestão de pessoal / Recursos humanos

5.995

4.764

3.080

2.517

2.208

3.135

1.938

2.170

1.563

1.520

814

679

220

292

431

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Psicologia

Enfermagem

Educação Física

Farmácia

Gestão de Pessoas / RH

Nutrição

OdontologiaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Ceará ficou em 

23,9%, um pouco maior do que o registrado no pe-

ríodo anterior (21,9%): 5,6% migraram para outro 

curso presencial, 1,1% para um curso EAD e 17,2% 

não aparecem matriculados em nenhum curso. Já 

a modalidade de ensino a distância registrou per-

centual de 36,0% (contra 44,8% do período anterior: 

4,3% migraram para um curso presencial, 6,3% para 

outro curso EAD e 25,4% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso). No comparativo das sete 

mesorregiões, a Metropolitana de Fortaleza lidera 

as taxa de migração em ambas as modalidades: 

26,7% no presencial e 44,4% no EAD. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do CE

Presencial: 5,6%

EAD: 1,1%

Nenhum: 17,2%

Presencial: 4,3%

EAD: 6,3%

Nenhum: 25,4%

Noroeste Cearense

Norte Cearense

Metropolitana

de Fortaleza

Sertões Cearenses

Jaguaribe

Centro-Sul Cearense

Sul Cearense

28,4%

22,7%

44,4%

24,1%

20,4%

22,7%

32,3%

3,0%

1,9%

5,6%

2,5%

2,3%

1,0%

3,9%

5,8%

6,5%

7,3%

4,2%

4,5%

5,2%

4,9%

Mesorregião
Migração

Total

19,3%

26,2%

26,7%

20,3%

18,6%

19,6%

15,1%

Migração
Total

Presencial

4,3%

6,0%

6,4%

4,7%

4,1%

3,6%

3,5%

Presencial EAD

1,5%

1,7%

1,2%

1,6%

1,3%

0,9%

0,5%

EAD

19,6%

14,3%

31,5%

17,4%

13,6%

16,5%

23,5%

Nenhum

13,6%

18,4%

19,2%

14,0%

13,2%

15,0%

11,1%

Nenhum

Migração

23,9%
Migração

36,0%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado de

Pernambuco
Sertão

PE

Agreste
PE

Mata
PE

Recife

S. Francisco
PE

Com 9,5 milhões de habitantes, o estado de Pernambuco é 

composto por cinco mesorregiões e 185 municípios que são aten-

didos por 107 instituições de ensino superior que ofertam cursos 

presenciais e 38 cursos da modalidade EAD. O estado possui taxa 

de escolarização líquida de 13,6%, índice que estima o percentual 

de jovens de 18 a 24 anos matriculados no ensino superior em 

relação ao total da população nessa mesma faixa etária. 

No comparativo de 2016 e 2017, o estado registrou diminui-

ção no número de matrículas presenciais, com uma queda de 

231,4 mil alunos para 230,2 mil (decréscimo de 0,5%). Essa queda 

foi causada pela rede pública, que passou de 84,3 mil matrículas 

para 83,0 mil no mesmo período. A rede privada manteve pouco 

mais de 147 mil estudantes. Na modalidade EAD, o estado teve 

crescimento, seguindo a tendência nacional. Foram 41,6 mil alu-

nos em 2017 contra 33,6 mil em 2016 (uma ampliação de 23,8% 

no número de matrículas). Tanto a rede privada quanto a pública 

registraram expressivo aumento das matrículas EAD.

Apesar da queda de matrículas nos cursos presenciais, Per-

nambuco registrou aumento no número de ingressantes presen-

ciais de 2016 para 2017: foram 73,7 mil contra 69,7 mil do ano an-

terior. Na rede privada, esse crescimento foi de 48,6 mil para 52,0 

mil (7,0%). No EAD, a ampliação do número de ingressantes foi de 

43,3%, com crescimento de 26,0% na rede privada. Já o número de 

concluintes aumentou de 36,7 mil para 37,2 mil, contando cursos 

presenciais e EAD.

Os cursos mais procurados no estado em 2017 são os mes-

mos de 2016, ainda que os dois primeiros colocados tenham per-

dido matrículas: Direito (caiu de 27,4 mil para 26,3 mil) e Admi-

nistração (de 16,0 mil caiu para 14,2 mil). Na modalidade EAD, 

Pedagogia segue como o mais procurado, com 7,0 mil matrículas 

(contra 5,1 mil registradas em 2016). Além de ser o curso presen-

cial com maior número de matrículas, Direito foi também o mais 

procurado na internet em janeiro de 2019.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 24,6%. No mesmo período, o percen-

tual de migração dos cursos a distância chegou a 34,8%.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado de Pernambuco - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Agreste Pernambucano

Mata Pernambucana

Metropolitana de Recife

São Francisco Pernambucano

Sertão Pernambucano

Total - Estado PE

32.682 

15.035 

157.247 

14.124 

11.142 

230.230 

71 

43 

15 

15 

41 

 185  

19 

14 

58 

12 

15 

107 

19 

10 

31 

14 

14 

38 

14.300 

3.209 

15.147 

4.130 

4.797 

41.583 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado de Pernambuco obte-

ve nos últimos nove anos um crescimento de 29,9% 

em relação ao número de matrículas em cursos 

presenciais. O aumento mais significativo foi do se-

tor privado, que, no mesmo período, registrou au-

mento de 45,7% (saltou de 101,0 mil matrículas, em 

2009, para 147,2 mil, em 2017). Entre 2016 e 2017, o 

número total de matrículas em cursos presenciais 

ficou estável na rede privada, com pouco mais de 

147 mil alunos, e teve uma pequena queda no setor 

público (de 84,3 mil caiu para 83,0 mil). Das cinco 

mesorregiões do estado, a Metropolitana de Recife 

apresenta 68,3% do total das matrículas em cursos 

presenciais (157,2 mil), representando 77,6% das 

matrículas da rede privada e 51,8%, da pública. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado de PE

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado de PE - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Metropolitana de Recife

Agreste Pernambucano

Mata Pernambucana

São Francisco Pernambucano

Sertão Pernambucano

42.974

13.701

5.776

11.887

8.663

114.273

18.981

9.259

2.237

2.479

157.247

32.682

15.035

14.124

11.142

68,3%

14,2%

6,5%

6,1%

4,8%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

177.241

195.285
207.665

214.264
221.941 225.315

231.884 231.388 230.230

76.204 80.938 81.433 82.797 85.898 84.636 84.541 84.285 83.001

101.037
114.347

126.232 131.467 136.043 140.679
147.343 147.103 147.229

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado de 

Pernambuco registraram de 2009 a 2017 um cresci-

mento de 198,1%, sendo um aumento de 300,2% na 

rede privada e de 14,7% na rede pública. No com-

parativo entre 2016 e 2017, a rede privada registrou 

um crescimento de 16,4% nas matrículas, atingindo 

a marca de 35,8 mil matrículas, contra 30,8 mil do 

ano anterior. No mesmo período, a rede pública re-

gistrou crescimento de 107,1%, totalizando 5,7 mil 

matrículas, contra 2,8 mil em 2016. Das cinco me-

sorregiões do estado, a Metropolitana de Recife e 

Agreste Pernambucano possuem o maior número 

de matrículas: 36,4% e 34,4%, respectivamente. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado de PE

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado de PE - 2017

13.950

19.043 18.292

22.535
25.196

30.630
32.280 33.583

41.583

4.989
7.135

4.207 4.509 4.100 4.495 4.122 2.763
5.722

8.961
11.908

14.085

18.026
21.096

26.135
28.158

30.820

35.861

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Metropolitana de Recife

Agreste Pernambucano

Sertão Pernambucano

São Francisco Pernambucano

Mata Pernambucana

659

2.446

897

971

749

14.488

11.854

3.900

3.159

2.460

15.147

14.300

4.797

4.130

3.209

36,4%

34,4%

11,5%

9,9%

7,7%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
Mesorregião
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Ingressantes

Concluintes

Apesar da queda no número de matrículas regis-

trada pelo estado, Pernambuco contabilizou um 

aumento no número de ingressantes, tanto no pre-

sencial quanto no EAD: foram 73,7 mil ingressantes 

presenciais em 2017 contra 69,7 mil em 2016 (acrés-

cimo de 5,7%); e 28,2 mil ingressantes EAD con-

tra 19,7 mil, levando em conta o mesmo período 

(43,3% de aumento). No presencial, esse aumento 

foi puxado pelos novos ingressantes da rede priva-

da (52,0 mil contra 48,6 mil). No EAD, a rede pública 

registrou um crescimento de 365 para 3,9 mil no 

número de ingressantes. 

O número de concluintes em cursos presenciais no 

estado de Pernambuco apresentou acréscimo 0,5% 

na rede privada no período de 206 a 2017 (21,0 mil 

para 21,1 mil). Nos cursos a distância (EAD) o nú-

mero total de concluintes na rede privada foi de 

4,7 mil contra 4,2 mil no ano anterior, apontando 

crescimento de 9,7% nessa modalidade.  No geral, 

o número de concluintes subiu de 36,7 mil para 

37,2 mil (1,2%). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado de PE

Concluintes - Estado de PE

Rede PúblicaRede Privada

22.185

21.611

21.926

21.134

21.681

693

1.317

1.501

365

3.882

49.817

55.220

50.346

48.596

51.991

10.885

15.941

15.216

19.340

24.364

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

11.199

10.097

11.005

11.001

11.089

304

796

594

468

319

17.973

18.056

19.239

21.036

21.139

2.285

3.396

3.929

4.245

4.655

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos es-

tudantes no estado de Pernambuco em 2017, na 

rede privada, foram Direito (26,3 mil matrículas), 

Administração (14,2 mil) e Enfermagem (9,7 mil). 

Na modalidade de ensino a distância, o curso de 

Pedagogia liderou a procura, com mais de 7,0 mil 

matrículas registradas (um aumento de 37,6% em 

comparação às matrículas do curso em 2016). A 

partir de uma análise feita em janeiro de 2019, o 

curso de Direito também se destacou como o cur-

so mais procurado na internet, seguido dos cursos 

de Medicina e Administração.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado de PE - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado de PE - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Enfermagem

Ciências contábeis

Fisioterapia

Psicologia

Engenharia civil

Pedagogia

Nutrição

Farmácia

26.257

14.174

9.715

7.596

7.477

7.316

6.371

6.153

5.306

4.615

6.984

5.084

3.154

2.730

2.829

2.540

1.547

2.226

1.942

1.987

3.756

2.359

1.403

1.111

644

884

576

1.441

601

347

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Serviço social

Administração

Ciências contábeis

Formação de professor de educação física

7.006

4.779

4.109

3.498

2.608

4.702

2.158

2.314

2.036

1.228

510

843

637

392

550

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Enfermagem

Psicologia

Educação Física

Fisioterapia

Nutrição

Odontologia

FarmáciaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais em Pernambuco ficou em 24,6% 

(5,8% migraram para outro curso presencial, 1,3% 

para um curso EAD e 17,5% não aparecem matri-

culados em nenhum curso). Já a modalidade de 

ensino a distância registrou percentual de 34,8% 

(3,7% migraram para um curso presencial, 6,3% para 

outro curso EAD e 24,7% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso). No comparativo das cinco 

mesorregiões, a São Francisco Pernambucano lide-

ra a porcentagem de migração anual dos cursos de 

educação superior na modalidade presencial, com 

27,3%. A mesorregião Metropolitana de Recife lide-

ra a migração no EAD: 44,7%. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado de PE

Presencial: 5,8%

EAD: 1,3%

Nenhum: 17,5%

Presencial: 3,7%

EAD: 6,3%

Nenhum: 24,7%

Sertão Pernambucano

São Francisco

Pernambucano

Agreste

Pernambucano

Mata Pernambucana

Metropolitana

de Recife

27,6%

31,4%

30,2%

21,6%

44,7%

2,8%

4,0%

2,3%

2,6%

5,5%

4,8%

5,8%

5,2%

3,7%

8,4%

Mesorregião
Migração

Total

19,1%

27,3%

21,7%

20,0%

25,7%

Migração
Total

Presencial

3,9%

5,5%

4,6%

3,4%

6,4%

Presencial EAD

1,7%

2,3%

1,4%

1,1%

1,2%

EAD

20,0%

21,6%

22,7%

15,3%

30,8%

Nenhum

13,5%

19,5%

15,7%

15,5%

18,2%

Nenhum

Migração

24,6%
Migração

34,8%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Maranhão

Oeste
MA Leste

MA

Sul
MA

Norte
MA

Centro
MA

O Maranhão tem uma população estimada de 7,0 milhões 

de habitantes e possui a menor taxa de escolarização líquida do 

país, apenas 10,6% dos jovens entre 18 e 24 anos do estado estão 

matriculados no ensino superior (a média nacional é de 17,8%). 

Formado por cinco mesorregiões e 217 municípios, o estado pos-

sui 45 instituições de ensino superior que ofertam cursos presen-

ciais e 31, cursos EAD. 

Em 2017, o estado contabilizou 147,0 mil matrículas presen-

ciais, um crescimento de 8,4% em relação a 2016 (que 135,7 mil 

matrículas). No mesmo período, o aumento das matrículas pre-

senciais na rede privada foi de 8,5% (passou de 84,5 mil para 91,7 

mil); na rede pública, o crescimento foi de 8,2% (passou de 51,2 

mil para 55,3 mil). Na modalidade EAD, a expansão registrada de 

2016 para 2017 foi de 46,5% (as matrículas saltaram de 17,9 mil 

para 26,2 mil): na rede privada, o aumento foi de 20,3%; na públi-

ca, 155,9%. 

Seguindo a tendência de aumento das matrículas do estado, 

o número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cursos pre-

senciais na rede privada no Maranhão também teve crescimen-

to: 12,1% nos cursos presenciais, que pularam de 31,6 mil para 

35,4 mil de 2016 para 2017; e 30,4% nos cursos a distância (de 

8,4 mil passaram para 10,9 mil). O número de concluintes (que 

finalizam o último ano de um curso), em 2017, na rede privada, 

chegou a 13,5 mil, sendo 11,7 mil em cursos presenciais e 1,8 mil 

em cursos EAD.

Com 16,8 mil alunos matriculados, Direito foi o curso mais 

procurado no Maranhão em 2017. Em 2016, o curso já estava no 

topo do ranking com 15,8 mil matrículas (registrou um crescimen-

to de 6,5%). No EAD, Pedagogia segue como curso mais procurado 

contabilizando 3,6 mil matrículas (em 2016, foram 3,4 mil). Direito, 

Medicina e Administração lideraram a lista de cursos mais procu-

rados na internet, de acordo com dados de janeiro de 2019. 

Em relação à porcentagem de migração, que mede o número 

de alunos que transferiram de curso ou para outra modalidade, 

o Maranhão registrou, em 2017, 19,0% nos cursos presenciais e 

31,3% na modalidade EAD. 

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Maranhão - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Centro Maranhense

Leste Maranhense

Norte Maranhense

Oeste Maranhense

Sul Maranhense

Total - Estado MA

6.889 

18.311 

97.971 

21.359 

2.501 

147.031 

42 

44 

60 

52 

19 

217 

9 

9 

26 

10 

4 

45 

11 

8 

27 

19 

8 

31 

3.281 

3.143 

12.475 

5.397 

1.916 

26.212 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
De 2009 a 2017, o ensino superior no Estado do 

Maranhão obteve um crescimento de 90,1% em 

relação ao número de matrículas em cursos presen-

ciais. No comparativo entre 2017 e 2016, o número 

total de matrículas em cursos presenciais apresen-

tou crescimento de 8,4% (135,7 mil para 147,0 mil): 

na rede privada, o aumento foi de 8,5%; na rede 

pública, 8,2%. A mesorregião que mais concentra 

matrículas presenciais no estado é o Norte Mara-

nhense, com 66,6% do total no estado: 71,8% das 

matrículas da rede privada estão na mesorregião. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do MA

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do MA - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Norte Maranhense

Oeste Maranhense

Leste Maranhense

Centro Maranhense

Sul Maranhense

32.125

9.887

8.763

3.755

795

65.846

11.472

9.548

3.134

1.706

97.971

21.359

18.311

6.889

2.501

66,6%

14,5%

12,5%

4,7%

1,7%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

77.341
86.970

94.224
99.684

109.409

122.282
129.630

135.673

147.031

29.236
34.232 37.104

41.710 45.230 48.988 49.980 51.152
55.325

48.105
52.738

57.120 57.974
64.179

73.294
79.650

84.521
91.706

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado do 

Maranhão registraram de 2009 a 2017 um cresci-

mento de 121,6%, sendo um aumento de 119,0% 

na rede privada e de 126,8% na rede pública. Em 

2017, a rede privada voltou a crescer 20,3% depois 

de registrar uma leve queda em 2016 (1,3%); as ma-

trículas saltaram de 14,4 mil para 17,4 mil. Depois 

da queda do número de matrículas em 2015 e 2016, 

a rede pública também contabilizou crescimento 

em 2017, saltando de 3,5 mil matrículas para 8,8 mil 

(155,9%). A mesorregião do Norte Maranhense é a 

que concentra o maior número de matrículas EAD 

do estado, 47,6% (na rede privada, esse percentual 

sobe para 54,7%). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do MA

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do MA - 2017

11.830

18.701
17.061

22.047
20.522

23.138

19.296
17.897

26.212

3.893

9.023

5.831

9.067
7.238 7.356

4.660
3.450

8.828
7.937

9.678
11.230

12.980 13.284

15.782
14.636 14.447

17.384

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Norte Maranhense

Oeste Maranhense

Centro Maranhense

Leste Maranhense

Sul Maranhense

2.964

1.735

1.147

1.519

1.463

9.511

3.662

2.134

1.624

453

12.475

5.397

3.281

3.143

1.916

47,6%

20,6%

12,5%

12,0%

7,3%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
Mesorregião
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais no 

estado do Maranhão teve um acréscimo de 11,8% 

no período de 2016 a 2017 (saltou de 41,7 mil para 

46,7 mil). O destaque de ingressantes aconteceu na 

rede privada, que pulou de 31,6 mil matrículas pre-

senciais de ingressantes para 35,4 mil (crescimento 

de 12,1%). Já nos cursos a distância (EAD), vale des-

tacar o número total de ingressantes na rede pú-

blica, que saltou de 70 para 6,8 mil. A rede privada 

também contabilizou aumento de 30,4% no núme-

ro de ingressantes no EAD.

O número de concluintes em cursos presenciais 

no estado do Maranhão apresentou acréscimo de 

18,2% na rede privada no período de 2016 a 2017 

(saltou de 9,9 mil para 11,7 mil). A rede pública 

apresentou crescimento ainda maior de 29,0% (de 

4,4 mil saltou para 5,7 mil). Nos cursos a distância 

(EAD) o número total de concluintes na rede priva-

da registrou acréscimo de 10,0%. Já na rede pública, 

passou de 722 para 417, apontando queda de 42,2% 

nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do MA

Concluintes - Estado do MA

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

9.169

10.277

11.301

10.094

11.194

312

1.004

1

70

6.788

24.003

29.367

29.032

31.619

35.457

5.353

7.558

5.885

8.361

10.901
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

3.348

6.313

4.836

4.406

5.684

698

1.998

864

722

417

7.474

7.924

8.656

9.890

11.691

1.419

1.489

3.515

1.623

1.786
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos es-

tudantes no estado do Maranhão em 2017, na 

rede privada, foram Direito (16,8 mil matrículas), 

Administração (8,5 mil) e Enfermagem (7,3 mil). 

Na modalidade de ensino a distância o curso de 

Pedagogia liderou a procura, com mais de 3,6 mil 

matrículas registradas. Direito, Medicina e Admi-

nistração foram os cursos mais procurados na in-

ternet no início de 2019, de acordo com dados do 

mês de janeiro. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado do MA - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado do MA - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Enfermagem

Engenharia civil

Ciências contábeis

Pedagogia

Serviço social

Farmácia

Fisioterapia

Psicologia

16.822

8.485

7.251

6.232

4.740

4.363

3.586

3.522

3.274

3.235

5.650

2.998

2.722

2.374

1.935

1.046

1.361

1.608

1.503

1.578

1.819

1.421

912

513

798

1.244

559

323

124

385

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Serviço social

Ciências contábeis

Gestão de pessoal / Recursos humanos

3.638

2.634

2.528

2.077

757

1.278

1.610

1.274

1.258

524

311

263

379

203

147

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Psicologia

Enfermagem

Odontologia

Educação Física

Farmácia

Fisioterapia

NutriçãoObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Maranhão ficou 

em 19,0% (um pouco acima do que no período 

anterior, 18,5%): 4,9% migraram para outro curso 

presencial, 1,1% para um curso EAD e 12,9% não 

aparecem matriculados em nenhum curso. Já a mo-

dalidade de ensino a distância registrou percentual 

de 31,3% (4,0% migraram para um curso presencial, 

6,0% para outro curso EAD e 21,3% não aparecem 

matriculados em nenhum curso). No comparativo 

das cinco mesorregiões, a Sul Maranhense lidera a 

porcentagem de migração anual dos cursos de edu-

cação superior presenciais, com 24,7; na modalida-

de EAD, a mesorregião com maior taxa de migração 

é o Oeste Maranhense, com 35,4%.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do MA

Presencial: 4,9%

EAD: 1,1%

Nenhum: 12,9%

Presencial: 4,0%

EAD: 6,0%

Nenhum: 21,3%

Norte Maranhense

Oeste Maranhense

Centro Maranhense

Leste Maranhense

Sul Maranhense

32,5%

35,4%

25,0%

28,0%

27,9%

4,7%

4,3%

2,9%

2,6%

2,9%

6,7%

6,2%

4,2%

5,2%

3,8%

Mesorregião
Migração

Total

19,5%

20,9%

13,5%

15,3%

24,7%

Migração
Total

Presencial

5,5%

4,6%

2,8%

2,7%

4,9%

Presencial EAD

1,0%

1,7%

1,3%

1,1%

2,6%

EAD

21,1%

24,9%

17,9%

20,2%

21,1%

Nenhum

13,0%

14,6%

9,4%

11,4%

17,2%

Nenhum

Migração

19,0%
Migração

31,3%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado da

Paraíba
Sertão

PB

Borborema

Agreste
PB

Mata
PB

Com 4,0 milhões de habitantes, a Paraíba é um dos poucos 

estados do Nordeste que possui taxa líquida de escolarização 

maior do que a média nacional (17,8%), que estima o percentual 

de jovens de 18 a 24 anos matriculados no ensino superior em 

relação ao total da população nessa mesma faixa etária: 18,5%. Di-

vidido em quatro mesorregiões, o estado possui 223 municípios 

que são atendidos por 42 IES que ofertam cursos presenciais e 27 

que possuem cursos EAD. 

No comparativo entre 2016 e 2017, a Paraíba praticamente 

manteve o mesmo número de matrículas em cursos presenciais, 

de 136,3 mil caiu para 136,2 mil, uma queda de 0,1%. A mesorregião 

da Mata Paraibana é a que concentra maior número de estudan-

tes presenciais, 52,7%. Diferente da maioria dos estados, a Paraíba 

mantém um equilíbrio no número de matrículas presenciais entre 

as redes privada e pública, 68,7 mil e 67,5 mil, respectivamente. 

Na modalidade EAD, houve um aumento de 12,9% do núme-

ro de matrículas, que saltaram de 17,3 mil para 19,5 mil. Seguindo 

a tendência nacional, a rede privada detém o maior número de 

matrículas na modalidade, 75,3%. As mesorregiões da Mata Parai-

bana e Agreste Paraibana são as que concentram o maior número 

de matrículas EAD: 38,1% e 37,0%, respectivamente. 

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cursos 

presenciais no estado da Paraíba teve um crescimento de 5,9%, 

no período de 2016 a 2017 (38,6 mil para 40,9 mil). Os cursos a 

distância também registraram aumento de 55,4% no número de 

ingressantes no mesmo período (de 8,1 mil para 12,5 mil). O nú-

mero de concluintes (que finalizam o último ano de um curso), 

em 2017, foi de 20,6 mil, sendo 18,3 mil em cursos presenciais e 2,3 

mil em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no estado foi o de Direito, 

com 13,2 mil matrículas. O curso de Serviço Social teve a maior 

procura em EAD, registrando mais de 2,8 mil alunos matriculados. 

Direito, Administração e Medicina foram os cursos mais busca-

dos na internet no mês de janeiro de 2019. 

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, caiu em ambas as modalidades em relação a 

2016: 23,4% no presencial (contra 25,8% do período anterior) e 

38,6% (contra 44,9%) no EAD.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado da Paraíba - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Agreste Paraibano

Borborema

Mata Paraibana

Sertão Paraibano

Total - Estado PB

42.941 

2.275 

71.744 

19.208 

136.168 

66 

44 

30 

83

 223  

12 

3 

28 

8 

42 

15 

3 

25 

9 

27 

7.211 

733 

7.424 

4.133 

19.501 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado da Paraíba obteve nos 

últimos nove anos um crescimento de 72,4% em 

relação ao número de matrículas em cursos pre-

senciais. Desde 2015, o estado mantém a média de 

136 mil matrículas, com pouca variação. De 2016 

para 2017, a rede privada registrou aumento de 

3,6% nas matrículas presenciais, enquanto a rede 

pública caiu 3,6%. A mesorregião da Mata Parai-

bana apresenta 52,7% do total das matrículas em 

cursos presenciais, sendo que, na rede privada, essa 

representatividade é de 61,4%.  

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado da PB

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado da PB - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Mata Paraibana

Agreste Paraibano

Sertão Paraibano

Borborema

29.609

27.064

8.558

2.275

42.135

15.877

10.650

71.744

42.941

19.208

2.275

52,7%

31,5%

14,1%

1,7%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

78.990

89.781

102.499
108.324

117.802

128.225

136.535 136.329 136.168

44.862

53.082

62.401 64.960 65.850 68.872 70.552 70.062

67.506

34.128
36.699

40.098 43.364

51.952
59.353

65.983 66.267

68.662

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no Estado da 

Paraíba registraram de 2009 a 2017 um crescimento 

de 192,0%, sendo um aumento de 620,2% na rede 

privada e de 3,7% na rede pública. Em 2017, a rede 

privada registrou um crescimento de 13,4% nas ma-

trículas, atingindo a marca de 14,7 mil matrículas, 

contra cerca de 13,0 mil do ano anterior. No mes-

mo período, depois de dois anos de queda, a rede 

pública registrou crescimento de 11,2%, totalizando 

4,8 mil matrículas, contra 4,3 mil em 2016. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado da PB

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado da PB - 2017

6.678

9.578
10.262

12.190

14.030

16.344
17.286 17.276

19.501

4.638

6.016
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% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
Mesorregião
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais no 

estado da Paraíba registrou um acréscimo de 5,9% 

de 2016 para 2017, sendo que, na rede privada, o 

crescimento foi de 17,8% (de 19,6 mil para 23,0 mil). 

No mesmo período, a rede pública sofreu queda de 

ingressantes (de 19,0 mil para 17,8 mil). Já nos cur-

sos a distância (EAD), vale ressaltar que o número 

total de ingressantes saltou de 8,1 mil para 12,5 mil 

(55,4%). Na rede privada, o crescimento apresenta-

do foi de 26,6% no comparativo de 2016 a 2017 (de 

7,7 mil para 9,7 mil). Na rede pública, o acréscimo 

no número de ingressantes foi ainda maior no mes-

mo período, passando de 407 para 2,8 mil.

O número de concluintes em cursos presenciais no 

estado da Paraíba apresentou acréscimo de 5,0% 

no período de 2016 a 2017 (17,4 mil para 18,3 mil). 

Na rede privada, esse crescimento foi de 12,2%. Nos 

cursos a distância (EAD) o número total de con-

cluintes na rede privada passou de 1,5 mil concluin-

tes para 1,9 mil. Já na rede pública, caiu de 907 para 

385 (queda de 57,6%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado da PB

Concluintes - Estado da PB

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada
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8.189

9.188

719

1.519

1.598

1.504

1.950

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013



Estado da Paraíba

Mapa do Ensino Superior no Brasil - 2019 127

Cursos mais procurados 
Seguindo a tendência nacional, o curso de Direi-

to também é o mais procurado na Paraíba, com 

13,2 mil matrículas registradas em 2017. Enfer-

magem (6,6 mil) e Engenharia Civil (4,5 mil) são 

os próximos da lista. Na modalidade de ensino 

a distância, o curso de Serviço Social liderou a 

procura por mais um ano com mais de 2,8 mil 

matrículas registradas. Direito, Administração e 

Medicina lideraram a procura na internet no mês 

de janeiro de 2019. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado da PB - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado da PB - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Engenharia civil

Fisioterapia

Administração

Medicina

Psicologia

Nutrição

Arquitetura e urbanismo

Educação física

13.219

6.648

4.454

4.448

4.401

4.236

3.294

3.165

2.971

2.939

3.500

1.998

1.424

1.296

1.357

1.022

1.015

1.034

886

1.125

1.744

1.109

288

449

748

351

404

521

217

418

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Serviço social

Administração

Ciências contábeis

Formação de professor de educação física

Gestão de pessoal / Recursos humanos

2.828

2.330

1.997

1.262

1.098

1.089

1.217

1.085

637

625

482

289

236

218

253

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Administração

Medicina

Psicologia

Educação Física

Enfermagem

Design

História

Medicina Veterinária

NutriçãoObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado da Paraíba ficou em 

23,4%: 6,9% migraram para outro curso presencial, 

1,5% para um curso EAD e 15,0% não aparecem 

matriculados em nenhum curso. Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 38,6%: 

4,7% migraram para um curso presencial, 5,7% para 

outro curso EAD e 28,2% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso. No comparativo das quatro 

mesorregiões, a região de Borborema lidera a por-

centagem de migração anual dos cursos de educa-

ção superior, registrando 28,3% na modalidade pre-

sencial, e 47,8% na modalidade EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado da PB

Presencial: 6,9%

EAD: 1,5%

Nenhum: 15,0%

Presencial: 4,7%

EAD: 5,7%

Nenhum: 28,2%

Sertão Paraibano

Borborema

Agreste Paraibano

Mata Paraibana

27,5%

47,8%

36,0%

46,7%

2,7%

5,3%

4,1%

6,4%

3,6%

4,9%

4,4%

8,2%

Mesorregião
Migração

Total

19,1%

28,3%

22,9%

24,8%

Migração
Total

Presencial

5,0%

6,9%

7,0%

7,4%

Presencial EAD

1,6%

2,4%

1,7%

1,3%

EAD

21,2%

37,6%

27,4%

32,2%

Nenhum

12,5%

19,0%

14,2%

16,1%

Nenhum

Migração

23,4%
Migração

38,6%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Piauí Sudoeste
PI

Sudeste
PI

Centro-
Norte PI

Norte
PI

O estado do Piauí tem uma população de 3,3 milhões de 

habitantes e uma taxa de escolarização líquida de 19,6% (acima 

da média nacional de 17,8%) que estima o percentual de jovens 

de 18 a 24 anos matriculados no ensino superior em relação ao 

total da população nessa mesma faixa etária. Dividido em quatro 

mesorregiões e composto por 224 municípios, o Piauí possui 45 

instituições de ensino superior que ofertam cursos presenciais e 

23 que possuem modalidade EAD.

Em 2017, o estado computou um aumento de 2,5% nas ma-

trículas presenciais, que passaram de 100,3 mil para 102,8 mil. Na 

rede privada, o crescimento de 2016 para 2017 foi de 6,6% (de 

57,1 mil para 60,8 mil). Já a rede pública registrou perda de matrí-

culas presenciais. Na modalidade EAD, o acréscimo de 2016 para 

2017 foi de 29,0% (de 19,0 mil passou para 24,5 mil matrículas na 

modalidade). Na rede privada, esse acréscimo foi de 15,6%, mas 

o estado é um dos raros casos no Brasil que registra um maior 

número de matrículas EAD na rede pública: foram 13,7 mil matrí-

culas na rede pública contra 10,8 mil na privada. 

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cur-

sos presenciais no estado do Piauí teve aumento de 17,3% na 

rede privada, no período de 2016 a 2017 (16,8 mil para 19,7 

mil). Os cursos a distância registraram crescimento de 14,4% 

no número de ingressantes no mesmo período na rede priva-

da (de 5,5 mil para 6,2 mil). O número de concluintes (que fi-

nalizam o último ano de um curso), em 2017, na rede privada, 

chegou a 9,9 mil, sendo 8,7 mil em cursos presenciais e 1,2 mil 

em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no estado foi o de Direito, 

com 15,1 mil matrículas (contra 13,8 mil registrados em 2016). O 

curso de Serviço Social teve a maior procura em EAD, registrando 

2,8 mil alunos matriculados. Medicina, Direito e Psicologia foram 

os cursos mais procurados em janeiro de 2019. 

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 19,8%. No mesmo período, o percen-

tual de migração dos cursos a distância chegou a 27,3%, um au-

mento em relação à taxa registrada em 2016 (20,5%). 

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Piauí - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Centro-Norte Piauiense

Norte Piauiense

Sudeste Piauiense

Sudoeste Piauiense

Total - Estado PI

72.060 

13.793 

6.915 

9.983 

102.751 

64 

32 

66 

62 

224  

33 

8 

4 

9 

45 

19 

9 

5 

10 

23 

11.590 

4.457 

4.771 

3.688 

24.506 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado do Piauí obteve nos 

últimos nove anos um crescimento de 27,2% em 

relação ao número de matrículas em cursos presen-

ciais. Na rede privada, esse aumento foi de 62,9%; já 

na rede pública, sofreu perda de 3,5% nas matrícu-

las. Entre 2016 e 2017, o número total de matrículas 

em cursos presenciais apresentou crescimento de 

2,5% (100,3 mil para 102,8 mil). As matrículas nas 

IES privadas também registraram aumento de 6,6% 

(de 57,1 mil em 2016 para 60,8 mil em 2017). Já as 

IES públicas, ao contrário, apresentaram queda de 

3,0% nas matrículas (43,2 mil em 2016 para 41,9 mil 

em 2017). Das quatro mesorregiões do estado, a 

Centro-Norte Piauiense apresenta 70,1% do total 

das matrículas em cursos presenciais (72,1 mil). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS

Cursos Presenciais - Estado do PI

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO

Cursos Presenciais - Estado do PI - 2017
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Total
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Norte Piauiense
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6.767
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2.652
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado do 

Piauí registraram de 2009 a 2017 um crescimento 

de 230,6%, sendo um aumento de 402,3% na rede 

privada e de 160,5% na rede pública. A Paraíba 

mantém a particularidade de ser um dos poucos 

estados do Brasil com mais matrículas EAD na rede 

pública. Em 2017, as IES públicas registraram 13,7 

mil matrículas (contra 9,7 mil em 2016). Na rede pri-

vada, o crescimento de 2016 para 2017 foi de 15,6% 

(de 9,3 mil para 10,8 mil matrículas). A mesorregião 

Centro-Norte Piauiense concentra a maioria das 

matrículas EAD do estado, 47,3%.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do PI

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do PI - 2017
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4.032
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais da 

rede privada no estado do Piauí teve um acrésci-

mo de 17,3% no período de 2016 a 2017 (16,8 mil 

para 19,7 mil). No mesmo período, a rede pública 

apresentou decréscimo de 10,0% (11,8 mil para 10,6 

mil). Já nos cursos a distância (EAD), o número to-

tal de ingressantes na rede privada apresentou um 

crescimento de 14,4% no comparativo de 2016 a 

2017. Na rede pública, o aumento de ingressantes 

foi bem mais significativo, passando de 17 em 2016 

para 8,6 mil em 2017.

O número de concluintes em cursos presenciais 

no estado do Piauí apresentou acréscimo de 7,8% 

na rede privada no período de 2016 a 2017 (8,0 mil 

para 8,7 mil). A rede pública apresentou um peque-

no aumento de 2,8% (6,1 mil para 6,2 mil). Nos cur-

sos a distância (EAD), o número total de concluin-

tes na rede privada registrou acréscimo de 27,2% 

(935 para 1,2 mil). Já na rede pública passou de 1,4 

mil para apenas 215, apontando um decréscimo de 

84,8% nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos es-

tudantes no estado do Piauí em 2017, na rede 

privada, foram Direito (15,1 mil matrículas), En-

fermagem (5,7 mil) e Administração (4,2 mil). 

Na modalidade de ensino a distância o curso de 

Serviço Social liderou a procura, com 2,8 mil ma-

trículas registradas. Em janeiro de 2019, o curso 

de Medicina se destacou como o curso mais pro-

curado na internet, seguido dos cursos de Direito 

e Psicologia.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado do PI - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado do PI - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito
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Serviço social
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CURSO

Serviço social
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Pedagogia
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Formação de professor de educação física

2.790

1.655

1.110

1.101
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1.015
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559

332
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Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Medicina

Direito

Psicologia

Enfermagem

Administração

Educação Física

Nutrição

Turismo

Ciências Biológicas

FisioterapiaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Piauí ficou em 

19,8%: 4,8% migraram para outro curso presencial, 

1,1% para um curso EAD e 13,9% não aparecem 

matriculados em nenhum curso. Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 27,3% 

(2,9% migraram para um curso presencial, 3,8% para 

outro curso EAD e 20,7% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso). No comparativo das qua-

tro mesorregiões, a Centro-Norte Piauiense lidera a 

porcentagem de migração anual dos cursos de edu-

cação superior na modalidade presencial, registran-

do 21,1% no presencial e 31,2% no EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do PI

Presencial: 4,8%

EAD: 1,1%

Nenhum: 13,9%

Presencial: 2,9%

EAD: 3,8%

Nenhum: 20,7%
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Mesorregião
Migração

Total

17,1%
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Total
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3,2%

3,1%

Presencial EAD
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EAD

17,9%

23,5%

18,4%

16,5%

Nenhum

12,2%

14,9%

10,9%

12,0%

Nenhum

Migração

19,8%
Migração

27,3%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Rio Grande do Norte

Oeste
RN

Central
RN

Agreste
RN

Leste
RN

O estado do Rio Grande do Norte tem uma população 

de 3,5 milhões de habitantes e uma taxa de escolarização 

líquida de 14,5%, que estima o percentual de jovens de 18 

a 24 anos matriculados no ensino superior em relação ao 

total da população nessa mesma faixa etária . O estado é 

formado por quatro mesorregiões (totalizando 167 muni-

cípios), sendo atendido por 28 IES que ofertam cursos pre-

senciais e 26, EAD. 

Em 2017, as matrículas dos cursos presenciais alcançaram 

a marca de 100,0 mil, representando uma queda de 5,3% em 

relação ao período anterior, que registrou 105,6 mil. Essa di-

minuição no número de matrículas presenciais foi um reflexo 

tanto da perda de estudantes nas redes privada e pública. No 

estado, as redes privadas e públicas possuem representativi-

dade equilibrada em relação às matrículas presenciais: 51,7% e 

48,3%, respectivamente.

Na modalidade EAD, o estado contabilizou aumento de ma-

trículas de 2016 para 2017: elas foram de 13,0 mil para 16,5 mil, 

um crescimento de 26,2%. Esse crescimento foi mais expressivo 

na rede privada, de 10,6 mil alunos para 13,7 mil (29,3%). A mesor-

região do Leste Potiguar concentra a maior parte das matrículas 

EAD, representando 53,8% do total do estado.

Apesar da queda no número de matrículas presenciais, o esta-

do do Rio Grande do Norte registrou crescimento de ingressantes 

(que iniciam o 1º ano), tanto nas redes privada quanto pública, 

saltando de 30,7 mil, em 2016, para 33,6 mil, em 2017 (9,3%). Na 

modalidade EAD, o acréscimo de alunos ingressantes foi ainda 

mais significativo, saltando de 6,6 mil para 12,8 mil (aumento de 

79,7%). O número de concluintes (que finalizam o último ano de 

um curso), em 2017, subiu nos cursos presenciais (de 15,7 mil foi 

para 16,0 mil) e caiu um pouco no EAD (de 2,2 mil foi para 2,1 mil). 

O curso presencial mais procurado no estado foi o de Direito, 

com 9,0 mil matrículas. O curso de Administração teve a maior 

procura em EAD, registrando quase 2,0 mil alunos matriculados. 

Em janeiro de 2019, Direito, Medicina e Administração lideraram 

a lista dos cursos mais procurados na internet.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 28,8%, (contra 21,8%). No mesmo pe-

ríodo, o percentual de migração dos cursos a distância chegou a 

37,4% (contra 33,9% do período anterior). 

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Rio Grande do Norte - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Agreste Potiguar

Central Potiguar

Leste Potiguar

Oeste Potiguar

Total - Estado RN

1.235 

4.742 

65.899 

28.167 

100.043 

43 

37 

25 

62 

167 

3 

6 

19 

10 

28 

3 

9 

20 

13 

26 

1.298 

2.939 

8.854 

3.370 

16.461 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
Em nove anos, de 2009 a 2017, o total de matrícu-

las presenciais cresceu 20,4%, passando de 83,1 mil 

para 100,0 mil. Em 2017, as matrículas presenciais 

caíram pelo segundo ano consecutivo. Em 2015, 

eram 112,9 mil, em 2016, 105,6 mil e, em 2017, 100,0 

mil, representando uma queda de 5,3% no último 

período, que verificou diminuição tanto das ma-

trículas presenciais nas redes privada e pública. A 

mesorregião que tem maior representatividade nas 

matrículas presenciais é o Leste Potiguar, com 65,9% 

dos estudantes do estado. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do RN

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do RN - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Leste Potiguar

Oeste Potiguar

Central Potiguar

Agreste Potiguar

25.990

16.870

4.186

1.235

39.909

11.297

556

65.899

28.167

4.742

1.235

65,9%

28,2%

4,7%

1,2%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

83.091
87.015

97.047
102.822

110.864 110.523 112.850

105.633
100.043

39.966 39.698
44.714 44.896

47.790 48.246 49.574 50.117 48.281
43.125

47.317
52.333

57.926
63.074 62.277 63.276

55.516
51.762

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total



Estado do Rio Grande do Norte

Mapa do Ensino Superior no Brasil - 2019 137

Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado do 

Rio Grande do Norte registraram de 2009 a 2016 

um crescimento de 148,5%, sendo um aumento de 

406,7% na rede privada e queda de 29,7% na rede 

pública. Em 2017, na rede privada houve crescimen-

to de 29,3% nas matrículas, atingindo a marca de 

13,7 mil matrículas, contra 10,6 mil do ano anterior. 

No mesmo período, a rede pública registrou acrés-

cimo de 12,9%, totalizando 2,8 mil matrículas, con-

tra 2,4 mil em 2016. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do RN

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do RN - 2017

6.623 6.914
5.827

8.719
9.658

11.841

13.575 13.040

16.461

3.918 3.925

2.385

3.462 3.111 3.540 3.293
2.440 2.754

2.705 2.989

3.442

5.257
6.547

8.301

10.282 10.600

13.707

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Leste Potiguar

Oeste Potiguar

Central Potiguar

Agreste Potiguar

463

740

1.172

379

8.391

2.630

1.767

919

8.854

3.370

2.939

1.298

53,8%

20,5%

17,9%

7,9%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
Mesorregião
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais 

da rede privada no estado do Rio Grande do Norte 

sofreu um acréscimo de 10,8% no período de 2016 

a 2017 (16,3 mil para 18,0 mil). No mesmo perío-

do, a rede pública também apresentou crescimen-

to de 7,6% (14,4 mil para 15,5 mil). Já nos cursos a 

distância (EAD), o número total de ingressantes na 

rede privada apresentou um crescimento de 51,5% 

no comparativo de 2016 a 2017 (de 6,6 mil para 9,9 

mil). Na rede pública, o número de ingressantes 

passou de apenas 4 em 2016 para 1,9 mil em 2017.

O número de concluintes em cursos presenciais 

no estado do Rio Grande do Norte apresentou 

acréscimo de 5,3% na rede privada no período de 

2016 a 2017 (8,5 mil para 9,0 mil). A rede pública 

apresentou queda de 2,2%. Nos cursos a distân-

cia (EAD) o número total de concluintes na rede 

privada subiu de 1,1 mil para 1,6 mil concluintes 

(44,7%). Já na rede pública caiu de 1,1 mil para 496 

(- 54,7%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do RN

Concluintes - Estado do RN

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

14.447

14.427

14.851

14.438

15.539

469

1.999

13

4

1.856

20.266

19.257

18.156

16.268

18.017

3.676

5.376

5.462

6.556

9.931
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

5.907

6.564

7.052

7.131

6.972

378

252

571

1.095

496

10.437

9.222

7.527

8.536

8.985

954

990

1.138

1.104

1.597
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos estu-

dantes no estado do Rio Grande do Norte em 2017, 

na rede privada, foram Direito (9,0 mil matrículas), 

Administração (4,2 mil) e Enfermagem (4,0 mil). Na 

modalidade de ensino a distância o curso de Admi-

nistração liderou a procura, com aproximadamente 

2,0 mil matrículas registradas. Direito, Medicina e 

Administração foram os cursos mais procurados na 

internet em janeiro de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado do RN - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado do RN - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Administração

Psicologia

Ciências contábeis

Engenharia civil

Fisioterapia

Educação física

Nutrição

Arquitetura e urbanismo

9.022

4.174

4.016

3.574

3.368

3.309

2.609

2.257

1.931

1.692

2.898

1.243

1.532

1.134

1.248

575

847

861

585

406

1.247

645

850

435

645

713

363

393

366

235

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Administração

Pedagogia

Ciências contábeis

Serviço social

Formação de professor de educação física

1.956

1.784

1.587

1.457

1.042

1.114

1.353

927

729

619

210

162

113

216

96

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Psicologia

Enfermagem

Odontologia

Farmácia

Teologia

Educação Física

TurismoObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Rio Grande do 

Norte ficou em 28,8% (8,2% migraram para outro 

curso presencial, 1,7% para um curso EAD e 18,9% 

não aparecem matriculados em nenhum curso). Já 

a modalidade de ensino a distância registrou per-

centual de 37,4% (5,3% migraram para um curso 

presencial, 7,2% para outro curso EAD e 24,9% não 

aparecem matriculados em nenhum curso). No 

comparativo das quatro mesorregiões, o Oeste 

Potiguar lidera a porcentagem de migração anu-

al dos cursos de educação superior, registrando 

29,3% na modalidade presencial. Já na modalida-

de EAD, a mesorregião Leste Potiguar registrou a 

maior taxa, 43,7%.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do RN

Presencial: 8,2%

EAD: 1,7%

Nenhum: 18,9%

Presencial: 5,3%

EAD: 7,2%

Nenhum: 24,9%

Oeste Potiguar

Central Potiguar

Agreste Potiguar

Leste Potiguar

33,9%

28,7%

17,6%

43,7%

6,0%

3,8%

1,7%

5,9%

6,8%

7,9%

3,9%

7,6%

Mesorregião
Migração

Total

29,3%

27,4%

19,9%

28,9%

Migração
Total

Presencial

9,3%

9,0%

5,4%

7,8%

Presencial EAD

1,6%

2,9%

2,8%

1,6%

EAD

21,1%

17,0%

12,0%

30,3%

Nenhum

18,4%

15,5%

11,7%

19,5%

Nenhum

Migração

28,8%
Migração

37,4%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado de

Alagoas

Sertão
AL

Agreste
AL

Leste
AL

O estado de Alagoas tem uma população de 3,3 milhões de 

habitantes e uma taxa de escolarização líquida de 13,0%, que esti-

ma o percentual de jovens de 18 a 24 anos matriculados no ensi-

no superior em relação ao total da população nessa mesma faixa 

etária. O estado é formado por três mesorregiões (totalizando 

102 municípios) atendidas por 29 instituições de ensino superior 

que ofertam cursos presenciais e 25 que ofertam EAD. 

Em 2017, o estado registrou um pequeno crescimento das 

matrículas presenciais em relação a 2016. As matrículas passa-

ram de 77,7 mil para 78,0 mil, sendo 46,9 mil na rede privada e 

31,1 mil na rede pública. Na contramão do resto do país, o esta-

do manteve-se estável em relação ao número de matrículas de 

ensino a distância, com 18,9 mil (sendo 88,1% concentradas na 

rede privada). O Leste Alagoano concentra o maior número de 

matrículas presenciais, com 63,2 mil alunos (81,0%), e EAD, com 

10,8 mil alunos (57,1%). 

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cur-

sos presenciais no estado de Alagoas teve um pequeno aumento 

de 7,7%: subiu de 22,9 mil, em 2016, para 24,7 mil, em 2017.  Os 

cursos a distância também registraram crescimento de 7,7% no 

número de ingressantes no mesmo período (de 9,2 mil para 10,0 

mil). O número de concluintes (que finalizam o último ano de 

um curso), em 2017, na rede privada, foi de 6,2 mil em cursos 

presenciais e 2,8 mil em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no estado foi o de Direito, 

com 10,8 mil matrículas. O curso de Pedagogia teve a maior pro-

cura em EAD, registrando aproximadamente 4,0 mil alunos matri-

culados. O curso de Direito também se destacou como o curso 

mais procurado na internet, de acordo com dados referentes ao 

mês de janeiro de 2019.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 23,4% (contra 19,8% em 2016). No 

mesmo período, o percentual de migração dos cursos a distância 

chegou a 30,9% (contra 22,8% em 2016).

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado de Alagoas - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Agreste Alagoano

Leste Alagoano

Sertão Alagoano

Total - Estado AL

11.695 

63.204 

3.111 

78.010 

24 

52 

26 

102 

9 

22 

4 

29 

13 

24 

8 

25 

6.537 

10.781 

1.573 

18.891 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado de Alagoas obteve 

nos últimos nove anos um crescimento de 27,7% 

em relação ao número de matrículas em cursos pre-

senciais. Na rede privada, esse crescimento foi de 

35,5%; já na rede pública, o aumento das matrículas 

foi de 17,6%. Já no comparativo de 2017 e 2016, o 

aumento no número de matrículas presenciais foi 

quase irrelevante, apenas 0,3%: na rede privada, o 

aumento foi de 1,1% no mesmo período; na rede 

pública, houve queda de 0,7%.  O Leste Alagoano 

representa 81,0% das matrículas presenciais do esta-

do: na rede privada, a mesorregião representa 90,1% 

das matrículas; na rede pública, 67,4%.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado de AL

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado de AL - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Leste Alagoano

Agreste Alagoano

Sertão Alagoano

20.990

7.407

2.739

42.214

4.288

372

63.204

11.695

3.111

81,0%

15,0%

4,0%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

61.073

66.658
71.826

74.836
79.372

82.231 82.497
77.739 78.010

26.475
31.060

35.091 36.118 37.782 36.237
33.774

31.354 31.136

34.598 35.598 36.735 38.718
41.590

45.994
48.723

46.385 46.874

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado 

de Alagoas registraram de 2009 a 2017 um cres-

cimento de 20,2%, sendo um aumento de 31,9% 

na rede privada e uma queda de 27,5% na rede 

pública. Em 2017, na rede privada houve um cres-

cimento de 5,0% nas matrículas, que saltaram de 

15,9 mil para 16,6 mil.

No mesmo período, a rede pública registrou de-

créscimo de 26,4%, totalizando 2,2 mil matrículas, 

contra 3,0 mil em 2016. O Leste Alagoano detém 

57,1% das matrículas da modalidade no estado: 

57,8% das matrículas da rede privada; e 51,3%, da 

rede pública. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado de AL

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado de AL - 2017

15.720 15.965 15.790

17.561
18.889 19.028 18.892 18.899 18.891

3.094
4.059

3.453
4.304 4.624 4.872

3.967
3.048

2.243

12.626
11.906 12.337

13.257
14.265 14.156

14.925
15.851

16.648

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Leste Alagoano

Agreste Alagoano

Sertão Alagoano

1.151

670

422

9.630

5.867

1.151

10.781

6.537

1.573

57,1%

34,6%

8,3%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
Mesorregião
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais 

no estado de Alagoas teve um acréscimo de 7,7% 

no período de 2016 a 2017 (22,9 mil para 24,7 mil). 

Na rede privada, as matrículas passaram de 14,6 mil 

para 16,9 mil, no mesmo período (15,6%); na públi-

ca, houve decréscimo de 6,0% (de 8,3 mil passaram 

para 7,8 mil). Já nos cursos a distância (EAD), o nú-

mero total de ingressantes passou de 9,2 mil para 

10,0 mil (acréscimo de 7,7%). O destaque foi o nú-

mero de ingressantes de EAD na rede pública, que 

não teve nenhum ingressante em 2016 e registrou 

420 em 2017. 

O número de concluintes em cursos presenciais 

no estado de Alagoas apresentou decréscimo de 

8,4% de 2016 para 2017 (passou de 10,5 mil para 

9,6 mil). Na rede privada, houve aumento de 5,9 mil 

concluintes para 6,2 mil (5,8%); na pública, decrés-

cimo de 26,4% (de 4,6 mil para 3,4 mil). Nos cursos 

a distância (EAD), o número total de concluintes na 

rede privada registrou um pequeno acréscimo de 

1,4% (de 2,7 mil para 2,8 mil), na rede pública pas-

sou de 292 concluintes para 223, apontando queda 

de 23,6% nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado de AL

Concluintes - Estado de AL

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

8.043

7.666

7.626

8.335

7.834

898

1.485

327

420

16.014

18.409

15.752

14.586

16.861

6.316

6.779

7.346

9.241

9.536
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

2.679

2.870

3.798

4.620

3.400

240

231

311

292

223

4.092

3.247

6.994

5.850

6.188

1.830

2.324

2.606

2.737

2.774
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos es-

tudantes no estado de Alagoas em 2017, na rede 

privada, foram Direito (10,8 mil matrículas), En-

fermagem (4,9 mil) e Administração (3,4 mil), os 

mesmos listados em 2016. Na modalidade de en-

sino a distância, o curso de Pedagogia também 

liderou a procura, com mais de 4,0 mil matrículas 

registradas (o curso registrou 3,7 mil matrículas 

EAD em 2016). Em janeiro de 2019, o curso de 

Direito também se destacou como o curso mais 

procurado na internet, seguido por Medicina e 

Administração.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado de AL - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado de AL - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Administração

Engenharia civil

Fisioterapia

Psicologia

Nutrição

Ciências contábeis

Pedagogia

Educação física

10.818

4.887

3.405

3.282

2.616

2.474

2.001

1.463

1.442

1.312

3.499

1.410

1.321

845

1.000

927

731

614

693

747

1.358

767

455

447

305

294

253

174

251

124

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Serviço social

Ciências contábeis

Formação de professor de educação física

3.968

2.033

1.680

1.614

1.285

1.942

1.029

734

831

579

559

349

399

183

257

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Psicologia

Enfermagem

Educação Física

Letras

Nutrição

Pedagogia

FarmáciaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado de Alagoas ficou em 

23,4% (contra 19,8% do ano anterior): 5,4% migra-

ram para outro curso presencial, 1,1% para um cur-

so EAD e 17,0% não aparecem matriculados em ne-

nhum curso. Já a modalidade de ensino a distância 

registrou percentual de 30,9%, maior que em 2016 

(22,8%):  3,7% migraram para um curso presencial, 

4,2% para outro curso EAD e 22,9% não aparecem 

matriculados em nenhum curso. No comparativo 

das três mesorregiões, a Leste Alagoano lidera a 

porcentagem de migração anual dos cursos de edu-

cação superior, registrando 24,6% na modalidade 

presencial e 35,7% na modalidade EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado de AL

Presencial: 5,4%

EAD: 1,1%

Nenhum: 17,0%

Presencial: 3,7%

EAD: 4,2%

Nenhum: 22,9%

Sertão Alagoano

Agreste Alagoano

Leste Alagoano

17,3%

25,8%

35,7%

1,6%

2,8%

4,5%

1,6%

3,9%

4,8%

Mesorregião
Migração

Total

22,1%

17,7%

24,6%

Migração
Total

Presencial

4,5%

3,4%

5,8%

Presencial EAD

1,0%

1,4%

1,0%

EAD

14,1%

19,1%

26,4%

Nenhum

16,6%

12,9%

17,7%

Nenhum

Migração

23,4%
Migração

30,9%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado de

Sergipe

Sertão
SE

Agreste
SE Leste

SE

O estado do Sergipe tem uma população estimada de 2,3 

milhões de habitantes e uma taxa de escolarização líquida de 

15,8%, percentual de jovens de 18 a 24 anos matriculados no 

ensino superior em relação ao total da população nessa mesma 

faixa etária. O estado é formado por três mesorregiões (totali-

zando 75 municípios) e concentrou, em suas 18 instituições de 

ensino superior, no ano de 2017, 70,4 mil matrículas em cursos 

presenciais.

Esse número representa uma queda em relação às matrícu-

las presenciais registradas em 2016 (72,0 mil), um decréscimo de 

2,3%, com diminuição no número de matrículas tanto nas redes 

privada quanto pública.  Na modalidade EAD, o estado também 

computou uma queda de 4,4%, passando de 13,5 mil para 12,9 

mil matrículas distribuídas em 21 IES que ofertam a modalidade.  

A partir desses números, conclui-se que o estado segue na 

contramão da tendência nacional de aumento no número de 

matrículas na modalidade EAD. Outra peculiaridade de Sergipe 

que é um dos poucos estados que possui mais IES que ofertam 

cursos EAD do que instituições que oferecem presenciais. A me-

sorregião do Leste Sergipano lidera as matrículas tanto presen-

ciais quanto EAD.

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cursos 

presenciais no estado do Sergipe teve queda de 4,1%, no perío-

do de 2016 a 2017 (21,9 mil para 21,1 mil), com diminuição de 

7,8% na rede privada (de 16,1 mil para 14,9 mil) e aumento de 

6,3% na pública (de 5,8 mil para 6,2 mil. Os cursos a distância 

registraram crescimento de 1,8% no número de ingressantes no 

mesmo período (de 6,1 mil para 6,2 mil), sendo que a rede pú-

blica não contabilizou nenhum novo ingressante. O número de 

concluintes (que finalizam o último ano de um curso), em 2017, 

chegou em 11,2 mil, sendo 9,6 mil em cursos presenciais e 1,6 

mil em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no estado do Sergipe foi 

o de Direito, com 10,3 mil matrículas (contra 10,5 mil registradas 

em 2016). O curso de Pedagogia teve a maior procura em EAD, 

registrando 2,7 mil alunos matriculados. Os cursos de Direito, Me-

dicina e Administração foram os mais procurados na internet, de 

acordo com dados de janeiro de 2019

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado de Sergipe - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Agreste Sergipano

Leste Sergipano

Sertão Sergipano

Total - Estado SE

7.041 

62.806 

522 

70.369 

18 

42 

15 

75 

6 

14 

3 

18 

5 

21 

3 

21 

2.556 

9.324 

1.040 

12.920 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado do Sergipe obteve nos 

últimos nove anos um crescimento de 52,5% em 

relação ao número de matrículas em cursos presen-

ciais. O setor público apresentou um aumento de 

47,4% e o privado, 55,6%. Entre 2016 a 2017, o nú-

mero total de matrículas em cursos presenciais caiu 

de 72,0 mil para 70,4 (44,9 mil em IES privadas e 25,5 

mil nas públicas). Das três mesorregiões do estado, 

a Leste Sergipano apresenta 89,3% do total das ma-

trículas em cursos presenciais (62,8 mil). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado de SE

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado de SE - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Leste Sergipano

Agreste Sergipano

Sertão Sergipano

20.595

4.414

480

42.211

2.627

42

62.806

7.041

522

89,3%

10,0%

0,7%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

46.148
49.796

54.990

62.027
65.630

69.098
72.125 72.014 70.369

17.296
21.122

24.329 25.336 25.895 26.220 26.119 26.040 25.489
28.852 28.674

30.661

36.691
39.735

42.878
46.006 45.974 44.880

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
Na contramão do resto do país, as matrículas em 

cursos a distância no estado do Sergipe registra-

ram de 2009 a 2017 uma queda de 15,4%, sendo 

um decréscimo de 9,3% na rede privada e de 33,0% 

na rede pública. Em 2017, a rede privada registrou 

acréscimo de 4,0% nas matrículas, atingindo a mar-

ca de 10,3 mil matrículas, contra 9,9 mil do ano an-

terior. No mesmo período, a rede pública registrou 

decréscimo de 27,2%, totalizando 2,6 mil matrícu-

las, contra 3,6 mil em 2016. Das três mesorregiões 

do estado, a Leste Sergipano concentra 72,2% das 

matrículas do estado, ou seja, 9,3 mil matrículas. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado de SE

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado de SE - 2017

15.276 15.130

16.974

14.960 15.072 14.730
13.865 13.516

12.920

3.953
5.099

6.393
5.107

3.768
4.708

3.781 3.641
2.649

11.323
10.031

10.581
9.853

11.304
10.022 10.084 9.875 10.271

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Leste Sergipano

Agreste Sergipano

Sertão Sergipano

1.445

765

439

7.879

1.791

601

9.324

2.556

1.040

72,2%

19,8%

8,0%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
Mesorregião
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais da 

rede privada no estado do Sergipe teve um decrés-

cimo de 7,8% no período de 2016 a 2017 (16,1 mil 

para 14,9 mil). No mesmo período, a rede pública 

também apresentou aumento de 6,3% (5,8 mil para 

6,2 mil). Já nos cursos a distância (EAD), vale res-

saltar que o número total de ingressantes na rede 

privada apresentou um crescimento de 21,9% no 

comparativo de 2016 a 2017 (de 5,1 mil para 6,2 

mil). Em um caso bastante peculiar, a rede publica 

não registrou novos ingressantes em 2017. 

O número de concluintes em cursos presenciais no 

estado do Sergipe apresentou acréscimo de 12,7% 

na rede privada no período de 2016 a 2017 (6,0 mil 

para 6,8 mil). A rede pública apresentou crescimen-

to menor de 3,8% (2,7 mil para 2,8 mil). Nos cursos 

a distância (EAD), o número total de concluintes na 

rede privada registrou decréscimo de 21,8% (1,9 mil 

para 1,5 mil). Na rede pública, caiu 26,0%, passando 

de 177 para 131.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado de SE

Concluintes - Estado de SE

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

7.270

6.735

6.690

5.813

6.177

61

1.861

1.008

15.774

16.644

17.331

16.134

14.877

5.421

3.815

4.501

5.112

6.230
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

2.058

1.924

1.966

2.679

2.781

238

188

389

177

131

4.223

4.302

6.196

6.019

6.782

1.177

1.145

1.229

1.910

1.493
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos estu-

dantes no estado do Sergipe em 2017, na rede priva-

da, foram Direito (10,3 mil matrículas), Enfermagem 

(5,2 mil) e Engenharia Civil (3,3 mil). Na modalidade 

de ensino a distância, o curso de Pedagogia liderou 

a procura, com quase 2,7 mil matrículas registradas. 

Direito, Medicina e Administração ficaram no topo 

do ranking dos cursos mais procurados na internet 

no início de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado de SE - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado de SE - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Engenharia civil

Administração

Fisioterapia

Psicologia

Nutrição

Pedagogia

Educação física

Arquitetura e urbanismo

10.313

5.245

3.292

2.527

1.931

1.919

1.914

1.732

1.712

1.380

3.092

1.749

881

895

707

660

546

490

985

402

1.306

714

512

462

165

209

325

379

264

168

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Serviço social

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Ciências contábeis

2.691

1.647

1.035

963

717

1.302

847

389

615

511

354

149

196

231

70

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Farmácia

Psicologia

Pedagogia

Enfermagem

Fisioterapia

Turismo

Educação FísicaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Sergipe caiu em 

relação ao período anterior (31,4%), ficando em 

23,5%: 6,1% migraram para outro curso presencial, 

1,1% para um curso EAD e 16,3% não aparecem 

matriculados em nenhum curso. Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 32,0%: 

3,7% migraram para um curso presencial, 3,6% para 

outro curso EAD e 24,8% não aparecem matricu-

lados em nenhum curso. No comparativo das três 

mesorregiões, a Sertão Sergipano lidera a porcenta-

gem de migração anual dos cursos de educação su-

perior na modalidade presencial, registrando 31,9%. 

Já na modalidade EAD, quem se destaca é a mesor-

região Leste Sergipano, com 36,3% do total.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado de SE

Presencial: 6,1%

EAD: 1,1%

Nenhum: 16,3%

Presencial: 3,7%

EAD: 3,6%

Nenhum: 24,8%

Sertão Sergipano

Agreste Sergipano

Leste Sergipano

23,5%

22,6%

36,3%

2,3%

1,9%

4,5%

1,0%

1,5%

4,6%

Mesorregião
Migração

Total

31,9%

14,7%

24,4%

Migração
Total

Presencial

6,9%

3,2%

6,4%

Presencial EAD

0,5%

0,7%

1,2%

EAD

20,3%

19,2%

27,2%

Nenhum

24,5%

10,8%

16,8%

Nenhum

Migração

23,5%
Migração

32,0%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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RIO GRANDE

DO SUL

SANTA

CATARINA

PARANÁ

Com cerca de 30 milhões de habitantes divididos em três 

estados, 23 mesorregiões e 1.191 municípios, a região Sul regis-

trou pouco mais de 998 mil matrículas nos cursos presenciais em 

2017, representando uma pequena queda de 1,1% em relação ao 

ano anterior (que teve 1,01 milhão de matrículas).  Paraná e Rio 

Grande do Sul compartilharam a liderança da região com 382 mil 

matrículas cada. A região mantém-se em terceiro lugar em núme-

ros de matrículas presenciais, com 15,3% do total do país, atrás da 

região Sudeste (46,0%) e Nordeste (22,2%).  

A região é a segunda em matriculas EAD (22,2% do total do 

país), registrando um aumento de 22,8% na modalidade: com 317 

mil matrículas, em 2016, a região registrou 390 mil matrículas em 

2017. O número de IES que oferecem a modalidade EAD também 

apresentou crescimento: de 80, em 2016, para 101 (26,3% de au-

mento). A região possui 404 IES que ofertam cursos presenciais, o 

número se manteve em relação ao ano anterior. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Região Sul – 2017

*Cursos Presenciais - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes em cursos  

presenciais - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017. 

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes  

em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

O número total de IES não corresponde à soma dos números de IES em cada estado porque uma mesma instituição pode 

oferecer cursos em mais de um estado.

Estado Concluintes IngressantesMatrículas IES Concluintes IngressantesMatrículas IES

Paraná

Rio Grande do Sul

Santa Catarina

Total - Sul

20.428

18.301

18.592

57.321

136.545

127.685

125.699

389.929

68

56

41

101

79.947

75.206

63.942

219.095

62.357

49.605

33.355

145.317

382.911

382.665

232.897

998.473

189

124

93

404

123.054

117.800

77.182

318.036

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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REGIÃO

Sul



Mapa do Ensino Superior no Brasil - 2019 155

Estado do

Paraná 

N. Pioneiro
PRN. Central

PR

Noroeste
PR

Oeste
PR

Sudoeste
PR

Sudeste
PR Curitiba

Centro
Ocid. PR

Centro-Sul
PR

Centro
Or. PR

Com 11 milhões de habitantes distribuídos em 10 mesorre-

giões e 399 municípios, o estado do Paraná é um dos que possui 

maior taxa de escolarização líquida do país, 24,4%. A taxa mede 

o percentual de jovens de 18 a 24 anos matriculados no ensino 

superior em relação ao total da população da mesma faixa etária. 

Em 2017, foram registradas mais de 382,9 mil matrículas em 

189 instituições de ensino que ofertam cursos presenciais. Esse 

número representa um pequeno decréscimo em relação a 2016, 

quando foram computadas 384,6 mil matrículas (0,5% de que-

da). Três regiões dominam esse número de matrículas: a Região 

Metropolitana de Curitiba (141,1 mil), Norte Central Paranaense 

(88,6 mil) e Oeste Paranaense (51,5 mil). Juntas, as três mesorre-

giões representam 73,5% do total de matrículas do estado. Desse 

número, 65,8% estão concentradas em IES privadas. 

Em relação à modalidade EAD, o estado contabilizou 136,5 

mil matrículas em 68 IES que ofertam cursos de ensino a distância. 

Houve um acréscimo de 20,1% em relação a 2016. A Região Me-

tropolitana de Curitiba registrou 35,7% desse total, um aumento 

de 21,8% em relação a 2016 (40 mil matrículas). 93,4% dessas ma-

trículas são de IES da rede privada. 

O Paraná registrou aumento no número de ingressantes em 

relação a 2016 nas duas modalidades: EAD e presencial. Entre os 

cursos presenciais, o aumento foi de 3,1%. No EAD, o crescimento 

foi maior: 23,9% (os cursos a distância da rede pública tiveram um 

acréscimo impressionante de 676,5%). O número de concluintes 

também cresceu em ambas as modalidades: 62,4 mil no presen-

cial (61 mil em 2016) e 20,4 mil no EAD (16,3 mil em 2016). 

Entre os cursos presenciais mais procurados do estado estão 

Direito, Administração e Engenharia Civil, seguindo a tendência 

do ano anterior no Paraná. A modalidade EAD também não re-

gistrou mudança entre os dois cursos mais procurados: Pedagogia 

e Administração. Direito, Medicina e Psicologia são os cursos mais 

buscados na internet. 

O percentual de migração entre os cursos presenciais no es-

tado, em 2017, caiu em relação ao presencial (21,1% contra 23,7% 

em 2016) e aumentou no EAD (31,0% contra 26,4% em 2016).

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada mesorregião porque 

uma mesma instituição 

pode oferecer cursos em 

mais de uma mesorregião

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Paraná - 2017

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Centro Ocidental
Paranaense

Centro Oriental
Paranaense

Centro-Sul Paranaense

Metropolitana
de Curitiba

Noroeste Paranaense

Norte Central
Paranaense

Norte Pioneiro
Paranaense

Oeste Paranaense

Sudeste Paranaense

Sudoeste Paranaense

Total - Estado PR

8.367 

23.568 

17.074 

141.158 

13.666 

88.613 

11.371 

51.493 

7.704 

19.897 

382.911 

25 

14 

29 

37 

61 

79 

46 

50 

21 

37 

399  

7 

16 

10 

73 

11 

40 

11 

33 

6 

14 

189 

10 

13 

12 

46 

15 

35 

14 

31 

10 

14 

68 

4.752 

8.009 

5.249 

48.755 

8.180 

26.684 

8.265 

15.978 

3.987 

6.686 

136.545 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Matrículas em

Cursos Presenciais
Nos últimos nove anos, o Paraná registrou um au-

mento de 17,2% no número de matrículas em cur-

sos presenciais. A rede privada teve um crescimento 

de 16,3% no período, contra 18,8% das IES públicas. 

O estado registrou uma pequena queda no total de 

matrículas presenciais em relação a 2016: 0,5% (de 

254,5 mil para 252,0 mil na rede privada e de 130,2 

mil para 130,9 mil na pública). Do total de matrícu-

las presenciais em 2017, 36,9% estão concentradas 

na Região Metropolitana de Curitiba (73,4% na rede 

privada e 26,6% na rede pública).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do PR

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do PR - 2017

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total

Metropolitana de Curitiba

Norte Central Paranaense

Oeste Paranaense

Centro Oriental Paranaense

Sudoeste Paranaense

Centro-Sul Paranaense

Noroeste Paranaense

Norte Pioneiro Paranaense

Centro Ocidental Paranaense

Sudeste Paranaense

37.515

30.761

16.154

10.861

8.390

7.958

3.850

7.571

3.774

4.061

103.643

57.852

35.339

12.707

11.507

9.116

9.816

3.800

4.593

3.643

141.158

88.613

51.493

23.568

19.897

17.074

13.666

11.371

8.367

7.704

36,9%

23,1%

13,4%

6,2%

5,2%

4,5%

3,6%

3,0%

2,2%

2,0%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

326.799
336.518

348.873 355.603 360.806
376.715

390.063 384.674 382.911

110.141 113.732 120.347 121.015 121.828 123.572 128.710 130.189 130.895

216.658 222.786 228.526 234.588 238.978
253.143

261.353 254.485 252.016

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
O crescimento das matrículas EAD de 2009 a 2017 

foi de 91,1%. A rede privada registrou aumento de 

124,5%, já a rede pública teve queda no mesmo 

período: 38,2%. Em relação a 2016, tanto as IES pri-

vadas quanto as públicas registraram acréscimo no 

número de matrículas. A rede privada aumentou de 

107,9 mil matrículas para 127,5 mil (18,2%). A rede 

pública teve crescimento de 5,8 mil para 9,1 mil 

(55,4%). A representatividade das IES privadas no 

total das matrículas EAD de 2017 é de 93,4%. Assim 

como na modalidade presencial, a Região Metro-

politana de Curitiba concentra o maior número de 

matrículas no EAD: 35,7%. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do PR

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do PR - 2017

71.444 75.164

88.982
84.322

76.473

90.881

101.563

113.722

136.545

14660
21498 23585

16876
8245 6807 6891 5831 9063

56.784 53.666

65.397 67.446 68.228

84.074

94.672

107.891

127.482

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total % Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

Metropolitana de Curitiba

Norte Central Paranaense

Oeste Paranaense

Norte Pioneiro Paranaense

Noroeste Paranaense

Centro Oriental Paranaense

Sudoeste Paranaense

Centro-Sul Paranaense

Centro Ocidental Paranaense

Sudeste Paranaense

1173

1488

1468

1120

1073

931

385

314

632

479

47582

25196

14510

7145

7107

7078

6301

4935

4120

3508

48755

26684

15978

8265

8180

8009

6686

5249

4752

3987

35,7%

19,5%

11,7%

6,1%

6,0%

5,9%

4,9%

3,8%

3,5%

2,9%
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Ingressantes

Concluintes

Tanto a modalidade presencial quanto EAD regis-

traram aumento no número de ingressantes em 

comparação ao ano de 2016. Entre os cursos pre-

senciais, o crescimento foi de 3,1%, sendo a maior 

concentração de acréscimo na rede privada: de 82,3 

mil para 85,5 mil (3,9%). No caso das IES públicas, 

as matrículas foram de 37,1 mil para 37,6 mil (1,3%). 

O salto na modalidade EAD foi bem maior: 23,9%, 

com destaque para a rede pública, que teve um 

crescimento de 676,5% no número de matrículas: 

de 617 pulou para 4,8 mil.

Apesar da queda na rede pública em ambas as mo-

dalidades, o número de concluintes também cres-

ceu no Paraná: 62,4 mil no presencial (61 mil em 

2016) e 20,4 mil no EAD (16,3 mil em 2016). Na rede 

privada, o número de concluintes nos cursos pre-

senciais subiu de 43,2 mil para 45,1 mil (4,3%). No 

EAD, foram 20,1 mil concluintes contra 15,8 mil em 

2016 (crescimento de 27,5%). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do PR

Concluintes - Estado do PR

Cursos
Presenciais

2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

Cursos
EAD

33.801

33.015

37.685

37.076

37.565

994

1.300

1.870

617

4.791

94.623

99.857

94.761

82.309

85.489

36.109

52.567

50.884

63.916

75.156

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

16.310

18.535

17.656

17.731

17.240

2.435

1.872

879

481

281

39.888

40.463

41.787

43.258

45.117

10.990

12.753

14.267

15.798

20.147
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Cursos mais procurados 
A preferência entre os cursos presenciais não 

mudou de 2016 para 2017 no Paraná. Direito, 

Administração e Engenharia Civil mantiveram os 

postos de cursos mais procurados e registraram 

48,2 mil, 22,8 mil e 15,1 mil matrículas, respecti-

vamente. Direito, inclusive, representa 19,1% das 

matrículas na rede privada do estado. Na moda-

lidade EAD, Pedagogia e Administração também 

continuam como líderes de matrículas no estado: 

35,8 mil e 11,7 mil, respectivamente. Ambos os 

cursos verificaram aumento em relação a 2016: 

Pedagogia (18,9%) e Administração (27,7%). Di-

reito, Medicina e Psicologia são os cursos mais 

buscados na internet.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado do PR - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado do PR - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Engenharia civil

Psicologia

Ciências contábeis

Pedagogia

Arquitetura e urbanismo

Agronomia

Enfermagem

Educação física

48.218

22.837

15.068

12.245

11.700

10.756

9.620

8.778

7.432

6.564

13.921

7.842

3.710

3.908

4.227

4.544

2.514

2.685

3.070

2.778

6.935

5.019

1.983

1.722

2.569

2.108

1.256

1.004

1.225

1.546

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Empreendedorismo

Ciências contábeis

Gestão de pessoal / Recursos humanos

35.752

11.698

8.695

7.339

5.483

17.108

7.548

5.444

4.649

3.318

5.256

1.331

2.056

799

1.320

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Enfermagem

Nutrição

Educação Física

Farmácia

Fisioterapia

PedagogiaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
A taxa de migração em 2017 teve uma pequena que-

da em relação ao período anterior (2016) nos cur-

sos presenciais: 21,1% contra 23,7%. Na modalidade 

EAD, houve um pequeno crescimento no estado: de 

31,0% contra 26,4% em 2016. Nos cursos presenciais, 

a taxa de migração foi de 5,7% entre cursos presen-

ciais; 2,0% para a modalidade EAD; e 13,4% para alu-

nos que estavam matriculados em 2016 e agora, em 

2017, não aparecem matriculados em nenhum curso. 

Nos cursos EAD, o percentual foi de 2,6% de estudan-

tes que migraram para cursos presenciais; 5,9% que 

migraram para outro curso EAD; e 22,4% de alunos 

que não aparecem matriculados em 2017. A Região 

Metropolitana de Curitiba é a campeã de migrações 

com percentual total de 23,2% em cursos presenciais 

e de 34,8% em cursos EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do PR

Presencial: 5,7%

EAD: 2,0%

Nenhum: 13,4%

Presencial: 2,6%

EAD: 5,9%

Nenhum: 22,4%

Noroeste Paranaense

Centro Ocidental

Paranaense

Norte Central

Paranaense

Norte Pioneiro

Paranaense

Centro Oriental

Paranaense

Oeste Paranaense

Sudoeste Paranaense

Centro-Sul Paranaense

Sudeste Paranaense

Metropolitana

de Curitiba

30,0%

28,5%

28,9%

22,9%

34,5%

28,6%

26,6%

33,0%

28,7%

34,8%

1,7%

2,3%

2,5%

1,7%

3,2%

2,6%

2,2%

2,6%

2,1%

3,0%

6,2%

4,7%

4,8%

4,7%

7,0%

5,4%

5,4%

5,3%

5,2%

7,1%

Mesorregião
Migração

Total

17,7%

19,8%

19,9%

18,4%

19,8%

21,6%

18,9%

20,1%

18,0%

23,2%

Migração
Total

Presencial

3,9%

5,0%

5,8%

5,1%

4,7%

5,8%

5,1%

4,7%

4,1%

6,2%

Presencial EAD

2,6%

2,4%

1,6%

2,1%

1,6%

2,3%

2,1%

2,1%

1,8%

2,2%

EAD

22,2%

21,4%

21,7%

16,5%

24,3%

20,6%

19,0%

25,0%

21,4%

24,6%

Nenhum

11,2%

12,4%

12,5%

11,2%

13,5%

13,4%

11,7%

13,2%

12,2%

14,8%

Nenhum

Migração

21,1%
Migração

31,0%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Rio Grande do Sul 

Noroeste
RS

Centro Oc.
RS Centro Or.

RS

Sudoeste
RS

Sudeste
RS

Porto
Alegre

Nordeste
RS

O estado do Rio Grande do Sul possui a pior taxa de esco-

larização líquida da região Sul, 22,5%. Ainda assim, ela é superior 

a média nacional de 17,8%. A taxa estima o percentual de jovens 

de 18 a 24 anos que estão matriculados no ensino superior em 

relação à população da mesma faixa etária. Com 11 milhões de 

habitantes, o estado possui sete regiões e 497 municípios. Ao 

todo, o estado tem 124 IES que ofertam cursos presenciais e 56 

que ofertam EAD. 

Em 2017, o estado contabilizou 382,7 mil matrículas presen-

ciais, contra 391,6 mil em 2016 (uma queda de 2,3%). Desse total, 

72,6% estão concentradas na rede privada, contra 27,4% registra-

dos na IES públicas. 45,6% dessas matrículas presenciais estão na 

Região Metropolitana de Porto Alegre. 

A modalidade EAD computou crescimento. Foram 127,7 mil 

matrículas registradas em 2017 contra 102,7 mil em 2016 (acrésci-

mo de 24,3%). 95,4% dessas matrículas estão nas IES da rede priva-

da, contra apenas 4,6% na rede pública. A Região Metropolitana 

de Porto Alegre também é a que possui mais matrículas EAD no 

Rio Grande do Sul, um pouco mais da metade do estado: 50,6%. 

O número de ingressantes na modalidade presencial caiu no 

estado em relação a 2016: foram 117,8 mil contra 122,7 no perí-

odo anterior (queda de 4,0%). A rede privada sofreu uma maior 

diminuição no número de novas matrículas (4,1%), contra 3,7% 

nas IES públicas. Na modalidade EAD, houve aumento dos in-

gressantes tanto nas IES privadas quanto públicas: 29,8% para as 

primeiras e 244,0% para as últimas. O número de concluintes no 

estado também aumentou. 

No caso dos cursos mais procurados, o Rio Grande do Sul tam-

bém segue a tendência nacional. Direito, Administração e Psicologia 

são os cursos presenciais mais procurados. Na modalidade EAD, Pe-

dagogia e Administração são os líderes na procura. Em comparação 

a 2016, a taxa de migração caiu para os cursos presenciais e EAD.

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada mesorregião porque 

uma mesma instituição 

pode oferecer cursos em 

mais de uma mesorregião

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Rio Grande do Sul - 2017

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Centro Ocidental
Rio-grandense

Centro Oriental
Rio-grandense

Metropolitana
de Porto Alegre

Nordeste Rio-grandense

Noroeste Rio-grandense

Sudeste Rio-grandense

Sudoeste Rio-grandense

Total - Estado RS

29.734 

22.296 

174.651 

39.042 

60.648 

40.180 

16.114 

382.665 

31 

54 

98 

54 

216 

25 

19 

497  

11 

8 

64 

17 

32 

11 

6 

124 

18 

16 

44 

22 

22 

23 

18 

56 

5.927 

7.790 

64.668 

9.594 

18.679 

10.288 

10.739 

127.685 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*



Região Sul162

Matrículas em

Cursos Presenciais
Nos últimos nove anos, o Rio Grande do Sul regis-

trou um aumento de 11,2% no número de matrí-

culas em cursos presenciais. Ao contrário da ten-

dência nacional, a rede privada registrou queda no 

período, 0,1%. Já as IES públicas tiveram acréscimo 

de 59,2% no número de matrículas presenciais. 

Em comparação a 2016, o estado registrou uma 

perda de 8,9 mil matrículas (queda 2,3%) em 2017. 

Nas IES privadas, o decréscimo foi de 10,5 mil ma-

trículas (3,6%). Nas públicas, houve um crescimen-

to de 1,5%: de 103,2 mil para 104,8 mil. A Região 

Metropolitana de Porto Alegre registrou, em 2017, 

45,6% do total das matrículas presenciais do estado. 

Mesmo com perda de matrículas presenciais, a rede 

privada detém 72,6% do total. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do RS

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do RS - 2017

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total

Metropolitana de Porto Alegre

Noroeste Rio-grandense

Sudeste Rio-grandense

Nordeste Rio-grandense

Centro Ocidental Rio-grandense

Centro Oriental Rio-grandense

Sudoeste Rio-grandense

35.856

9.444

27.989

2.241

17.377

1.012

10.849

138.795

51.204

12.191

36.801

12.357

21.284

5.265

174.651

60.648

40.180

39.042

29.734

22.296

16.114

45,6%

15,8%

10,5%

10,2%

7,8%

5,8%

4,2%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

344.091
355.067

371.028 370.354 378.412
390.210 396.184 391.607 382.665

65.797 72.473 82.027 84.054 88.781 92.492 97.030 103.244 104.768

278.294 282.594 289.001 286.300 289.631 297.718 299.154
288.363

277.897

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
De 2009 a 2017, o estado do Rio Grande do Sul re-

gistrou um acréscimo de 99,0% no número de ma-

trículas EAD. A rede pública teve diminuição das 

matrículas no mesmo período (24,0%), já as IES pri-

vadas computaram crescimento (115,7%). Em com-

paração a 2017, o número de matrículas nos cursos 

de ensino a distância obteve aumento de 24,3%: 

23,1% de crescimento nas IES privadas e 57,2% nas 

públicas. Assim como na modalidade presencial, a 

Região Metropolitana de Porto Alegre detém um 

pouco mais da metade do maior número de ma-

trículas no EAD: 50,6% (97,4% delas estão em IES 

privadas, com apenas 2,6% na rede pública). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do RS

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do RS - 2017

64.167 63.324
68.443 72.539

788.91

90.096
95.159

102.694

127.685

7.671 8.903 8.582 8.920 8.847 6.191 4.867 3.711 5.832

56.496 54.421
59.861 63.619

70.044

83.905
90.292

98.983

121.853

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total % Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

Metropolitana de Porto Alegre

Noroeste Rio-grandense

Sudoeste Rio-grandense

Sudeste Rio-grandense

Nordeste Rio-grandense

Centro Oriental Rio-grandense

Centro Ocidental Rio-grandense

1.672

1.048

849

701

411

374

777

62.996

17.631

9.890

9.587

9.183

7.416

5.150

64.668

18.679

10.739

10.288

9.594

7.790

5.927

50,6%

14,6%

8,4%

8,1%

7,5%

6,1%

4,6%
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Ingressantes

Concluintes

O estado do Rio Grande do Sul registrou queda nas 

matrículas presenciais de ingressantes no compara-

tivo entre 2017 e 2016: foram 117,8 mil contra 122,7 

mil (menos 4,0%). Na rede privada, houve diminui-

ção de 4,1% no mesmo período; nas IES públicas, a 

queda foi de 3,7%. No EAD, foram 75,2 mil novas 

matrículas de ingressantes em 2017 contra 56,1 mil 

em 2016, acréscimo de 34,2%: 29,8% de aumento na 

rede privada e 244,0% na rede pública. 

Em 2017, o Rio Grande do Sul registrou um total 

de 67,9 mil concluintes do ensino superior. Desse 

número, 49,6 mil estavam em cursos presenciais e 

18,3 em EAD. O estado contabilizou aumento de 

concluintes em todos os âmbitos: 3,6% no total (fo-

ram 65,6 mil em 2016); 2,8% no presencial (48,3 mil 

em 2016); e 5,8% no EAD (17,3 mil em 2016). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do RS

Concluintes - Estado do RS

28.981

28.641

31.143

31.632

30.465

2.256

2.067

414

1.154

3.970

97.320

103.014

92.101

91.035

87.335

32.958

44.692

46.443

54.902

71.236

Cursos
Presenciais

2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

Cursos
EAD

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013 9.430

10.303

10.700

11.284

12.228

1.431

821

1.722

464

1.117

34.567

35.747

37.867

36.974

37.377

9.717

10.812

17.842

16.839

17.184

Rede PúblicaRede Privada
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Cursos mais procurados 
O número de matriculas registradas em 2017 no cur-

so presencial de Direito caiu no estado em relação 

a 2016. Foram 46,7 mil em 2017 contra 47,4 mil em 

2016. Ainda assim, o curso é o mais procurado no 

Rio Grande do Sul. Administração, o segundo colo-

cado, também computou queda no número de ma-

trículas: 27,2 mil contra 31,2 mil em 2016. O terceiro 

colocado, Psicologia, teve um pequeno aumento: 

15,7 mil contra 15,4 mil em 2016. Na modalidade 

EAD, Pedagogia, Administração e Empreendedoris-

mo mantiveram a posição em relação a 2016. Os três 

cursos tiveram aumento no número de matrículas: 

24,8 mil contra 20,4 mil (21,5%); 19,7 mil contra 17,9 

mil (9,7%); e 10,2 mil contra 7,9% mil (29,7%), respec-

tivamente. Entre os cursos mais buscados na internet 

estão Direito, Medicina e Psicologia.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado do RS - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado do RS - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Psicologia

Ciências contábeis

Engenharia civil

Enfermagem

Arquitetura e urbanismo

Fisioterapia

Educação física

Engenharia mecânica

46.734

27.244

15.744

11.764

11.652

10.773

10.411

8.179

7.892

7.579

13.048

7.568

4.782

3.090

2.823

4.196

2.527

2.903

2.933

1.815

6.151

4.987

1.571

2.166

1.156

1.288

1.055

820

770

620

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Empreendedorismo

Ciências contábeis

Gestão de pessoal / Recursos humanos

24.787

19.678

10.230

8.197

6.891

11.750

9.761

6.633

4.409

4.188

3.170

2.812

1.753

951

1.502

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Enfermagem

Educação Física

Farmácia

Fisioterapia

Nutrição

OdontologiaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
A taxa de migração em 2017 teve uma pequena que-

da em relação ao período anterior (2016) nos cursos 

presenciais e EAD. Nos presenciais, ela foi de 26,1% 

para 25,7%; no EAD, de 29,5% caiu para 28,8%. Nos 

cursos presenciais, a taxa de migração foi de 7,2% en-

tre cursos presenciais; 2,3% para a modalidade EAD; 

e 16,2% para alunos que estavam matriculados em 

2016 e agora, em 2017, não aparecem matriculados 

em nenhum curso. Nos cursos EAD, o percentual foi 

de 3,0% de estudantes que migraram para cursos pre-

senciais; 6,9% que migraram para outro curso EAD; e 

18,8% de alunos que não aparecem matriculados em 

2017. As regiões Nordeste Rio-grandense e Sudoeste 

Rio-grandense são as campeãs de migrações no pre-

sencial e EAD, respectivamente, com percentual total 

de 31,5% e 31,7%.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do RS

Presencial: 7,2%

EAD: 2,3%

Nenhum: 16,2%

Presencial: 3,0%

EAD: 6,9%

Nenhum: 18,8%

Noroeste Rio-grandense

Nordeste Rio-grandense

Centro Ocidental

Rio-grandense

Centro Orienta

Rio-grandense

Metropolitana

de Porto Alegre

Sudoeste Rio-grandense

Sudeste Rio-grandense

23,1%

28,2%

29,4%

24,2%

30,9%

31,7%

27,6%

2,2%

3,0%

3,5%

1,7%

3,4%

2,7%

3,3%

4,7%

6,9%

6,7%

5,6%

7,9%

6,9%

6,5%

Mesorregião
Migração

Total

19,3%

31,5%

19,5%

23,5%

29,1%

18,4%

23,4%

Migração
Total

Presencial

5,2%

9,2%

5,9%

5,8%

8,1%

4,2%

7,4%

Presencial EAD

1,8%

2,2%

1,2%

2,3%

2,7%

2,6%

2,0%

EAD

16,1%

18,2%

19,2%

17,0%

19,6%

22,1%

17,8%

Nenhum

12,3%

20,1%

12,4%

15,5%

18,4%

11,6%

14,1%

Nenhum

Migração

25,7%
Migração

28,8%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado de

Santa Catarina 

Oeste
SC

Sul
SC

Serrana Florianópolis

Norte
SC

Vale do
Itajaí

O estado de Santa Catarina detém a vice-liderança (atrás 

apenas do Distrito Federal) de taxa de escolarização líquida do 

país: 28,0% (a taxa nacional é de 17,8%). A taxa estima o percentu-

al de jovens de 18 a 24 anos matriculados no ensino superior em 

relação à população total da mesma faixa etária. O estado possui 

7,1 milhões de habitantes distribuídos em seis mesorregiões e 295 

municípios. Outros números gerais são: 93 IES que ofertam cursos 

presenciais e 41 que disponibilizam EAD. 

Em 2017, Santa Catarina computou 232,9 mil matrículas pre-

senciais, mantendo-se estável em relação a 2016. Na modalidade 

EAD, o estado registrou aumento nas matrículas, que saltaram de 

101,1 mil para 125,7 mil (crescimento de 24,4%). As regiões de 

Grande Florianópolis e do Vale do Itajaí detêm o maior percentu-

al de matrículas: a primeira na modalidade presencial, com 25,7% 

do total do estado; e a segunda no EAD, com 27,0%. No caso dos 

cursos presenciais, o estado é um dos que possui maior participa-

ção da rede pública no total de matrículas: 27,2%. No EAD, 96,8% 

das matrículas estão concentradas na rede de IES privadas. 

Apesar de manter a estabilidade no número de matrículas 

presenciais, o estado contabilizou aumento nos ingressantes: de 

75,9 mil subiu para 77,2 mil (1,6%). No EAD, o número de ingres-

santes saltou 25,2% (de 51,1 mil em 2016 foi para 63,9 mil em 

2017). O aumento na rede pública foi de 388,6%. No caso dos 

concluintes, a rede privada observou crescimento tanto no pre-

sencial quanto no EAD; já a rede pública teve decréscimo em am-

bas as modalidades.

Direito, Administração e Engenharia Civil são os cursos presen-

ciais mais procurados de Santa Catarina em 2017. Na modalidade 

EAD, Pedagogia, Empreendedorismo e Administração são os prefe-

ridos. Em relação à taxa de migração, o estado registrou decréscimo 

na taxa presencial (de 25,3% em 2016 foi para 24,3% em 2017) e um 

considerável aumento no EAD (de 18,2% foi para 25,2%). 

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada mesorregião porque 

uma mesma instituição 

pode oferecer cursos em 

mais de uma mesorregião

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado de Santa Catarina - 2017

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Grande Florianópolis

Norte Catarinense

Oeste Catarinense

Serrana

Sul Catarinense

Vale do Itajaí

Total - Estado SC

59.941 

38.517 

38.673 

13.122 

31.707 

50.937 

232.897 

21 

26 

118 

30 

46 

54  

295  

25 

26 

23 

8 

13 

22 

93 

26 

21 

25 

15 

15 

23 

41 

22.883 

20.822 

21.458 

7.841 

18.763 

33.932 

125.699 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Matrículas em

Cursos Presenciais
De 2009 a 2017, Santa Catarina registrou um au-

mento de 17,2% no número de matrículas presen-

ciais, de 198,8 mil elas saltaram para 232,9 mil. O 

crescimento foi todo registrado na rede privada: de 

127,3 mil, em 2009, foram para 169,5 mil. Já a rede 

pública teve queda no mesmo período: de 71,5 mil 

despencou para 63,4 mil matrículas (11,4%).  No 

comparativo de 2017 e 2016, houve aumento nas 

matrículas presenciais das IES privadas: de 157,0 mil 

foram para 169,5 mil (7,9%) – o estado havia regis-

trado queda de 2015 para 2016. Na rede pública, no 

mesmo período, o decréscimo foi de 16,5% (de 75,9 

mil para 63,4 mil). A região da Grande Florianópolis 

concentra o maior número de matrículas do esta-

do. Ao contrário da tendência de outros estados/

regiões, a rede pública possui um maior número de 

matrículas: 32,5 mil contra 27,4 mil da rede privada. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado de SC

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado de SC - 2017

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total

Grande Florianópolis

Vale do Itajaí

Oeste Catarinense

Norte Catarinense

Sul Catarinense

Serrana

32.520

13.152

5.317

6.832

2.875

2.711

27.421

37.785

33.356

31.685

28.832

10.411

59.941

50.937

38.673

38.517

31.707

13.122

25,7%

21,9%

16,6%

16,5%

13,6%

5,6%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

198.782
204.255

211.386
217.195

224.226 229.358
235.389 232.993 232.897

71.532

56.325

75.322

122.932 125.375

110.949 74.620 75.968
63.407

127.250

147.930
136.064

94.263 98.851

118.409

160.769 157.025
169.490

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
Na modalidade EAD, o estado computou aumen-

to de 125,3% nas matrículas EAD, no período de 

2009 a 2017. A rede pública teve pequena queda 

no número de alunos no período. Já a rede privada 

acumula toda a parcela de crescimento de Santa 

Catarina: 137,4%. De 2016 para 2017, o crescimento 

foi de 24,4%, de 101,1 mil pulou para 125,7 mil. A 

região do Vale do Itajaí possui o maior percentu-

al de matrículas: 27,0% (33,9 mil matrículas, sendo 

96,7% delas nas IES privadas). Grande Florianópolis 

tem a segunda maior concentração de matrículas: 

22,9 mil (98,0% na rede privada e 2,0% na pública). 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado de SC

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado de SC - 2017

55.790 56.317 57.513
65.138

71.699

86.305
93.351

101.083

125.699

4.529 3.381 4.235 7.790 9.107 6.482 5.104 3.875 4.025

51.261 52.936 53.278 57.348
62.592

79.823
88.247

97.208

121.674

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total % Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

Vale do Itajaí

Grande Florianópolis

Oeste Catarinense

Norte Catarinense

Sul Catarinense

Serrana

1.114

466

604

490

1.143

208

32.818

22.417

20.854

20.332

17.620

7.633

33.932

22.883

21.458

20.822

18.763

7.841

27,0%

18,2%

17,1%

16,6%

14,9%

6,2%
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Ingressantes

Concluintes

Depois de registrar queda de 2015 para 2016, o nú-

mero de matrículas presenciais no estado de Santa 

Catarina voltou a crescer no período de 2016 para 

2017: de 75,9 mil foram para 77,2 mil. Apesar do au-

mento, a rede pública diminui o número de ingres-

santes em 20,0%. Na modalidade EAD, tanto a rede 

privada quanto a pública tiveram aumento no nú-

mero de ingressantes: 21,7% nas privadas e 388,6% 

nas públicas. 

O número de concluintes em Santa Catarina tam-

bém subiu em relação a 2016. Nos cursos presen-

ciais, foram 33,4 mil concluintes em 2017 contra 32,7 

mil em 2016 (crescimento de 1,9%). No EAD, foram 

18,6 mil em 2017 contra 16,2 mil em 2016 (14,9%). A 

rede pública registrou queda de concluintes tanto 

nas modalidades presenciais quanto EAD. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado de SC

Concluintes - Estado de SC

Cursos
Presenciais

2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

Cursos
EAD

39.096

34.454

22.141

22.785

18.221

4.849

2.369

753

493

2.409

38.199

46.668

55.909

53.154

58.961

21.776

37.940

47.288

50.576

61.533

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013 17.486

14.578

8.841

8.912

7.699

966

575

1.323

652

576

13.786

16.097

23.495

23.806

25.656

7.146

9.634

20.221

15.531

18.016

Rede PúblicaRede Privada
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Cursos mais procurados 
O curso de Direito foi o mais procurado pelos es-

tudantes da rede privada de Santa Catarina em 

2017, mantendo a liderança do ano anterior. O cur-

so registrou, inclusive, aumento nas matrículas em 

comparação a 2016: foram 33,1 mil contra 28,9 mil 

(acréscimo de 14,4%). Administração e Engenharia 

Civil são outros dos cursos com maior número de 

matrículas presenciais. No EAD, Pedagogia lidera a 

procura com 34 mil matrículas em 2017 (foram 29,3 

mil em 2016). O curso tem mais matrículas que a 

soma dos segundo (Empreendedorismo), tercei-

ro (Administração) e quarto (Ciências Contábeis) 

colocados. Direito, Medicina e Psicologia foram os 

cursos mais buscados na internet em 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado de SC - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado de SC - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Administração

Engenharia civil

Ciências contábeis

Psicologia

Arquitetura e urbanismo

Engenharia mecânica

Enfermagem

Educação física

Fisioterapia

33.071

14.854

11.748

9.384

7.862

7.061

5.089

4.861

4.387

4.250

10.546

4.802

3.056

3.065

2.955

2.121

1.669

2.269

2.102

1.678

4.360

2.894

1.611

1.917

921

741

468

516

685

422

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Empreendedorismo

Administração

Ciências contábeis

Formação de professor de educação física

34.000

13.041

12.378

7.130

6.048

12.469

6.872

6.082

3.485

2.695

4.988

2.655

1.591

870

776

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Enfermagem

Nutrição

Educação Física

Fisioterapia

Medicina Veterinária

FarmáciaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Santa Catarina registrou queda da taxa de migração 

nos cursos presenciais em 2017. Em 2016, a taxa era 

de 25,3% e caiu para 24,3%. Nos cursos presenciais, a 

taxa de migração foi de 6,7% entre cursos presenciais; 

2,6% para a modalidade EAD; e 15,1% para alunos 

que estavam matriculados em 2016 e agora, em 2017, 

não aparecem matriculados em nenhum curso. Na 

modalidade EAD, o estado teve aumento na taxa: de 

18,2% em 2016 foi para 25,2% em 2017. Nos cursos 

EAD, o percentual foi de 2,3% de estudantes que mi-

graram para cursos presenciais; 6,1% que migraram 

para outro curso EAD; e 16,8% de alunos que não 

aparecem matriculados em 2017.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado de SC

Presencial: 6,7%

EAD: 2,6%

Nenhum: 15,1%

Presencial: 2,3%

EAD: 6,1%

Nenhum: 16,8%

Oeste Catarinense

Norte Catarinense

Serrana

Vale do Itajaí

Grande Florianópolis

Sul Catarinense

24,2%

30,8%

20,7%

25,5%

27,9%

18,1%

2,4%

2,7%

1,7%

1,9%

3,0%

1,8%

5,8%

7,5%

5,6%

6,6%

6,3%

4,0%

Mesorregião
Migração

Total

19,8%

24,9%

20,1%

27,6%

25,0%

24,0%

Migração
Total

Presencial

4,5%

6,8%

5,5%

7,4%

7,0%

7,9%

Presencial EAD

2,5%

3,4%

2,0%

3,1%

1,9%

2,1%

EAD

16,0%

20,5%

13,4%

17,0%

18,7%

12,4%

Nenhum

12,9%

14,7%

12,5%

17,1%

16,0%

14,0%

Nenhum

Migração

24,3%
Migração

25,2%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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REGIÃO

Centro- 
Oeste

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATO GROSSO

GOIÁS

MATO GROSSO

DO SUL

DISTRITO

FEDERAL

Em 2017, foram pouco mais de 607 mil matrículas presenciais 

registradas nos três estados e no Distrito Federal,  que formam a 

região Centro-Oeste. Dividida em 14 mesorregiões e 466 muni-

cípios, somando 16 milhões de habitantes, a região registrou um 

pequeno aumento no número de matrículas presenciais (cerca de 

607 mil em 2016). A região manteve o mesmo número de IES que 

ofertam cursos presenciais: 241.

Em relação à modalidade EAD, a região apresentou um cres-

cimento de 13,7% nas matrículas, que saltaram de 145 mil, em 

2016, para 165 mil, em 2017. Houve aumento também no número 

de IES que ofertam esses tipos de cursos: de 45, em 2016, para 59, 

em 2017 (aumento de 31,1%).

A região Centro-Oeste é a quarta em número de matrículas to-

tais no país, representando 9,3% dos estudantes no ensino superior.

Região Centro-Oeste – 2017

*Cursos Presenciais - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes em cursos  

presenciais - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017. 

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes  

em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

O número total de IES não corresponde à soma dos números de IES em cada estado porque uma mesma instituição pode 

oferecer cursos em mais de um estado.

Estado Concluintes IngressantesMatrículas IES Concluintes IngressantesMatrículas IES

Distrito Federal

Goiás

Mato Grosso

Mato Grosso do Sul

Total - Centro-Oeste

6.410

7.492

6.453

5.339

25.694

41.055

44.629

40.947

38.312

164.943

37

40

32

29

59

28.564

29.463

24.858

25.553

108.438

29.710

30.072

17.876

12.361

90.019

182.279

206.804

127.770

90.598

 607.451

64

91

59

28

241

62.786

70.552

43.827

33.591

210.756

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Estado de

Goiás

Noroeste
GO

Norte
GO

Leste GO

Central GO

Sul
GO

Com uma população de 6,9 milhões de habitantes, Goiás 

possui cinco mesorregiões com 246 municípios. Ao todo, o es-

tado tem 91 instituições de ensino superior que ofertam cursos 

presenciais e 40, EAD. A taxa de escolarização líquida é um pouco 

maior do que a média nacional de 17,8%: 20,0% dos jovens entre 

18 e 24 anos estão matriculados em cursos de ensino superior.

Goiás registrou um pequeno acréscimo nas matrículas pre-

senciais no comparativo de 2016 para 2017: foram 206,8 mil ma-

trículas em 2017 contra 204,4 mil de 2016 (1,2% de aumento). A 

mesorregião do Centro Goiano é a que possui maior número de 

IES com cursos presenciais (59) e matrículas 151,6 mil (represen-

tando 73,3% do estado). Com o mesmo número de municípios 

do Centro Goiano (82), o Sul Goiano possui 25 IES que concen-

tram 39,5 mil matrículas presenciais (19,1% do total do estado). 

Na modalidade EAD, o estado registrou em 2017 44,6 mil 

matrículas, um aumento de 13,3% em relação a 2016 (39,4 mil). 

Com 32 IES oferecendo cursos de ensino a distância, o Centro 

Goiano concentrou 19,1 mil das matrículas (42,7% do total do es-

tado). O Sul Goiano e o Leste Goiano seguem quase empatados 

com 10,9 mil (24,4%) e 10,7 mil (24,0%).

O estado teve um pequeno aumento no número de ingres-

santes (alunos que entram no 1º. semestre) nos cursos presen-

ciais: foram 69,2 mil em 2016, já, em 2017, esse número subiu para 

70,6 mil (2,0% de acréscimo). No EAD, esse aumento foi maior: 

21,9 mil matrículas em 2016 e 29,5 mil em 2017 (34,4% de amplia-

ção). O crescimento foi puxado, principalmente, pela explosão 

do número de matrículas nas IES públicas em comparação a 2016: 

aumento de 1,7 mil alunos. O número de concluintes (alunos que 

estão concluindo a formação) também registrou aumento em 

ambas as modalidades: presencial (2,3%) e EAD (5,4%). 

Em relação aos cursos mais procurados, Goiás não foge da ten-

dência dos outros estados e Direito, Engenharia Civil e Administração 

ocupam, respectivamente, os primeiros lugares no ranking dos pre-

senciais. Na modalidade EAD, o estado também segue a tendência 

nacional e Pedagogia e Administração são os que registram mais matrí-

culas. Direito, Medicina e Psicologia são os mais buscados na internet.

A taxa de migração no estado sofreu aumento nos cursos 

presenciais e EAD. Na modalidade presencial, ela foi de 20,3% em 

2016 para 21,9% em 2017. No EAD, o salto foi maior: de 24,7% em 

2016 para 30,1% em 2017.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado de Goiás - 2017

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Centro Goiano

Leste Goiano

Noroeste Goiano

Norte Goiano

Sul Goiano

Total - Estado GO

151.579 

9.743 

2.405 

3.575 

39.502 

206.804 

82 

32 

23 

27 

82 

246 

59 

12 

4 

4 

25 

91 

32 

19 

6 

13 

20 

40 

19.052 

10.731 

687 

3.267 

10.892 

44.629 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
Goiás teve um aumento de 29,6% no número de 

matrículas presenciais entre os anos de 2009 e 

2017. Nas IES da rede privada, esse crescimento foi 

de 31,2% no mesmo período. Nas IES da rede pú-

blica, o aumento registrado nos últimos nove anos 

foi de 26,2%. No comparativo entre 2017 e 2016, 

o crescimento foi menor tanto no geral e nas IES 

privadas quanto públicas: de 204,4 mil saltou para 

206,8 mil em 2017 (1,2% de aumento), no total de 

matrículas; de 142,3 mil de 2016 manteve-se es-

tável em 2017 na rede privada com um aumento 

quase insignificante de 16 matrículas; já na rede pú-

blica, as matrículas passaram de 62,1 mil para 64,5 

mil (3,8% de aumento).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado de GO

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado de GO - 2017

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total

Centro Goiano

Sul Goiano

Leste Goiano

Norte Goiano

Noroeste Goiano

31.660

25.987

2.547

2.303

1.957

119.919

13.515

7.196

1.272

448

151.579

39.502

9.743

3.575

2.405

73,3%

19,1%

4,7%

1,7%

1,2%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF

159.594

174.539

196.341 194.000
203.601

210.916 209.670 204.446 206.804

51.070 52.822 56.410 56.518 58.232 59.769 60.645 62.112 64.454

108.524
121.717

139.931 137.482
145.369

151.147 149.025
142.334 142.350

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
Nos últimos nove anos, o estado de Goiás teve au-

mento de 107,8% nas matrículas de EAD: de 21,5 mil 

em 2009 elas foram para 44,6 mil em 2017. A rede 

privada puxou esse crescimento com um acrésci-

mo de 168,6% nas matrículas no mesmo período. 

Já as IES públicas registram queda nas matrículas 

durante esses nove anos: de 5,6 mil matrículas em 

2009 para 2,1 mil em 2017 (decréscimo de 63,1%). 

Apesar dessa queda, as IES públicas recuperaram 

parte das matrículas no comparativo de 2017 com 

2016: houve um salto de 609 matrículas para 2,1 mil 

(241,4% de aumento). O crescimento nas IES priva-

das em 2017 foi menor em relação a 2016: de 38,8 

mil foram para 42,6 mil (9,7% de ampliação das ma-

trículas).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado de GO

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado de GO - 2017

21.475
24.282

27.152

32.824 34.089

42.379
40.261 39.399

44.629

5.636
3.933

2.171 1.782 1.764 1.536 1.040 609
2.079

15.839

20.349

24.981

31.042
32.325

40.843 39.221 38.790
42.550

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Mesorregião
Rede

Privada
Rede

Pública Total

Centro Goiano

Sul Goiano

Leste Goiano

Norte Goiano

Noroeste Goiano

508

472

536

342

221

18.544

10.420

10.195

2.925

466

19.052

10.892

10.731

3.267

687

42,7%

24,4%

24,0%

7,3%

1,5%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UF
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Ingressantes

Concluintes

Tanto as redes privada quanto pública registraram 

um pequeno aumento no número de ingressantes 

presenciais (alunos que entraram no 1º semestre) 

no comparativo de 2017 com 2016. Na rede priva-

da, esse crescimento foi de 1,0% (de 49,2 mil em 

2016 para 49,7 mil em 2017). Na rede pública, a 

ampliação foi de 4,5% (de 20,0 mil para 20,9 mil). 

No total de matrículas, o aumento de ingressantes 

foi de 2,0%: foram 69,2 mil em 2016 contra 70,6 mil 

em 2017. No EAD, esse número foi de 34,4% de am-

pliação, crescimento puxado, principalmente, pela 

expansão na rede pública: de apenas 1 ingressante 

em 2016 para 1,7 mil em 2017.

O estado de Goiás também registrou aumento 

no número de concluintes nos cursos presenciais 

(aqueles que estão se formando). Em 2016, foram 

29,4 mil contra 30,1 mil em 2017 (2,3%). No EAD, 

o percentual de aumento dos concluintes foi um 

pouco maior: 5,4% (7,5 mil concluintes foram re-

gistrados em 2017; em 2016, esse número foi de 

7,1 mil). Essa ampliação foi mais relevante na rede 

pública, que pulou de 63 concluintes em 2016 para 

218 em 2017 (246,0% de ampliação).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado de GO

Concluintes - Estado de GO

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

17.989

18.776

20.286

19.956

20.859

458

692

22

1

1.655

56.559

55.789

52.219

49.198

49.693

14.923

23.035

17.456

21.929

27.808
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

8.273

7.526

8.404

8.089

9.051

430

235

247

63

218

20.005

21.073

22.968

21.301

21.021

4.096

5.645

7.651

7.044

7.274
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados na rede pri-

vada de Goiás em 2017 foram: Direito, em 1º lugar, 

com 33,3 mil matrículas; Engenharia Civil, em 2º, 

com 10,7 mil; e, com 10,2 mil na 3ª colocação, Ad-

ministração. As matrículas em Direito cresceram de 

2016 para 2017: de 32,5 mil para 33,3 mil (ampliação 

de 2,2%). No EAD, Pedagogia manteve a liderança 

com as mesmas 11,7 mil matrículas registradas em 

2016. Na internet, Direito, Medicina e Psicologia são 

os cursos mais buscados pelos estudantes.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado de GO - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado de GO - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Engenharia civil

Administração

Ciências contábeis

Enfermagem

Farmácia

Pedagogia

Psicologia

Fisioterapia

Arquitetura e urbanismo

33.270

10.704

10.165

7.655

7.602

6.848

6.527

6.514

4.655

4.024

10.315

2.633

3.717

2.758

3.019

2.334

2.244

2.260

2.032

1.100

4.564

1.367

1.786

1.383

954

973

1.351

800

459

417

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Ciências contábeis

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Serviço social

11.684

5.625

3.804

2.765

2.311

5.175

3.130

2.416

1.908

999

2.449

896

494

732

577

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Educação Física

Enfermagem

Farmácia

Medicina Veterinária

Odontologia

LetrasObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
A taxa de migração de Goiás teve aumento tanto 

nas modalidades presencial quanto EAD. No presen-

cial, o crescimento foi menor: de 20,3% para 21,9%, 

sendo 6,2% entre os próprios cursos presenciais; 1,3% 

para a modalidade EAD; e 14,3% para alunos que 

estavam matriculados em 2016 e agora, em 2017, 

não aparecem matriculados em nenhum curso. Nos 

cursos EAD, o percentual de migração teve aumento 

maior; de 24,7 para 30,1%: sendo 3,5% de estudan-

tes que migraram para cursos presenciais; 5,2% que 

migraram para outro curso EAD; e 21,4% de alunos 

que não aparecem matriculados em 2017. O Centro 

Goiano é a mesorregião que registra maior taxa de 

migração em ambas as modalidades.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado de GO

Presencial: 6,2%

EAD: 1,3%

Nenhum: 14,3%

Presencial: 3,5%

EAD: 5,2%

Nenhum: 21,4%

Noroeste Goiano

Norte Goiano

Centro Goiano

Leste Goiano

Sul Goiano

22,9%

21,6%

34,6%

26,1%

28,8%

3,5%

2,5%

4,4%

2,8%

2,7%

3,5%

3,7%

6,1%

4,7%

4,7%

Mesorregião
Migração

Total

15,6%

18,2%

22,4%

17,3%

21,7%

Migração
Total

Presencial

3,9%

3,7%

6,7%

3,2%

5,6%

Presencial EAD

0,8%

1,8%

1,2%

2,6%

1,4%

EAD

15,9%

15,5%

24,1%

18,6%

21,4%

Nenhum

10,9%

12,7%

14,5%

11,5%

14,7%

Nenhum

Migração

21,9%
Migração

30,1%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Distrito Federal Distrito
Federal

Com 2,9 milhões de habitantes, o Distrito Federal é o terri-

tório brasileiro com maior taxa líquida de escolarização do país: 

35,7% dos jovens entre 18 e 24 anos estão matriculados no ensino 

superior, contra 17,8% da média nacional. O território possui 64 

IES que ofertam cursos presenciais, um aumento de 8,5% em rela-

ção a 2016. Juntas, elas registraram 182,3 mil matrículas, um pou-

co menos do que foi computado em 2016 (185,1 mil matrículas, 

queda de 1,5%). Desse total, as IES privadas representam 78,5% 

das matrículas, contra 21,5% da rede pública.

Na modalidade EAD, o Distrito Federal possui 37 IES que dis-

ponibilizam cursos de educação a distância (eram 27 em 2016, 

um crescimento de 27,0%). O aumento do número de IES se refle-

tiu no próprio aumento do número de matrículas da modalidade: 

em 2016, foram 36,1 mil; em 2017, 41,1 mil (acréscimo de 13,7%). 

Mais uma vez, a rede privada concentra o maior número de ma-

trículas: quase 100% delas estão nas IES privadas.

Em relação aos ingressantes, os cursos presenciais tiveram 

queda em 2017 na comparação com 2016: os números caíram 

de 65,4 mil para 62,8 mil (-3,9%). Houve diminuição de ingres-

santes tanto nas redes privada quanto pública. As matrículas de 

ingressantes EAD, no entanto, aumentaram: de 25,5 mil foram 

para 28,6 mil (12,0%). Esse crescimento foi registrado nas IES pri-

vadas (não houve novas matrículas de ingressantes EAD na rede 

pública). No caso dos concluintes, o Distrito Federal registrou 

aumento nas duas modalidades: 6,1% no presencial e 1,7% no 

EAD.

Seguindo a tendência nacional, Direito é o curso mais pro-

curado no território, com um número de matrículas estável em 

relação a 2016, pouco mais de 30 mil. Enfermagem e Administra-

ção completam os outros lugares no pódio dos preferidos entre 

os estudantes do ensino superior no Distrito Federal. No EAD, o 

curso de Gestão Pessoal/Recursos Humanos segue como líder, 

com 5,9 mil matrículas.

A taxa de migração do Distrito Federal em 2017 é elevada 

em comparação à média nacional, mesmo tendo caído na com-

paração entre 2016 e 2017, de 32,7% para 28,5% no presencial; no 

ead, de 44,1% para 38,8%, o que representa uma queda de 13% no 

presencial e 11,9% no EAD, no mesmo período. 

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Distrito Federal - 2017

Unidade da
Federação Matrículas IES Matrículas IES

Distrito Federal 182.279 64 3741.055 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O Distrito Federal registrou um aumento de 21,0% 

de aumento das matrículas presencias de 2009 para 

2017. Na rede privada, esse aumento foi de 11,6%, já 

na pública foi de 74,8%, um percentual bem maior 

do que nos outros estados do país, cujo crescimen-

to nas IES privadas é mais acentuado. Ainda assim, 

a rede privada de IES concentra a maior parte das 

matrículas presenciais: 78,5%. 

No comparativo entre 2016 e 2017, houve queda 

nas matrículas totais (de 185,1 mil foram para 182,3 

mil) e na rede privada (de 148 mil foram para 143,1 

mil). Na rede pública, o crescimento foi de 5,5% (de 

37,2 mil foram para 39,2 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Distrito Federal

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Distrito Federal - 2017

Unidade da

Federação

Rede
Privada

Rede
Pública Total % Matrículas

Distrito Federal 39.208143.071 182.279 100%

150.660
157.611

164.804 166.072
177.280

185.804 186.175 185.114 182.279

22.436 24.750 27.770 29.212 31.311 33.161 36.205 37.164 39.208

128.224 132.861 137.034 136.860
145.969

152.643 149.970 147.950 143.071

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
Assim como a maioria dos estados, o território do 

Distrito Federal registrou um alto crescimento das 

matrículas EAD no período de 2009 a 2017: 132,8%. 

Na contramão do que vem sendo registrado, o ter-

ritório não só registrou queda nas matrículas EAD 

da rede pública, como esta praticamente se tor-

nou irrelevante: de 3,2 mil alunos em 2009 passou 

a apenas 8 em 2017 (uma queda impressionante de 

99,7%).  No comparativo com 2016, 2017 apresen-

tou aumento de 13,7% nas matrículas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Distrito Federal

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Distrito Federal - 2017

17.636
20.714

22.638
25.343

26.834

32.938
34.870 36.098

41.055

3.189
1.726 821 1.518 1.271 116 75 23 8

14.447

18.988
21.817

23.825
25.563

32.822
34.795 36.075

41.047

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Unidade da

Federação

Rede
Privada

Rede
Pública Total % Matrículas

Distrito Federal 841.047 41.055 100%
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Ingressantes

Concluintes

O Distrito Federal apresentou queda de 3,9% no 

número de ingressantes presenciais em 2017. En-

quanto a rede pública manteve-se estável com 11,2 

mil matrículas, a rede privada registrou queda de 

54,2 mil para 51,6 mil (4,7%). No EAD, a rede privada 

concentrou o crescimento das matrículas, que de 

25,5 mil foram para 28,6 mil (12,0%).

O Distrito Federal computou aumento no número 

de concluintes tanto nos cursos presenciais quanto 

no EAD. Em 2017, foram 36,1 mil no geral, contra 

34,3 mil de 2016. Esse crescimento foi maior na mo-

dalidade presencial: 6,1% (no EAD foi de 1,7%); 6,1% 

tanto na rede privada como na pública. No caso do 

EAD, houve um acréscimo de 1,9% de concluintes 

na rede privada e decréscimo de 61,5% (de 13 con-

cluintes para 5).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Distrito Federal

Concluintes - Distrito Federal

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

9.320

10.271

10.951

11.180

11.175

549

23

1

63.552

64.174

58.758

54.172

51.611

13.500

21.853

19.893

25.506

28.564
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

3.523

3.888

4.488

4.788

5.081

321

32

63

13

5

21.880

22.846

24.237

23.220

24.629

4.163

5.591

7.613

6.288

6.405
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Direito manteve a liderança entre os cursos pre-

senciais de IES privadas no Distrito Federal. O cur-

so computou 30,6 mil matrículas em 2017 (foram 

30,5 mil em 2016), representando 21,4% do total 

de matrículas presenciais no território. Enfermagem 

também manteve em 2017 a mesma colocação do 

ano anterior: foram 11,4 mil matrículas (11,3 mil em 

2016). Administração ocupa o terceiro lugar, mas re-

gistrou queda em relação a 2016: 9,3 mil (10,8 mil em 

2016, queda de 13,7%). No EAD, o curso de Gestão 

Pessoal/Recursos Humanos segue como líder, com 

5,9 mil matrículas. Pedagogia, curso líder na maioria 

dos estados, ocupa a segunda colocação dos mais 

procurados no Distrito Federal, com 5,3 mil matrí-

culas. Em 2019, os cursos mais buscados pelos inter-

nautas foram Direito, Medicina e Psicologia.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Distrito Federal - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Distrito Federal - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Administração

Engenharia civil

Pedagogia

Psicologia

Ciências contábeis

Educação física

Arquitetura e urbanismo

Nutrição

30.578

11.446

9.322

7.820

6.863

6.552

4.788

4.389

4.347

3.910

8.730

4.111

3.068

1.916

2.230

2.420

1.900

2.134

1.174

1.619

4.175

1.631

2.005

1.206

1.798

684

858

713

547

455

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Pedagogia

Administração pública

Administração

Ciências contábeis

5.898

5.254

4.633

3.405

1.968

3.861

2.937

3.238

2.097

1.266

1.258

822

1.004

455

233

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Psicologia

Administração

Enfermagem

Gestão de Pessoas / RH

Farmácia

Educação Física

Nutrição

FisioterapiaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
A taxa de migração do Distrito Federal é uma das 

maiores do país. Em 2017, a taxa presencial foi de 

28,5%: 8,9% entre os próprios cursos presenciais; 2,3% 

para a modalidade EAD; e 17,2% para alunos que 

estavam matriculados em 2016 e agora, em 2017, 

não aparecem matriculados em nenhum curso. Nos 

cursos EAD, o percentual de migração é ainda maior, 

38,8%: 5,6% de estudantes que migraram para cur-

sos presenciais; 8,5% que migraram para outro curso 

EAD; e 24,8% de alunos que não aparecem matricu-

lados em 2017..

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Distrito Federal

Presencial: 8,9%

EAD: 2,3%

Nenhum: 17,2%

Presencial: 5,6%

EAD: 8,5%

Nenhum: 24,8%

Migração

28,5%
Migração

38,8%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Mato Grosso

Norte
MT

Sudoeste
MT

Centro-Sul
MT

Sudeste
MT

Nordeste
MT

Com 3,4 milhões de habitantes, o Mato Grosso possui cinco 

mesorregiões e 141 municípios que concentram 59 instituições 

de ensino presenciais e 32 que ofertam cursos na modalidade de 

educação a distância. Com um total de 127,8 mil matrículas pre-

senciais e 40,9 mil no EAD, o estado tem uma taxa de escolariza-

ção líquida de 23,4%, que estima o percentual de jovens entre 18 

e 24 anos que estão no ensino superior em relação ao total da 

população da mesma faixa etária.

Em 2017, o estado registrou queda nas matrículas presenciais 

em relação ao período anterior. Foram 128,8 mil matrículas em 

2016 contra 127,8 mil em 2017 (perda de 0,8%). A maioria de-

las está concentrada na mesorregião do Centro-Sul, com 61,8 mil 

matrículas presenciais (48,4% do total do estado). A rede privada 

também é responsável pela maioria das matrículas presenciais do 

Mato Grosso, com 84,9 mil matrículas (66,4%). 

Já a modalidade EAD apresentou crescimento de 7,4%. As 

38,1 mil matrículas em 2016 saltaram para 40,9 mil em 2017. O 

Norte Mato-grossense é a mesorregião que detém o maior nú-

mero de matrículas a distância do estado, são 14,9 mil (36,5%). 

Das 40,9 mil matrículas, 86,9% estão registradas nas instituições de 

ensino da rede privada. 

O estado computou diminuição no número de ingressantes 

(que iniciam o 1º ano) nos cursos presenciais. Foram 43,8 mil in-

gressantes em 2017 contra 44,1 mil em 2016 (queda de 0,6%). No 

EAD, houve acréscimo de 24,8% de novos alunos ingressantes no 

mesmo período: de 19,9 mil passaram a ser 24,9 mil. Em relação 

aos concluintes, o número teve um pequeno aumento nos cursos 

presenciais e queda no EAD.

Direito, Engenharia Civil e Ciências Contábeis são os cursos 

mais procurados na rede privada do Mato Grosso. O número de 

matrículas de Direito nas IES privadas manteve-se estável de 2016 

para 2017: pouco mais de 21 mil alunos matriculados no curso. 

Pedagogia e Ciências Contábeis são os líderes de procura nas IES 

privadas que ofertam EAD.

O estado registrou aumento na taxa de migração presencial 

e EAD. Em 2017, 27,0% dos alunos presenciais migraram de cur-

so (foram apenas 20,0% em 2016). No EAD, esse percentual é de 

28,0% (contra 19,3% em 2016).

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Mato Grosso - 2017

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Centro-Sul
Mato-grossense

Nordeste
Mato-grossense

Norte Mato-grossense

Sudeste
Mato-grossense

Sudoeste
Mato-grossense

Total - Estado MT

61.846 

6.665 

27.274 

21.347 

10.638 

127.770 

17 

25 

55 

22 

22 

141 

24 

6 

20 

11 

9 

59

23 

9 

18 

19 

13 

32 

11.951 

4.072 

14.947 

5.842 

4.135 

40.947 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada mesorregião porque 

uma mesma instituição 

pode oferecer cursos em 

mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
As 81,2 mil matrículas nos cursos presenciais no 

Mato Grosso em 2009 se transformaram em 127,8 

mil em 2017, um acréscimo de 57,4%. As matrículas 

cresceram tanto nas redes privada quanto pública. 

Na primeira, a ampliação foi de 58,6%, já na segun-

da, 55,1%. No comparativo entre 2016 e 2017, a rede 

privada se viu diante de uma diminuição de 3,8% 

no número de matrículas presenciais. No mesmo 

período, a rede pública cresceu 5,8%. Esse cresci-

mento não foi suficiente, no entanto, para gerar au-

mento no total de matrículas (a queda foi de 0,8%). 

O Centro-Sul, com 61,8 mil matrículas presenciais, 

representa 48,4% do total do estado.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do MT

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do MT - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Centro-Sul Mato-grossense

Norte Mato-grossense

Sudeste Mato-grossense

Sudoeste Mato-grossense

Nordeste Mato-grossense

18.133

10.443

6.128

5.223

2.956

43.713

16.831

15.219

5.415

3.709

61.846

27.274

21.347

10.638

6.665

48,4%

21,3%

16,7%

8,3%

5,2%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

81.172

92.746
102.754

111.696
117.866

128.850 130.485 128.783 127.770

27.651
32.210 34.007 35.564 36.375 37.898 39.629 40.549 42.883

53.521
60.536

68.747
76.132

81.491
90.952 90.856 88.234 84.887

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As 25,6 mil matrículas nos cursos EAD no Mato 

Grosso em 2009 se transformaram em 40,9 mil em 

2017, um acréscimo de 59,6%. As matrículas EAD 

cresceram 127,4% na rede privada no mesmo perí-

odo, mas apresentaram queda significante de 46,4% 

na rede pública (as 10 mil matrículas de 2009 enco-

lheram para 5,4 mil em 2017). A rede pública tam-

bém apresentou decréscimo de matrículas no com-

parativo entre 2016 e 2017: foram 5,9 mil matrículas 

em 2016 e 5,4 mil em 2017, queda de 9,2%. Já a rede 

privada cresceu 10,4% (32,2 mil matrículas em 2016 

contra 35,6 mil em 2017). O Norte Mato-grossense, 

com 14,9 mil matrículas EAD, representa 36,5% do 

total do estado.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do MT

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do MT - 2017

25.648
23.888 23.349

27.558
30.431

33.775 34.123

38.125
40.947

9.998
5.930

1.855 2.156 3.433 3.961 3.855
5.903 5.361

15.650

17.958

21.494

25.402
26.998

29.814 30.268
32.222

35.586

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Norte Mato-grossense

Centro-Sul Mato-grossense

Sudeste Mato-grossense

Sudoeste Mato-grossense

Nordeste Mato-grossense

1.179

2.264

583

682

653

13.768

9.687

5.259

3.453

3.419

14.947

11.951

5.842

4.135

4.072

36,5%

29,2%

14,3%

10,1%

9,9%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião
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Ingressantes

Concluintes

A rede privada do Mato Grosso viu o número de 

ingressantes em cursos presenciais cair de 2016 

(32,1 mil) para 2017 (31,7 mil), uma queda de 1,3%. 

No EAD, no entanto, as IES privadas registraram 

crescimento de matrículas de novos alunos no 

mesmo período: foram de 19,7 mil para 23,1 mil 

(17,0%). A rede pública cresceu em ambas as mo-

dalidades, presencial e EAD: a primeira registrou 

aumento de 1,3%; já o EAD saltou de 195 ingres-

santes para 1,8 mil.

O número de concluintes nos cursos presenciais na 

rede privada manteve-se estável de 2016 para 2017, 

com 13,4 mil alunos se formando. Na rede pública, 

os cursos presenciais registraram 4,5 mil concluintes 

em 2017 (contra 4,3 mil em 2016). No EAD, houve 

queda de alunos se formando tanto nos cursos pre-

senciais (3,3% - foram 6 mil em 2016 contra 5,8 mil 

em 2017) quanto no EAD (diminuição de 49,8% - 

foram 1,3 mil contra 671, no mesmo período).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do MT

Concluintes - Estado do MT

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

10.132

11.208

11.848

11.957

12.110

836

644

679

195

1.784

35.856

38.852

28.538

32.123

31.717

13.144

15.593

13.722

19.723

23.074
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

3.727

4.594

4.780

4.265

4.499

100

686

141

1.336

671

11.030

10.996

12.130

13.379

13.377

3.886

5.079

5.961

5.979

5.782
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Direito registrou 21,4 mil matrículas presenciais na 

rede privada do Mato Grosso em 2017, um pouco 

mais do que as 21,3 mil computadas no ano ante-

rior. O curso segue assim líder de matrículas nas IES 

privadas, seguido por Engenharia Civil (6,3 mil alu-

nos presenciais) e Ciências Contábeis (com 5,6 mil). 

Juntos, os três cursos contabilizam 33,3 mil matrí-

culas, ou 39,2% das 84,9 mil matrículas realizadas 

na rede privada. Na modalidade EAD, o curso mais 

procurado na rede privada é o de Pedagogia, com 

8,5 mil matrículas em 2017, 4,8% de crescimento 

em relação às matrículas de 2016 (8,1 mil). Direito, 

Administração e Medicina são os cursos mais bus-

cados na internet no estado.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado do MT - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado do MT - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Engenharia civil

Ciências contábeis

Psicologia

Administração

Enfermagem

Fisioterapia

Agronomia

Pedagogia

Arquitetura e urbanismo

21.440

6.270

5.564

4.662

4.546

4.361

3.876

3.653

3.102

2.861

7.388

1.920

1.940

1.777

1.568

1.768

1.732

1.699

1.014

891

2.667

643

1.299

586

959

534

331

364

1.052

317

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Ciências contábeis

Administração

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Formação de professor de educação física

8.452

4.932

3.841

2.336

2.131

3.993

2.699

2.204

1.624

1.141

1.480

645

570

571

414

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Administração

Medicina

Psicologia

Agronomia

Economia

Educação Física

Fisioterapia

Nutrição

Arquitetura e UrbanismoObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
O Mato Grosso viu a taxa de migração entre os cur-

sos presenciais e EAD crescer de 2016 para 2017. En-

tre os cursos presenciais, ela foi de 20,0% para 27,0%. 

Desses 27,0%, 8,1% são de estudantes que migraram 

de cursos presenciais para outros presenciais; 2,1% 

que trocaram o presencial pela modalidade EAD; 

e 16,8% para alunos que estavam matriculados em 

2016 e agora, em 2017, não aparecem matriculados 

em nenhum curso. A taxa de migração no EAD foi 

de 19,3% para 28,0%: 3,6% de estudantes que migra-

ram para cursos presenciais; 4,9% que migraram para 

outro curso EAD; e 19,5% de alunos que não apare-

cem matriculados em 2017.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do MT

Presencial: 8,1%

EAD: 2,1%

Nenhum: 16,8%

Presencial: 3,6%

EAD: 4,9%

Nenhum: 19,5%

Norte Mato-grossense

Nordeste

Mato-grossense

Sudoeste 

Mato-grossense

Centro-Sul

Mato-grossense

Sudeste

Mato-grossense

26,3%

23,0%

24,2%

32,1%

29,8%

2,8%

3,2%

3,2%

4,5%

3,9%

4,8%

4,3%

3,5%

5,6%

5,2%

Migração
Total

22,4%

16,5%

20,7%

31,5%

25,1%

Migração
Total

Presencial

5,2%

4,0%

5,0%

10,6%

7,0%

Presencial EAD

2,1%

2,0%

2,2%

1,9%

2,5%

EAD

18,7%

15,5%

17,4%

21,9%

20,8%

Nenhum

15,1%

10,4%

13,5%

19,1%

15,6%

Nenhum

Migração

27,0%
Migração

28,0%

Mesorregião

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Mato Grosso do Sul

Pantanais
MS

Centro
Norte

MS

Leste
MS

Sudoeste
MS

Com pouco mais de 2,7 milhões de habitantes, o Mato Grosso 

do Sul possui uma taxa de escolarização líquida de 21,1% (acima da 

média nacional de 17,8%). A taxa mede o percentual de jovens entre 

18 e 24 anos matriculados no ensino superior em comparação ao 

total da população da mesma faixa etária. O estado é dividido em 

quatro mesorregiões formadas por 79 municípios que concentram 

28 IES que possuem cursos presenciais e 29 IES que ofertam EAD.

Com a menor população da região Centro-Oeste (e uma das 

menores do país), o estado contabilizou 90,6 mil matrículas pre-

senciais em 2017 (foram 88,4 mil em 2016 – aumento de 2,5%). A 

mesorregião Centro-Norte concentra o maior número desses alu-

nos: 52,5 mil (58,0%). Na modalidade EAD, foram 38,3 mil matrí-

culas em 2017 (contra 31,5 mil em 2016 – crescimento de 21,8%). 

O Centro-Norte também domina o número de matrículas EAD 

no estado com 16,9 mil, ainda que sua representatividade seja 

menor do que nas presenciais (44,0%).

Em relação ao número de ingressantes, estudantes que es-

tão se matriculando no 1º semestre do ensino superior, o estado 

registrou crescimento tanto no presencial quanto no EAD. No 

presencial, o aumento foi mais tímido: de 33,4 mil para 33,6 mil 

(apenas 0,7%), com crescimento de matrículas nas IES públicas 

e queda nas privadas. No EAD, esse aumento dos ingressantes 

foi maior: 30,8%, reflexo do acréscimo nas duas modalidades. O 

número de concluintes também contabilizou ampliação de 2016 

para 2017: de 11,0 mil para 12,4 mil no presencial; e de 4,6 mil para 

5,3 mil no EAD.

Apesar da queda em relação ao número de matrículas de 

2016 para 2017 (de 12,6 mil para 12,4 mil), Direito é o curso 

mais procurado no estado, com mais que o dobro de matrículas 

que o segundo colocado (Engenharia Civil) na rede privada. No 

EAD, Pedagogia segue na liderança dos cursos com maior nú-

mero de matrículas.

A taxa de migração do estado registrou queda entre os 

cursos presenciais: de 35,4% em 2016 para 31,6% em 2017. Já o 

EAD teve um aumento de mais de 10 pontos percentuais: de 

22,2% para 33,0%.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Mato Grosso do Sul - 2017

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Centro-Norte de Mato 

Grosso do Sul

Leste de Mato Grosso 

do Sul

Pantanais Sul 

Mato-grossense

Sudoeste de Mato 

Grosso do Sul

Total - Estado MS

52.515 

10.337 

4.382 

23.364

 90.598 

16

18

7

38

79

12 

9 

4 

12 

28

27 

14 

11 

17 

29 

16.869 

4.464 

3.718 

13.261 

38.312 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede 

Privada + Rede Pública

Matrículas em cursos EAD 

- 2017.

IES que oferecem cursos 

EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - 

Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos pre-

sencias - 2017.

IES que oferecem cursos 

presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES 

não corresponde à soma 

dos números de IES em 

cada mesorregião porque 

uma mesma instituição 

pode oferecer cursos em 

mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O crescimento no número de matrículas presen-

ciais no Mato Grosso do Sul de 2009 a 2017 foi de 

39,1%, com um aumento de 65,1 mil matrículas 

para 90,6 mil. Essa ampliação foi registrada tan-

to nas redes privada (37,5%) quanto na pública 

(41,8%). No comparativo entre 2016 e 2017, a rede 

privada manteve-se estável com pouco mais de 57 

mil matrículas. Já as IES públicas obtiveram cresci-

mento de 30,9 mil matrículas para 33,2 mil (7,2% de 

aumento). A mesorregião Centro-Norte concentra 

o maior número desses alunos: 52,5 mil (58,0%), 

com 77,5% delas na rede privada e 22,5% na pública.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do MS

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do MS - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Centro Norte de Mato Grosso do Sul

Sudoeste de Mato Grosso do Sul

Leste de Mato Grosso do Sul

Pantanais Sul Mato-grossense

11.827

12.041

5.350

3.933

40.688

11.323

4.987

449

52.515

23.364

10.337

4.382

58,0%

25,8%

11,4%

4,8%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

65.141

73.529
76.411

79.525 79.756

87.871
91.739

88.421 90.598

23.375 25.107 26.617 27.820 28.268 29.294 29.906 30.928
33.151

41.766

48.422 49.794 51.705 51.488

58.577
61.833

57.493 57.447

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas EAD cresceram 70,3% entre 2009 e 

2017. Ao longo desses nove anos, a rede privada 

computou um aumento de 72,4% (de 21,0 mil 

saltou para 36,1 mil matrículas). Na rede pública, 

o acréscimo foi de 42,2% (de 1,5 mil para 2,2 mil) 

no mesmo período. O estado também registrou 

crescimento no comparativo entre 2016 e 2017: 

no geral, foram de 31,5 mil matrículas para 38,3 mil 

(21,8%); nas IES privadas, a ampliação foi de 29,8 

mil para 36,1 mil (21,3%); nas públicas, de 1,7 mil 

para 2,2 mil (30,7%). A mesorregião Centro-Norte 

concentra o maior número desses alunos: 16,7 mil 

(44,0%), com 96,0% delas na rede privada e 4,0% na 

pública.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do MS

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do MS - 2017

22.493
23.782

27.398

32.948

29.406 30.420
28.525

31.456

38.312

1.531 1.263 876 1.593 2.415 2.504 2.171 1.666 2.177

20.962
22.519

26.522

31.355

26.991 27.916
26.354

29.790

36.135

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Centro Norte de Mato Grosso do Sul

Sudoeste de Mato Grosso do Sul

Leste de Mato Grosso do Sul

Pantanais Sul Mato-grossense

677

724

371

405

16.192

12.537

4.093

3.313

16.869

13.261

4.464

3.718

44,0%

34,6%

11,7%

9,7%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião
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Ingressantes

Concluintes

O estado registrou um aumento insignificante no 

número de ingressantes nos cursos presenciais de 

2016 para 2017, apenas 0,7% (de 33,4 mil para 33,6 

mil). Ao contrário da tendência nacional, houve 

pequena queda nas matrículas das IES privadas e 

aumento nas públicas. No EAD, esse aumento dos 

ingressantes foi maior: 30,8%, reflexo do acréscimo 

nas duas modalidades (as IES privadas registraram 

um salto de 19,5 mil matrículas para 24,6 mil – 

26,1% de acréscimo; já a rede pública pulou de 34 

ingressantes para 974)

O Mato Grosso do Sul também viu o número de 

concluintes subir de 2016 para 2017. No presencial, 

o número foi de 11,0 mil para 12,4 mil no presen-

cial (12,0%). Na rede pública, houve queda de con-

cluintes (4,1 mil em 2016 para 3,4 mil em 2017). Na 

rede privada, foi registrado aumento (7,0 mil em 

2016 para 9,0 mil em 2017). No EAD, o número de 

concluintes saltou de 4,6 mil para 5,3 mil no mesmo 

período (14,9% de crescimento).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do MS

Concluintes - Estado do MS

Rede PúblicaRede Privada

9.777

10.499

10.864

10.769

11.861

1.486

882

219

34

974

24.193

26.080

22.084

22.597

21.730

9.064

15.553

10.673

19.495

24.579

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

3.281

3.453

3.317

4.084

3.404

261

57

138

255

466

6.316

5.467

10.014

6.953

8.957

4.568

3.427

6.176

4.393

4.873
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Direito é o curso presencial mais procurado na 

rede privada do Mato Grosso do Sul. Foram 12,4 

mil matrículas em 2017. Engenharia Civil ficou em 

segundo lugar com 4,8 mil matrículas. Em tercei-

ro, Enfermagem computou 3,5 mil matrículas em 

2017. No EAD, Pedagogia teve 9,8 mil matrículas, 

um pouco mais que o dobro do segundo curso 

mais procurado no estado, Administração, com 4,0 

mil estudantes registrados na rede privada. Direito, 

Medicina e Administração foram os cursos mais 

procurados na internet, de acordo com dados do 

início de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado do MS - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado do MS - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Engenharia civil

Enfermagem

Arquitetura e urbanismo

Administração

Psicologia

Medicina veterinária

Fisioterapia

Pedagogia

Ciências contábeis

12.384

4.781

3.541

3.117

3.041

2.447

2.179

1.947

1.941

1.931

4.065

1.363

1.578

822

1.252

958

600

803

813

780

1.842

574

438

419

693

276

240

247

402

409

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Formação de professor de educação física

Ciências contábeis

Gestão de pessoal / Recursos humanos

9.827

4.032

3.100

2.811

2.062

4.989

2.592

1.639

1.814

1.600

1.501

468

317

291

479

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Psicologia

Enfermagem

Agronomia

Educação Física

Odontologia

Economia

FarmáciaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
A taxa de migração em 2017 teve uma pequena que-

da em relação ao período anterior (2016) nos cursos 

presenciais, de 35,4% para 31,6%. Nos cursos presen-

ciais, a taxa de migração foi de 10,1% entre cursos 

presenciais; 3,7% para a modalidade EAD; e 17,8% 

para alunos que estavam matriculados em 2016 e 

agora, em 2017, não aparecem matriculados em ne-

nhum curso.

No EAD, a taxa subiu de 22,2% para 33,0%. Nos cur-

sos EAD, o percentual foi de 3,6% de estudantes que 

migraram para cursos presenciais; 7,7% que migra-

ram para outro curso EAD; e 21,7% de alunos que 

não aparecem matriculados em 2017. 

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do MS

Presencial: 10,1%

EAD: 3,7%

Nenhum: 17,8%

Presencial: 3,6%

EAD: 7,7%

Nenhum: 27,1%

Pantanais Sul 
Mato-grossense

Centro Norte de
Mato Grosso do Sul

Leste de Mato
Grosso do Sul

Sudoeste de Mato
Grosso do Sul

30,4%

38,0%

29,9%

28,8%

3,2%

4,7%

2,8%

2,7%

6,7%

9,2%

6,2%

6,5%

Migração
Total

23,9%

35,2%

24,6%

28,3%

Migração
Total

Presencial

6,2%

13,1%

4,4%

7,2%

Presencial EAD

3,6%

4,1%

1,7%

3,7%

EAD

20,5%

24,1%

20,9%

19,6%

Nenhum

14,2%

18,0%

18,5%

17,4%

Nenhum

Migração

31,6%
Migração

33,0%

Mesorregião

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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AMAPÁ

RORAIMA

RONDÔNIA

TOCANTINS

ACRE

AMAZONAS
PARÁ

A região Norte é a que possui o menor número de matrículas 

presenciais do país, representando 7,3% dos estudantes matricu-

lados. São 473 mil matrículas presenciais em 166 IES distribuídas 

em sete estados, 20 mesorregiões e 450 municípios, com uma po-

pulação de 18 milhões de habitantes. O número de matrículas 

presenciais se manteve estável em relação a 2016.

Na modalidade EAD, houve um aumento de 10,2% em relação 

a 2016, passando de 181 mil para 200 mil matrículas, representando 

11,4% do total do país. A região registrou também um aumento do 

número de IES (44,4%) que ofertam a modalidade: de 36 para 52. 

Os estados com maior número de matrículas, tanto presen-

ciais quanto EAD, são Amazonas e Pará.

Região Norte – 2017

*Cursos Presenciais - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes em cursos  

presenciais - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017. 

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede Pública

Matrículas, Concluintes e Ingressantes  

em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

O número total de IES não corresponde à soma dos números de IES em cada estado porque uma mesma instituição pode 

oferecer cursos em mais de um estado.

Estado Concluintes IngressantesMatrículas IES Concluintes IngressantesMatrículas IES

Acre

Amapá

Amazonas

Pará

Rondônia

Roraima

Tocantins

Total - Norte

2.037

1.125

2.479

12.663

5.146

961

3.132

27.543

11.296

13.581

26.081

96.843

25.692

8.233

18.335

200.061

16

17

26

32

23

15

22

52

6.168

8.643

16.996

54.928

13.240

5.225

10.752

115.952

4.052

3.781

17.522

24.002

7.255

1.967

6.309

64.888

25.350

33.798

140.058

153.089

50.869

17.769

52.828

 473.761 

11

15

21

54

34

7

24

166

6.897

11.109

41.532

48.167

15.247

5.726

15.407

144.085

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

REGIÃO

Norte
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Estado do

Pará 

Baixo
Amazonas

Sudoeste
PA Sudeste

PA

     Nordeste
PA

BelémMarajó

O estado do Pará tem a maior população da região Norte, 

com 8,5 milhões de habitantes, e a segunda menor taxa de esco-

larização líquida do país, 11,8% (a média nacional é de 17,8%), que 

estima o percentual de jovens de 18 a 24 anos matriculados no en-

sino superior em relação ao total da população nessa mesma faixa 

etária. O estado é formado por seis mesorregiões (totalizando 144 

municípios) que concentram 153,1 mil matrículas presenciais, em 

suas 54 instituições de ensino superior, representando 2,3% das 

matrículas dessa modalidade do país. Em 2017, um aumento de 

2,9% nas matrículas, atingindo a marca de 153,1 mil contra 148,7 

mil do ano anterior. Esse crescimento foi todo concentrado na 

rede privada, que saltou de 77,6 mil para 82,9 mil matrículas.

Com 32 IES que oferecem ensino a distância, o estado do 

Pará registrou 96,8 mil matrículas em 2017, um crescimento de 

14,1% em relação ao ano anterior. Na rede privada, entre 2016 e 

2017, ocorreu um acréscimo de 13,4% nessa modalidade. Já na 

rede pública, esse acréscimo foi ainda maior, de 110,7% no mes-

mo período. Das seis mesorregiões do estado, apenas a Metropo-

litana de Belém registrou 44,4% do total de matrículas EAD.

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cursos 

presenciais no estado do Pará apresentou acréscimo de 13,2%, no 

período de 2016 a 2017 (de 42,6 mil para 48,2 mil), com maior 

aumento na rede privada, 20,1% (25,8 mil para 30,9 mil). Os cur-

sos a distância registraram crescimento de 24,8% no número de 

ingressantes no mesmo período (de 44,0 mil para 54,9 mil). O nú-

mero de concluintes (que finalizam o último ano de um curso), 

em 2017, chegou a 36,7 mil, sendo 24,0 mil em cursos presenciais 

e 12,7 mil em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no estado do Pará foi Di-

reito, com 17,3 mil matrículas. O curso de Pedagogia teve a maior 

procura em EAD, registrando mais de 25,6 mil alunos matricula-

dos. Direito, Medicina e Administração foram os cursos mais bus-

cados na internet no início de 2019.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 21,3% e o percentual de migração dos 

cursos a distância chegou a 32,4%.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Pará - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Baixo Amazonas

Marajó

Metropolitana de Belém

Nordeste Paraense

Sudeste Paraense

Sudoeste Paraense

Total - Estado PA

14.284 

1.733 

104.353 

13.319 

15.764 

3.636 

153.089 

15 

16 

11 

49 

39 

14 

144 

5 

3 

28 

8 

17 

8 

54 

12 

6 

27 

8 

22 

9 

32 

8.625 

3.942 

42.981 

12.906 

24.498 

3.891 

96.843 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado do Pará obteve nos úl-

timos nove anos um crescimento de 73,5% em rela-

ção ao número de matrículas em cursos presenciais, 

chegando aos 153,1 mil estudantes. No setor priva-

do, o aumento no mesmo período foi de 74,4%; nas 

IES públicas, o crescimento foi de 72,5%. Entre 2016 

a 2017, o número total de matrículas em cursos 

presenciais apresentou crescimento de 2,9% (148,7 

mil para 153,1 mil). As matrículas nas IES privadas 

também apresentaram acréscimo de 6,9% (de 77,6 

mil em 2016 para 82,9 mil em 2017). Já as IES pú-

blicas registraram queda de 1,4% nas matrículas no 

mesmo período (71,2 mil para 70,2 mil em 2016). 

Das seis mesorregiões do estado, a Metropolitana 

de Belém apresenta 68,2% do total das matrículas 

em cursos presenciais (104,3 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do PA

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do PA - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Metropolitana de Belém

Sudeste Paraense

Baixo Amazonas

Nordeste Paraense

Sudoeste Paraense

Marajó

39.571

8.704

7.050

11.445

1.782

1.635

64.782

7.060

7.234

1.874

1.854

98

104.353

15.764

14.284

13.319

3.636

1.733

68,2%

10,3%

9,3%

8,7%

2,4%

1,1%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF

88.235
101.364

110.170
119.518

125.417
134.588 134.211

148.744 153.089

40.698
50.138

56.100
63.503

69.575 69.813

62.476
71.183 70.18747.537 51.226

54.070 56.015 55.842
64.775

71.735
77.561 82.902

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado do 

Pará registraram de 2009 a 2017 um crescimento de 

206,7%, sendo um aumento de 301,5% na rede pri-

vada e queda de 82,6% na rede pública. Em 2017, na 

rede privada houve um acréscimo de 13,4% nas ma-

trículas, atingindo a marca de 95,5 mil matrículas, 

contra cerca de 84,2 mil do ano anterior. No mes-

mo período, a rede pública registrou acréscimo de 

110,7%, totalizando 1,4 mil matrículas (contra 642 

de 2016). Das seis mesorregiões do estado, apenas 

uma apresentou cerca de 43,0 mil matrículas: a Me-

tropolitana de Belém (44,4% do total do Pará).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do PA

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do PA - 2017

31.580

44.188 42.788

50.940

60.099

70.313

78.898
84.841

96.843

7.794 5.957 4.075 3.361 2.585 1.098 858 642 1.353

23.786

38.231 38.713

47.579

57.514

69.215

78.040
84.199

95.490

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Metropolitana de Belém

Sudeste Paraense

Nordeste Paraense

Baixo Amazonas

Marajó

Sudoeste Paraense

1.35341.628

24.498

12.906

8.625

3.942

3.891

42.981

24.498

12.906

8.625

3.942

3.891

44,4%

25,3%

13,3%

8,9%

4,1%

4,0%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais da 

rede privada no estado do Pará apresentou cresci-

mento de 20,1% no período de 2016 a 2017 (25,8 

mil para 30,9 mil). No mesmo período, a rede públi-

ca também obteve aumento de 2,6% (16,8 mil em 

2016 para 17,3 mil em 2017). Já nos cursos a distân-

cia (EAD), o número total de ingressantes na rede 

privada chegou 54,1 mil, registrando crescimento 

de 23,0% no comparativo de 2016 a 2017.

O número de concluintes em cursos presenciais 

no estado do Pará registrou acréscimo de 9,4% na 

rede privada no período de 2016 a 2017 (11,0 mil 

para 12,0 mil). A rede pública também apontou au-

mento de 1,5% (11,8 mil para 12,0 mil). Nos cursos 

a distância (EAD), o número total de concluintes na 

rede privada chegou 12,4 mil, registrando acréscimo 

de 33,9% nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do PA

Concluintes - Estado do PA

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

16.282

17.301

14.237

16.814

17.252

884

2

820

21.990

25.036

34.289

25.750

30.915

30.676

41.441

40.395

44.005

54.108
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

6.808

11.040

9.830

11.847

12.022

519

157

89

158

272

7.710

7.928

9.485

10.954

11.980

4.599

5.506

9.986

9.251

12.391
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos es-

tudantes no estado do Pará em 2017, na rede 

privada, foram Direito (17,3 mil matrículas), En-

fermagem (7,2 mil) e Administração (5,9 mil). Na 

modalidade de ensino a distância, o curso de Pe-

dagogia liderou a procura, com mais de 25,6 mil 

matrículas registradas, superando o curso presen-

cial mais procurado. Direito, Medicina e Adminis-

tração lideraram os cursos mais pesquisados na 

internet em janeiro de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado do PA - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado do PA - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Administração

Ciências contábeis

Engenharia civil

Pedagogia

Farmácia

Fisioterapia

Psicologia

Nutrição

17.267

7.187

5.783

5.155

4.383

3.936

3.844

2.248

2.086

2.034

5.624

2.744

2.125

1.728

1.455

1.850

1.776

799

800

831

2.028

941

1.073

915

539

806

382

206

261

186

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Serviço social

Ciências contábeis

Formação de professor de educação física

25.616

12.975

11.143

9.382

8.529

12.820

6.453

4.425

5.386

3.486

3.545

1.564

1.452

822

1.697

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Psicologia

Enfermagem

Educação Física

Farmácia

Fisioterapia

Odontologia

NutriçãoObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Pará ficou em 21,3%: 

5,8% migraram para outro curso presencial, 1,3% 

para um curso EAD e 14,1% não aparecem matri-

culados em nenhum curso. Já a modalidade de en-

sino a distância registrou percentual de 32,4%: 3,2% 

migraram para um curso presencial, 5,2% para outro 

curso EAD e 24,1% não aparecem matriculados em 

nenhum curso. No comparativo das seis mesorregi-

ões, a Metropolitana de Belém lidera a porcentagem 

de migração anual dos cursos de educação superior, 

registrando 22,2% na modalidade presencial; o Baixo 

Amazonas detém maior taxa de migração no ensino 

EAD, 37,5%.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do PA

Presencial: 5,8%

EAD: 1,3%

Nenhum: 14,1%

Presencial: 3,2%

EAD: 5,2%

Nenhum: 24,1%

Baixo Amazonas

Marajó

Metropolitana

de Belém

Nordeste Paraense

Sudoeste Paraense

Sudeste Paraense

37,5%

22,6%

36,6%

19,9%

36,1%

29,1%

3,3%

1,7%

3,9%

2,0%

4,3%

2,6%

4,5%

5,3%

5,8%

3,5%

7,4%

4,6%

Mesorregião
Migração

Total

21,0%

14,5%

22,2%

16,0%

18,4%

21,1%

Migração
Total

Presencial

5,4%

2,4%

6,4%

3,4%

2,1%

5,8%

Presencial EAD

1,2%

1,7%

1,2%

1,2%

1,3%

2,1%

EAD

29,8%

15,7%

26,9%

14,4%

24,5%

21,9%

Nenhum

14,4%

10,5%

14,6%

11,4%

15,0%

13,3%

Nenhum

Migração

21,3%
Migração

32,4%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Amazonas 

Norte
AM

Sudoeste
AM

Sul
AM

Centro
AM

Com uma população de 4,1 milhões de habitantes, a segunda 

maior da região Norte, o estado do Amazonas possui taxa de es-

colarização líquida de 15,0%, que estima o percentual de jovens de 

18 a 24 anos matriculados no ensino superior em relação ao total 

da população nessa mesma faixa etária. O estado é formado por 

quatro mesorregiões (totalizando 62 municípios) e concentra, em 

suas 21 instituições de ensino superior, 2,1% das matrículas em cur-

sos presenciais do país, ou seja, 140,1 mil estudantes. A mesorregião 

do Centro Amazonense detém 94,6% dessas matrículas. Em 2017, 

na rede privada houve um pequeno aumento nas matrículas, que 

passaram de 89,6 mil para 90,1 mil. Na rede pública, o decréscimo 

foi de 2,6%, totalizando 50,0 mil contra 51,3 mil de 2016.

Com 26 IES que oferecem ensino a distância, o estado do 

Amazonas registrou 26,1 mil matrículas em 2017. Na rede privada, 

entre 2016 e 2017, ocorreu um acréscimo de 28,7%, chegando a 

24,4 mil matrículas. Na rede pública, o crescimento no mesmo 

período foi ainda mais expressivo, computando 1,7 mil matrículas 

(contra 765 de 2016). Das quatro mesorregiões do estado, a Cen-

tro Amazonense registrou 94,1% do total de matrículas EAD (24,5 

mil matrículas).

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cursos 

presenciais no estado do Amazonas apresentou queda de 5,6%, 

no período de 2016 a 2017 (44,0 mil para 41,5 mil). Os cursos a 

distância, no entanto, registraram crescimento de 44,5% no nú-

mero de ingressantes no mesmo período (de 11,8 mil para 17,0 

mil). O número de concluintes (que finalizam o último ano de 

um curso), em 2017, ultrapassou 20,0 mil, sendo 17,5 mil em cur-

sos presenciais e 2,5 mil em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no estado do Amazonas 

foi Direito, com 10,5 mil matrículas. O curso de Pedagogia teve a 

maior procura em EAD, registrando mais de 4,7 mil alunos matri-

culados. Direito foi o curso mais pesquisado na internet, de acor-

do com dados do mês de janeiro de 2019.  A porcentagem de 

migração entre os cursos presenciais no estado, em 2017, chegou 

a 19,7%. No mesmo período, o percentual de migração dos cursos 

a distância chegou a 37,1%.

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Amazonas - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Centro Amazonense

Norte Amazonense

Sudoeste Amazonense

Sul Amazonense

Total - Estado AM

132.543 

633 

4.261 

2.621 

140.058 

30 

6 

16 

10 

62 

21 

2 

2 

2 

21 

26 

1 

3 

4 

26 

24.544 

186 

1.119 

232 

26.081 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado do Amazonas obteve 

nos últimos nove anos um crescimento de 35,1% 

em relação ao número de matrículas em cursos pre-

senciais, registrando um aumento de 43,8% na rede 

privada e de 21,8% na pública. Entre 2016 e 2017, o 

número total de matrículas em cursos presenciais 

apresentou pequena de queda de 0,6% (141,0 mil 

para 140,1 mil). As matrículas nas IES privadas tive-

ram um pequeno crescimento de 0,5% (de 89,6 em 

2016 para 90,1 mil em 2017). As IES públicas, tam-

bém computaram queda de 2,6% nas matrículas 

(51,3 mil em 2016 para 49,9 mil em 2017). Das qua-

tro mesorregiões do estado, a Centro Amazonense 

apresenta 94,6% do total das matrículas em cursos 

presenciais (132,5 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do AM

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do AM - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Centro Amazonense

Sudoeste Amazonense

Sul Amazonense

Norte Amazonense

42.434

4.261

2.621

633

90.109 132.543

4.261

2.621

633

94,6%

3,0%

1,9%

0,5%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF

103.679
111.499

122.779
129.684

137.229 140.438

159.160

140.908 140.058

41.015 44.358 48.194 50.870 53.478 51.645 54.507 51.264 49.949

62.664 67.141
74.585 78.814 83.751 88.793

104.653

89.644 90.109

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado do 

Amazonas registraram de 2009 a 2017 um cresci-

mento de 132,1%, sendo um aumento de 160,0% na 

rede privada e queda de 9,1% na rede pública. Em 

2017, na rede privada houve um acréscimo de 28,7% 

nas matrículas, atingindo a marca de 24,4 mil matrí-

culas, contra cerca de 19,0 mil do ano anterior. No 

mesmo período, a rede pública registrou acréscimo 

de 120,1%, totalizando 1,7 mil matrículas, contra 765 

em 2016. Das quatro mesorregiões do estado, a Cen-

tro Amazonense detém a maioria das matrículas, re-

presentando 94,1% total do Amazonas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do AM

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do AM - 2017

11.237
9.895

11.307
13.082 13.184

17.146
19.148 19.717

26.081

1.853 1.542 1.363 2.144 1.867 1.372 1.057 765
1.684

9.384
8.353

9.944
10.938 11.317

15.774

18.091
18.952

24.397

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Centro Amazonense

Sudoeste Amazonense

Sul Amazonense

Norte Amazonense

1.68422.860

1.119

232

186

24.544

1.119

232

186

94,1%

4,3%

0,9%

0,7%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais da 

rede privada no estado do Amazonas apresentou 

queda de 4,1% no período de 2016 a 2017 (33,2 mil 

para 31,9 mil). No mesmo período, o decréscimo 

na rede pública chegou a 10,0%. Já nos cursos a dis-

tância (EAD), no entanto, o número total de ingres-

santes na rede privada apresentou um aumento de 

36,4% no comparativo de 2016 a 2017 (de 11,8 mil 

para 16,0 mil).

O número de concluintes em cursos presenciais no 

estado do Amazonas registrou queda de 34,8% na 

rede privada no período de 2016 a 2017 (17,0 mil 

para 11,1 mil). A rede pública apontou acréscimo 

de 8,5%. Nos cursos a distância (EAD), o número 

total de concluintes na rede privada chegou 2,2 mil, 

registrando aumento de 1,2% nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do AM

Concluintes - Estado do AM

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

9.828

12.504

13.258

10.718

9.642

975

959

35.643

36.038

39.221

33.257

31.890

5.563

10.849

10.939

11.760

16.037
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

4.211

7.139

6.384

5.928

6.434

150

9

254

5

324

15.686

10.309

21.141

17.017

11.088

1.616

838

2.935

2.129

2.155
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos estu-

dantes no estado do Amazonas em 2017, na rede 

privada, foram Direito (10,5 mil matrículas), En-

fermagem (7,7 mil) e Administração (7,1 mil). Na 

modalidade de ensino a distância, o curso de Peda-

gogia liderou a procura, com mais de 4,7 mil matrí-

culas registradas. Em janeiro de 2019, os cursos de 

Direito, Medicina e Administração lideraram a lista 

dos mais pesquisados na internet.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado do AM - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado do AM - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Administração

Engenharia civil

Ciências contábeis

Pedagogia

Psicologia

Formação de professor de educação física

Odontologia

Farmácia

10.468

7.694

7.064

5.118

4.016

3.838

3.609

3.095

2.869

2.536

3.411

3.177

2.156

1.289

1.257

1.143

1.297

798

736

1.046

1.055

656

1.225

404

775

658

361

559

352

228

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Gestão logística

Ciências contábeis

Gestão de pessoal / Recursos humanos

4.726

4.146

2.416

2.275

1.829

2.614

2.206

1.456

1.340

1.101

505

323

286

118

240

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Enfermagem

Psicologia

Educação Física

Odontologia

Farmácia

Letras

Medicina VeterináriaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Amazonas ficou 

em 19,7%: 6,0% migraram para outro curso presen-

cial, 1,4% para um curso EAD e 12,3% não aparecem 

matriculados em nenhum curso. Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 37,1% 

(4,5% migraram para um curso presencial, 6,1% 

para outro curso EAD e 26,5% não aparecem ma-

triculados em nenhum curso). No comparativo das 

quatro mesorregiões, a Centro Amazonense lidera 

a porcentagem de migração anual dos cursos de 

educação superior presenciais, com 20,0%. No EAD, 

o Sudoeste Amazonense registrou 51,3% na moda-

lidade EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do AM

Presencial: 6,0%

EAD: 1,4%

Nenhum: 12,3%

Presencial: 4,5%

EAD: 6,1%

Nenhum: 26,5%

Norte Amazonense

Sudoeste

Amazonense

Centro Amazonense

Sul Amazonense

51,3%

36,7%

8,0%

4,4%

4,2%

6,1%

Mesorregião
Migração

Total

7,9%

15,1%

20,0%

14,4%

Migração
Total

Presencial

1,4%

2,5%

6,2%

2,0%

Presencial EAD

0,3%

1,0%

1,4%

1,2%

EAD

39,1%

26,2%

Nenhum

6,1%

11,5%

12,4%

11,2%

Nenhum

Migração

19,7%
Migração

37,1%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado de

Rondônia 
Leste

RO

Madeira-
Guaporé

O estado de Rondônia tem uma população de 1,8 milhão de 

habitantes e uma taxa de escolarização líquida de 18,3%, que esti-

ma o percentual de jovens de 18 a 24 anos matriculados no ensi-

no superior em relação ao total da população nessa mesma faixa 

etária. O estado é formado por duas mesorregiões (totalizando 

52 municípios) que concentram em suas 34 instituições de ensino 

superior 50,9 mil matrículas presenciais, ou seja, 0,8% do total da 

modalidade do país. Em 2017, a modalidade presencial registrou 

um aumento de 3,6% nas matrículas, registrando 50,9 mil contra 

49,1 mil do ano anterior. Esse acréscimo foi puxado pela rede pú-

blico, que saltou de 10,8 mil matrículas para 12,5 mil. 

Com 23 IES que oferecem ensino a distância, o estado de 

Rondônia registrou 25,7 mil matrículas em 2017, uma queda em 

relação as 26,6 mil contabilizadas em 2016. Tanto a rede privada 

quanto a pública computaram queda de 3,3% e 4,2%, respectiva-

mente, no período. Das duas mesorregiões do estado, apenas a 

Leste Rondoniense registrou 64,7% do total de matrículas EAD 

(16,6 mil matrículas).

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cursos 

presenciais no estado de Rondônia apresentou crescimento de 

0,9% no período de 2016 a 2017 (15,1 mil para 15,2 mil), com cres-

cimento nas redes privada e pública. Os cursos a distância tam-

bém registraram aumento de 6,3% no número de ingressantes no 

mesmo período (de 12,5 mil para 13,2 mil), tudo concentrado na 

rede privada (a rede pública de Rondônia não registra novos in-

tegrantes EAD desde 2014). O número de concluintes (que fina-

lizam o último ano de um curso), em 2017, ultrapassou 12,4 mil, 

sendo 7,3 mil em cursos presenciais e 5,1 mil em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no Estado de Rondônia 

foi Direito, com 7,4 mil matrículas. O curso de Pedagogia teve a 

maior procura em EAD, registrando mais de 6,0 mil alunos matri-

culados. No primeiro mês de 2019, o curso de Direito também se 

destacou como o curso mais procurado na internet, seguido dos 

cursos de Medicina e Administração.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 19,0%. No mesmo período, o percen-

tual de migração dos cursos a distância chegou a 23,8%, contra 

13,5% registrados em 2016.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado de Rondônia - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Leste Rondoniense

Madeira-Guaporé

Total - Estado RO

25.021 

25.848 

50.869 

42 

10 

52 

22 

14 

34 

15 

20 

23 

16.618 

9.074 

25.692 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado de Rondônia obteve 

nos últimos nove anos um crescimento de 43,7% 

em relação ao número de matrículas em cursos pre-

senciais: um aumento de 36,2% na rede privada e de 

72,6% na rede pública. Entre 2016 a 2017, o número 

total de matrículas em cursos presenciais subiu de 

49,1 mil para 50,9 mil (3,6%). As matrículas nas IES 

privadas se mantiveram estáveis no mesmo período 

(38,3 mil). Já as IES públicas registraram aumento 

de 16,0% nas matrículas (10,8 mil para 12,5 mil). As 

duas mesorregiões do estado, a Madeira-Guaporé e 

o Leste Rondoniense, dividem de maneira equilibra-

da o número de matrículas presenciais.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado de RO

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado de RO - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Madeira-Guaporé

Leste Rondoniense

6.235

6.296

19.613

18.725

25.848

25.021

50,8%

49,2%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF

35.406

40.134
42.928 42.433

45.590
48.491 48.926 49.123

50.869

7.261 7.381 8.724 8.449 9.337 9.997 10.260 10.801
12.531

28.145

32.753 34.204 33.984
36.253

38.494 38.666 38.322 38.338

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no Estado de 

Rondônia registraram de 2009 a 2017 um cresci-

mento de 113,9%, sendo aumento de 232,2% na 

rede privada e queda de 91,6% na rede pública. No 

comparativo entre 2016 e 2017, a rede privada regis-

trou decréscimo de 3,3% nas matrículas, atingindo 

a marca de 25,3 mil matrículas. No mesmo período, 

a rede pública também registrou queda de 4,2%, 

totalizando apenas 368 matrículas. Das duas mesor-

regiões do estado, a Leste Rondoniense se destaca 

com 64,7% das matrículas (16,6 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado de RO

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado de RO - 2017

12.013 12.264 13.067

16.126

19.262

22.598

24.728
26.565

25.692

4.389
2.549

1.307 1.349
392 234 412 384 368

7.624
9.715

11.760

14.777

18.870

22.364
24.316

26.181
25.324

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Leste Rondoniense

Madeira-Guaporé

196

172

16.422

8.902

16.618

9.074

64,7%

35,3%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais da 

rede privada no estado de Rondônia manteve-se 

estável no período de 2016 a 2017, com 11,8 mil 

novas matrículas. No mesmo período, o aumento 

na rede pública foi de 2,9% (3,3 mil em 2016 para 

3,4 mil em 2017). Já nos cursos a distância (EAD), o 

número total de ingressantes na rede privada che-

gou a 13,2 mil, contra 12,5 mil do ano anterior, regis-

trando também crescimento nessa modalidade. A 

rede pública não contabiliza novas ingressantes na 

modalidade EAD desde 2014. 

O número de concluintes em cursos presenciais 

no estado de Rondônia registrou acréscimo de 

5,4% na rede privada no período de 2016 a 2017 

(5,8 mil para 6,1 mil). A rede pública, no entan-

to, apontou queda de 0,9%. Nos cursos a distância 

(EAD) o número total de concluintes na rede pri-

vada chegou a 5,0 mil, registrando pequena queda 

de 0,8% nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado de RO

Concluintes - Estado de RO

Rede PúblicaRede Privada

2.753

2.869

2.911

3.344

3.441

37

12.276

12.831

11.573

11.770

11.806

9.956

11.293

11.110

12.461

13.240

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Rede PúblicaRede Privada

823

1.094

1.560

1.202

1.191

60

40

72

17

112

4.757

5.015

5.392

5.755

6.064

2.075

3.105

3.788

5.077

5.034

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD 2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos estudan-

tes no estado de Rondônia em 2017, na rede privada, 

foram Direito (7,4 mil matrículas), Enfermagem (3,6 

mil) e Engenharia Civil (2,7 mil). Na modalidade de 

ensino a distância o curso de Pedagogia liderou a pro-

cura, com 6,0 mil matrículas registradas. Direito, Me-

dicina e Administração dominaram a lista dos cursos 

mais pesquisados na internet em janeiro de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado de RO - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado de RO - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Engenharia civil

Ciências contábeis

Administração

Farmácia

Arquitetura e urbanismo

Psicologia

Medicina

Fisioterapia

7.356

3.578

2.723

2.541

2.298

1.874

1.772

1.624

1.554

1.435

1.988

1.112

1.014

863

714

408

459

484

420

437

1.250

550

225

469

488

311

183

185

183

209

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Ciências contábeis

Administração

Formação de professor de educação física

Serviço social

6.035

3.775

2.774

2.327

2.024

2.147

1.783

1.370

777

692

1.372

602

442

631

523

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Administração

Farmácia

Psicologia

Enfermagem

Agronomia

Medicina Veterinária

Nutrição

Educação FísicaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado de Rondônia ficou em 

19,0%: 5,0% migraram para outro curso presencial, 

1,6% para um curso EAD e 12,4% não aparecem 

matriculados em nenhum curso. Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 23,8%: 

2,5% migraram para um curso presencial, 3,8% para 

outro curso EAD e 17,6% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso. No comparativo das duas 

mesorregiões, a Madeira-Guaporé lidera a porcen-

tagem de migração anual dos cursos de educação 

superior na modalidade EAD, registrando 31,7%, e 

nos cursos presenciais, com 19,6% do total.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado de RO

Presencial: 5,0%

EAD: 1,6%

Nenhum: 12,4%

Presencial: 2,5%

EAD: 3,8%

Nenhum: 17,6%

Madeira-Guaporé

Leste Rondoniense

31,7%

20,2%

3,2%

2,2%

4,9%

3,3%

Mesorregião
Migração

Total

19,6%

18,2%

Migração
Total

Presencial

5,1%

4,9%

Presencial EAD

1,6%

1,7%

EAD

23,7%

14,8%

Nenhum

13,0%

11,7%

Nenhum

Migração

19,0%
Migração

23,8%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Tocantins Ocidental
TO

Oriental
TO

O estado do Tocantins tem uma população de 1,6 milhão 

de habitantes e a maior taxa de escolarização líquida da região 

Norte, 24,2%, que estima o percentual de jovens de 18 a 24 anos 

matriculados no ensino superior em relação ao total da popula-

ção nessa mesma faixa etária. O estado é formado por duas me-

sorregiões (totalizando 139 municípios) que concentram 52,8 mil 

matrículas presenciais em suas 24 instituições de ensino superior, 

0,8% das matrículas totais do país. Em 2017, o estado manteve 

estável o número de matrículas presenciais em relação ao período 

anterior com quase 53 mil matrículas. No mesmo período, a rede 

privada registrou crescimento, mas a rede pública, queda.

Com 22 IES que oferecem ensino a distância, o estado do To-

cantins registrou 18,3 mil matrículas em 2017, computando uma 

queda em relação a 2016 (21,3 mil matrículas) Na rede privada, 

entre 2016 e 2017, ocorreu um acréscimo de 12,1%, apontando 

15,8 mil matrículas. Já a rede pública, obteve uma queda de 64,9% 

na modalidade, contrariando a tendência nacional. 

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cur-

sos presenciais no estado do Tocantins apresentou decréscimo 

de 5,5%, no período de 2016 a 2017 (16,3 mil para 15,4 mil). Os 

cursos a distância registraram aumento de 18,5% no número de 

ingressantes no mesmo período (de 9,1 mil para 10,8 mil). O nú-

mero de concluintes (que finalizam o último ano de um curso), 

em 2017, ultrapassou 9,4 mil, sendo 6,3 mil em cursos presenciais 

e 3,1 mil em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no estado do Tocantins 

foi Direito, com 8,0 mil matrículas. O curso de Pedagogia teve a 

maior procura em EAD, registrando mais de 2,6 mil alunos matri-

culados. No primeiro mês de 2019, o curso de Direito também se 

destacou como o curso mais procurado na internet, seguido de 

Medicina e Enfermagem.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 22,1%. No mesmo período, o percen-

tual de migração dos cursos a distância chegou a 47,5%.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Tocantins - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Ocidental do Tocantins

Oriental do Tocantins

Total - Estado TO

24.620 

28.208 

52.828 

93 

46 

139 

13 

14 

24 

11 

21 

22 

7.809 

10.526 

18.335 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado do Tocantins obteve 

nos últimos nove anos um crescimento de 55,6% 

em relação ao número de matrículas em cursos 

presenciais. No setor privado, esse aumento foi de 

50,9%, no setor público, de 61,5%. Entre 2016 e 2017, 

o número total de matrículas em cursos presenciais 

obteve crescimento de apenas 0,1% (ganhou 77 

novas matrículas). As matrículas nas IES privadas 

apresentaram acréscimo de 7,7% no mesmo perí-

odo. Já as IES públicas registraram queda de 7,6% 

nas matrículas. Das duas mesorregiões do estado, a 

Oriental de Tocantins apresenta 53,4% do total das 

matrículas em cursos presenciais (28,2 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do TO

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do TO - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Oriental do Tocantins

Ocidental do Tocantins

11.789

12.285

16.419

12.335

28.208

24.620

53,4%

46,6%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF

33.957

38.998

42.912
45.113

47.250
49.562

52.420 52.751 52.828

14.906

20.647
22.644

25.251 24.531 25.782 26.567

26.048
24.07419.051

18.351
20.268 19.862

22.719 23.780
25.853

26.703
28.754

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado do 

Tocantins registraram de 2009 a 2017 um cresci-

mento de 13,5%, sendo um aumento de 217,9% 

na rede privada e queda de 77,3% na rede pública. 

No comparativo entre 2016 e 2017, a rede privada 

obteve crescimento de 12,1% nas matrículas, atin-

gindo a marca de 15,8 mil matrículas. No mesmo 

período, a rede pública também registrou queda de 

64,9%, caindo de 7,2 mil para 2,5 mil matrículas. Das 

duas mesorregiões do estado, a Oriental do Tocan-

tins se destaca com 10,5 mil matrículas (57,4%).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do TO

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do TO - 2017

16.153

26.793

52.811

44.391

30.213

23.416 22.636
21.329

18.335

11.186

21.140

45.394

33.585

17.805

9.189 8.087 7.243

2.543
4.967 5.653

7.417
10.806 12.408

14.227

14.549 14.086 15.792

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Oriental do Tocantins

Ocidental do Tocantins

1.636

907

8.890

6.902

10.526

7.809

57,4%

42,6%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais da 

rede privada no estado do Tocantins apresentou 

queda de 2,1% no período de 2016 a 2017 (9,1 mil 

para 8,9 mil). No mesmo período, o decréscimo na 

rede pública chegou a 9,8% (7,1 mil em 2016 para 

6,5 mil em 2017). Já nos cursos a distância (EAD), o 

número total de ingressantes na rede privada che-

gou a 9,9 mil, registrando crescimento de 9,3% nes-

sa modalidade.

O número de concluintes em cursos presenciais no 

estado do Tocantins registrou acréscimo de 10,0% 

na rede privada no período de 2016 a 2017 (3,2 mil 

para 3,5 mil). A rede pública apontou queda de 

15,9% (3,3 mil para 2,8 mil). Nos cursos a distân-

cia (EAD), o número total de concluintes na rede 

privada chegou a 2,6 mil, registrando aumento de 

21,2% nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do TO

Concluintes - Estado do TO

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

5.617

6.632

6.146

7.173

6.472

986

1.642

330

836

7.724

8.325

8.975

9.129

8.935

6.591

7.930

7.123

9.071

9.916
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

2.522

2.993

2.247

3.317

2.789

9.017

1.400

719

438

520

3.058

2.916

3.093

3.200

3.520

1.581

1.942

2.526

2.156

2.612
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos 

estudantes no estado do Tocantins em 2017, 

na rede privada, foram Direito (8,0 mil matrí-

culas), Engenharia Civil (2,6 mil) e Enfermagem 

(2,4 mil). Na modalidade de ensino a distância, 

o curso de Pedagogia liderou a procura, com 

mais de 2,6 mil matrículas registradas (em 2016, 

Administração foi o mais procurado na moda-

lidade). No primeiro mês de 2019, o curso de 

Direito também se destacou como o curso mais 

procurado na internet, seguido dos cursos de 

Medicina e Enfermagem.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA
Cursos Presenciais - Estado do TO - 2017

REDE PRIVADA
Cursos EAD - Estado do TO - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Engenharia civil

Enfermagem

Odontologia

Medicina

Administração

Ciências contábeis

Agronomia

Psicologia

Farmácia

7.991

2.555

2.416

1.690

1.624

1.260

1.245

1.136

1.090

757

2.379

560

856

432

465

347

353

481

462

337

929

374

320

226

174

255

207

97

73

52

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Ciências contábeis

Serviço social

Enfermagem

2.605

2.273

2.076

1.247

1.180

1.299

1.113

1.071

610

1.086

496

339

299

231

0

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Direito

Medicina

Enfermagem

Administração

Agronomia

Educação Física

Nutrição

Psicologia

Farmácia

OdontologiaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Tocantins ficou em 

22,1%: 5,4% migraram para outro curso presencial, 

2,0% para um curso EAD e 14,7% não aparecem 

matriculados em nenhum curso. Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 47,5%: 

2,9% migraram para um curso presencial, 4,4% para 

outro curso EAD e 40,1% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso. No comparativo das duas 

mesorregiões, a Oriental Tocantins lidera a porcen-

tagem de migração anual dos cursos de educação 

superior na modalidade presencial, registrando 

27,5%, e 55,5% do total da modalidade EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do TO

Presencial: 5,4%

EAD: 2,0%

Nenhum: 14,7%

Presencial: 2,9%

EAD: 4,4%

Nenhum: 40,1%

Ocidental

do Tocantins

Oriental

do Tocantins

28,8%

55,5%

3,5%

2,7%

4,6%

4,3%

Mesorregião
Migração

Total

15,3%

27,5%

Migração
Total

Presencial

3,6%

6,8%

Presencial EAD

1,6%

2,4%

EAD

20,8%

48,4%

Nenhum

10,1%

18,3%

Nenhum

Migração

22,1%
Migração

47,5%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Amapá 

Norte
AP

Sul
AP

Um dos estados brasileiros com menor população, o Amapá 

tem 829 mil habitantes que vivem distribuídos em duas mesorre-

giões e 16 municípios. A taxa de escolarização líquida do estado, 

que estima o percentual de jovens de 18 a 24 anos matriculados 

no ensino superior em relação ao total da população nessa mes-

ma faixa etária, é de 22,0%, a segunda mais alta da região Norte 

e acima da média nacional de 17,8%. Com 15 IES que ofertam 

cursos presenciais, o estado computou, em 2017, 33,8 mil matrí-

culas, que representam 0,5% das matrículas presenciais do país. 

No comparativo com 2016, o Amapá registrou queda de 5,5%, 

decréscimo verificado tanto nas redes privada quanto pública.

Seguindo a tendência nacional, a modalidade EAD cresceu, 

saltando de 10,5 mil matrículas, em 2016, para 13,6 mil, em 2017 

(acréscimo de 29,3%). Esse aumento pode ser justificado pelo 

próprio crescimento do número de IES que ofertam a modali-

dade, que praticamente dobrou, passando de nove para 17. Vale 

destacar o crescimento da rede privada de 2016 para 2017, um 

acréscimo de 30,5%. Já na rede pública, o aumento foi mais tími-

do, passando de 435 matrículas para 449, no mesmo período. 

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cur-

sos presenciais no estado do Amapá apresentou queda de 12,9%, 

no período de 2016 a 2017 (12,8 mil para 11,1 mil). Os cursos a 

distância também registraram aumento de 46,5% no número de 

ingressantes no mesmo período (de 5,9 mil para 8,6 mil). O nú-

mero de concluintes (que finalizam o último ano de um curso), 

em 2017, registrou 4,9 mil, sendo 3,8 mil em cursos presenciais e 

1,1 em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no estado do Amapá foi 

Direito, com 5,7 mil matrículas, em 2017. O curso de Pedagogia 

teve a maior procura em EAD, registrando 4,0 mil alunos matricu-

lados. Em janeiro de 2019, os cursos mais pesquisados na internet 

foram Medicina, Direito e Farmácia.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no es-

tado, em 2017, chegou a 25,4% (contra 34,0% registrados em 2016). 

No mesmo período, o percentual de migração dos cursos a dis-

tância foi de 38,8%, aumentando em comparação a 2016 (34,8%).

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Amapá - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Norte do Amapá

Sul do Amapá

Total - Estado AP

1.056 

32.742 

33.798 

5 

11 

16 

1 

15 

15 

2 

17 

17 

224 

13.357 

13.581 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado do Amapá obteve 

nos últimos nove anos um crescimento de 84,1% 

em relação ao número de matrículas em cursos 

presenciais, sendo um aumento de 81,1% no setor 

privado e 89,8% no público. Entre 2016 e 2017, o 

número total de matrículas em cursos presenciais 

apresentou decréscimo de 5,5% (35,8 mil para 33,8 

mil). As matrículas nas IES privadas também apre-

sentaram queda de 2,6% (de 22,5 mil para 21,9 mil). 

As IES públicas também registraram diminuição 

de 10,4% nas matrículas (13,2 mil para 11,9 mil). 

Das duas mesorregiões do estado, a Sul do Amapá 

apresenta 96,9% do total das matrículas em cursos 

presenciais (32,7 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do AP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do AP - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Sul do Amapá

Norte do Amapá

10.803

1.056

21.939 32.742

1.056

96,9%

3,1%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF

18.363
20.261

21.896

24.488
26.027

31.965

35.015 35.759
33.798

6.249
7.652 8.296 8.606 8.574

10.128
12.347 13.233

11.85912.114 12.609
13.600

15.882
17.453

21.837 22.668 22.526 21.939

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total



Região Norte226

Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado do 

Amapá registraram de 2009 a 2017 um crescimen-

to de mais de 881%, sendo que, na rede privada, o 

número de matrículas passou de apenas 867, em 

2009, para 13,1 mil, em 2017. Na rede pública, hou-

ve queda de 517 para 449, no mesmo período. Já no 

comparativo entre 2016 e 2017, a rede privada regis-

trou acréscimo de 30,5% nas matrículas, atingindo a 

marca de 13,1 mil matrículas. No mesmo período, 

a rede pública registrou crescimento de 3,2%, tota-

lizando 449 matrículas. Das duas mesorregiões do 

estado, a Sul do Amapá concentra 98,4% do total 

de matrículas (13,4 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do AP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do AP - 2017

1.384
1.966

2.778

4.261

7.054
7.972

9.942
10.501

13.581

517 305

320 240 381 236 369 435 449
867 1.661

2.458

4.021

6.673

7.736

9.573
10.066

13.132

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Sul do Amapá

Norte do Amapá

363

86

12.994

138

13.357

224

98,4%

1,6%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais 

da rede privada no estado do Amapá apresentou 

decréscimo de 9,7% no período de 2016 a 2017 

(10,0 mil para 9,0 mil). No mesmo período, a rede 

pública também registrou queda de 24,7% (2,8 mil, 

em 2016, para 2,1 mil, em 2017). Já nos cursos a 

distância (EAD), o número total de ingressantes 

na rede privada chegou a 8,6 mil, contra 5,9 mil 

do ano anterior, registrando crescimento de 47,6% 

nessa modalidade.

O número de concluintes em cursos presenciais no 

estado do Amapá registrou diminuição de 15,3% 

na rede privada no período de 2016 a 2017 (3,0 

mil para 2,5 mil). A rede pública também apontou 

queda de 16,4% (1,5 mil para 1,2 mil). Nos cursos a 

distância (EAD), o número total de concluintes na 

rede privada chegou a 1,0 mil, registrando aumento 

de 25,9% nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do AP

Concluintes - Estado do AP

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

1.848

2.857

3.004

2.754

2.073

166

58

48

7

7.432

9.920

8.583

10.006

9.036

4.332

4.772

5.585

5.850

8.636
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

859

1.003

1.038

1.483

1.240

39

29

6

59

1.930

2.171

2.757

3.001

2.541

246

631

1.095

847

1.066
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013



Região Norte228

Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos es-

tudantes no estado do Amapá em 2016, na rede 

privada foram Direito (5,7 mil matrículas), Enferma-

gem (2,3 mil) e Administração (1,6 mil). Na modali-

dade de ensino a distância, o curso de Pedagogia li-

derou a procura, com 4,0 mil matrículas registradas. 

Medicina foi o curso mais procurado na internet, de 

acordo com dados de janeiro de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado do AP - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado do AP - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Administração

Psicologia

Odontologia

Ciências contábeis

Fisioterapia

Arquitetura e urbanismo

Engenharia civil

Pedagogia

5.703

2.264

1.599

1.326

1.080

1.060

1.054

1.016

723

677

2.299

910

688

394

210

379

371

233

435

219

594

158

196

89

106

182

39

94

0

156

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Serviço social

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Administração

Ciências contábeis

3.970

1.677

1.649

1.441

746

2.342

774

1.297

768

465

235

97

190

137

41

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Medicina

Direito

Farmácia

Medicina Veterinária

Psicologia

Administração

Enfermagem

Gestão de Pessoas / RH

Pedagogia

Educação FísicaObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Amapá ficou em 

25,4%: 6,3% migraram para outro curso presencial, 

2,8% para um curso EAD e 16,4% não aparecem 

matriculados em nenhum curso. Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 38,8%: 

4,0% migraram para um curso presencial, 5,1% para 

outro curso EAD e 29,7% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso. No comparativo das duas 

mesorregiões, a Sul do Amapá lidera a porcenta-

gem de migração anual dos cursos de educação su-

perior na modalidade presencial, registrando 26,1% 

na modalidade presencial e 39,2% no EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do AP

Presencial: 6,3%

EAD: 2,8%

Nenhum: 16,4%

Presencial: 4,0%

EAD: 5,1%

Nenhum: 29,7%

Norte do Amapá

Sul do Amapá

21,9%

39,2%

1,3%

4,0%

2,1%

5,2%

Mesorregião
Migração

Total

1,6%

26,1%

Migração
Total

Presencial

1,1%

6,4%

Presencial EAD

0,1%

2,8%

EAD

18,5%

30,0%

Nenhum

0,4%

16,8%

Nenhum

Migração

25,4%
Migração

38,8%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado do

Acre 

Vale do
Juruá

Vale do
Acre

O Acre é um dos três estados brasileiros (todos concentrados 

na região Norte) que possuem uma população abaixo de um milhão 

de habitantes. No Acre, são 869 mil habitantes que se dividem em 

duas grandes mesorregiões e 22 municípios. Em 2017, a taxa de 

escolarização líquida do estado (que estima o percentual de jovens 

de 18 a 24 anos matriculados no ensino superior em relação ao total 

da população nessa mesma faixa etária) ficou em 16,8%. 

O número de matrículas presenciais no período caiu 4,0%, 

passando dos 26,4 mil para 25,4 mil estudantes matriculados em 

11 IES que ofertam a modalidade. Essa queda ficou concentrada 

na rede privada, que registrou uma diminuição de 15,7 mil matrí-

culas presenciais em 2016 para 14,3 mil em 2017 (decréscimo de 

8,6%). Entre os cursos presenciais, o estado tem pouca representa-

tividade em relação ao número nacional, apenas 0,4%.

O Acre possui 16 IES que ofertam cursos de ensino a distância. 

Juntas, elas concentraram, em 2017, 11,3 mil matrículas, contabilizando 

aumento de 5,0% em relação as 10,8 mil matrículas na modalidade em 

2016. A mesorregião do Vale do Acre é a detentora do maior número 

de matrículas do estado tanto na modalidade presencial (89,9%) 

quanto EAD (73,6%). Entre os cursos EAD, o estado também tem 

pouca representatividade em relação ao número nacional, apenas 0,6%.

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cursos 

presenciais no estado do Acre apresentou decréscimo de 2,3%, 

com queda na rede privada (de 3,9 mil, em 2016, para 3,6 mil, 

em 2017) e crescimento na rede pública (de 3,1 mil para 3,3 mil, 

no mesmo período). Na modalidade EAD, houve crescimento 

de 2,2%, com destaque para a rede pública, que não teve ingres-

santes em 2016 e contabilizou 190 em 2017. O número de con-

cluintes presenciais (que finalizam o último ano de um curso), em 

2017, aumento 5,5%. No EAD, o aumento foi de 14,6%.

Em 2017, o curso presencial mais procurado no estado do 

Acre foi Direito, com 2,0 mil matrículas. O curso de Pedagogia 

teve a maior procura em EAD, registrando mais de 3,2 mil alunos 

matriculados, superando o número de matrículas do curso pre-

sencial mais concorrido. Em uma análise dos dados de janeiro de 

2019, o curso de Administração ultrapassou o de Direito como o 

mais procurado na internet.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 20,9%, representando uma queda em 

relação a 2016 (25,4%). No mesmo período, o percentual de mi-

gração dos cursos a distância também aumentou, passando de 

18,2% para 28,0%.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado do Acre - 2017

Mesorregião Municípios Matrículas IES Matrículas IES

Vale do Acre

Vale do Juruá

Total - Estado AC

22.802 

2.548 

25.350 

14 

8 

22 

10 

3 

11 

15 

8 

16 

8.312 

2.984 

11.296 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado do Acre obteve nos 

últimos nove anos um crescimento de 49,5% em 

relação ao número de matrículas em cursos pre-

senciais. No mesmo período, o setor privado regis-

trou acréscimo de 101,1% nas matrículas, já o pú-

blico obteve aumento de 12,2%. Entre 2016 e 2017, 

o número total de matrículas em cursos presen-

ciais apresentou decréscimo (4,0%), passando dos 

26,4 mil para 25,4 mil. As matrículas nas IES priva-

das também apresentaram diminuição de 8,6% (de 

15,7 mil para 14,3). Já nas IES públicas, o acréscimo 

foi de 2,7% nas matrículas (10,7 mil para 11,0 mil). 

Das duas mesorregiões do estado, a Vale do Acre 

apresenta 89,9% do total das matrículas em cursos 

presenciais (22,8 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado do AC

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado do AC - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Vale do Acre

Vale do Juruá

8.599

2.424

14.203

124

22.802

2.548

89,9%

10,1%

% Matrículas na Mesorregião
em Relação ao Total UFMesorregião

16.951

21.342
22.429 21.841 21.659

25.287 25.175
26.404

25.350

9.827

12.313 12.889
11.397

9.269
10.849 10.334 10.734 11.023

7.124

9.029 9.540
10.444

12.390

14.438 14.841
15.670

14.327

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado do 

Acre registraram de 2009 a 2017 um crescimento 

de 36,0%, sendo aumento de 98,7% na rede privada 

e queda de 88,2% na rede pública. No comparativo 

entre 2016 e 2017, a rede privada registrou acrésci-

mo de 3,6% nas matrículas, atingindo a marca de 

11,0 mil matrículas. No mesmo período, a rede pú-

blica registrou crescimento de 91,3%, totalizando 

329 matrículas. Das duas mesorregiões do estado, 

a Vale do Acre concentra 73,6% do total de matrí-

culas (8,3 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado do AC

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado do AC - 2017

8.303 8.609

7.490
7.921

9.031

10.202 10.298
10.757

11.296

2.784

1.777

422 331 146 311 218 172 329

5.519

6.832 7.068
7.590

8.885

9.891 10.080
10.585

10.967

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total

Rede

Privada

Rede

Pública
Total

Vale do Acre

Vale do Juruá

256

73

8.056

2.911

8.312

2.984

73,6%

26,4%

% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF
Mesorregião



Estado do Acre

Mapa do Ensino Superior no Brasil - 2019 233

Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais 

da rede privada no estado do Acre apresentou 

queda de 7,7% no período de 2016 a 2017 (3,9 

mil para 3,6 mil). No mesmo período, a rede pú-

blica registrou aumento de 4,5% (de 3,1 mil para 

3,3 mil). Já nos cursos a distância (EAD), o número 

total de ingressantes na rede privada chegou a 6,0 

mil em 2017, mantendo-se estável em relação ao 

período anterior.

O número de concluintes em cursos presenciais 

no estado do Acre registrou acréscimo de 11,0% na 

rede privada no período de 2016 a 2017 (de 2,5 mil 

para 2,7 mil). A rede pública apresentou queda de 

4,5% no mesmo período (de 1,4 mil para 1,3 mil). 

Nos cursos a distância (EAD), o número total de 

concluintes na rede privada chegou a 2,0 mil, regis-

trando crescimento de 13,2% nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Estado do AC

Concluintes - Estado do AC

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

3.771

3.088

2.778

3.144

3.284

17

349

190

5.290

6.063

3.471

3.915

3.613

4.844

4.665

5.430

6.038

5.978
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013

Cursos
Presenciais

Cursos
EAD

Rede PúblicaRede Privada

1.141

1.307

1.163

1.375

1.313

36

19

36

7

32

1.376

1.395

1.498

2.467

2.739

1.235

1.900

1.667

1.771

2.005
2017

2016

2015

2014

2013

2017

2016

2015

2014

2013
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Cursos mais procurados 
O curso presencial mais procurado pelos estudan-

tes no estado do Acre em 2017, na rede privada, foi 

Direito, com 2,0 mil matrículas. Enfermagem (1,3 

mil) e Psicologia (1,1 mil) são os segundo e terceiro 

colocados. Na modalidade de ensino a distância, o 

curso de Pedagogia liderou a procura, com 3,2 mil 

matrículas registradas. Administração foi o curso 

mais procurado na internet, segundo dados refe-

rentes ao mês de janeiro de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google

REDE PRIVADA

Cursos Presenciais - Estado do AC - 2017

REDE PRIVADA

Cursos EAD - Estado do AC - 2017

Cursos Mais Buscados na Internet

Direito

Enfermagem

Psicologia

Administração

Ciências contábeis

Arquitetura e urbanismo

Odontologia

Biomedicina

Fisioterapia

Engenharia civil

2.031

1.339

1.147

976

950

914

863

860

774

721

593

317

236

313

245

161

175

110

77

294

367

304

250

164

191

137

114

199

113

0

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO

Pedagogia

Administração

Formação de professor de educação física

Gestão de pessoal / Recursos humanos

Administração pública

3.191

1.139

1.064

835

797

1.604

621

296

556

487

522

158

277

184

233

Curso Matrículas Ingressantes Concluintes

CURSO Administração

Direito

Medicina

Gestão de Pessoas / RH

Ciências Biológicas

Psicologia

Arquitetura e Urbanismo

Astronomia

Educação Física

EnfermagemObs.: 2019 (Jan)
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado do Acre ficou em 

20,9% (5,4% migraram para outro curso presencial, 

1,6% para um curso EAD e 14,0% não aparecem 

matriculados em nenhum curso). Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 28,0% 

(3,2% migraram para um curso presencial, 3,7% para 

outro curso EAD e 21,1% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso). No comparativo das duas 

mesorregiões, a Vale do Acre lidera a porcentagem 

de migração anual dos cursos de educação supe-

rior, registrando 21,3% na modalidade presencial, e 

30,5% na modalidade EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Migração - Estado do AC

Presencial: 5,4%

EAD: 1,6%

Nenhum: 14,0%

Presencial: 3,2%

EAD: 3,7%

Nenhum: 21,1%

Vale do Juruá

Vale do Acre

20,8%

30,5%

2,5%

3,5%

2,5%

4,1%

Mesorregião
Migração

Total

17,5%

21,3%

Migração
Total

Presencial

4,9%

5,4%

Presencial EAD

1,7%

1,5%

EAD

15,9%

23,0%

Nenhum

10,9%

14,3%

Nenhum

Migração

20,9%
Migração

28,0%

Cursos Presenciais Cursos EAD

Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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Estado de

Roraima 

Norte
RR

Sul
RR

Roraima é o estado brasileiro com a menor população, ape-

nas 577 mil habitantes, e possui uma taxa de escolarização líquida 

de 18,2%, que estima o percentual de jovens de 18 a 24 anos matri-

culados no ensino superior em relação ao total da população nes-

sa mesma faixa etária. O estado é formado por duas mesorregiões 

(totalizando 15 municípios) e possui sete instituições de ensino 

que concentram 17,8 mil matrículas presenciais (0,3% das matrí-

culas em cursos presenciais do país). O estado registrou queda de 

10,4% em relação a 2016. Em 2017, a rede privada teve queda de 

8,1% nas matrículas, totalizando 8,8 mil de estudantes nos cursos 

presenciais. Uma peculiaridade do estado é ter mais matrículas na 

rede pública do que na privada. Na rede pública, também houve 

queda de 2016 para 2017 (de 10,2 mil para 8,9 mil).

Com 15 IES que oferecem ensino a distância, o Estado de Ro-

raima registrou 8,2 mil matrículas em 2017. Na rede privada, entre 

2016 e 2017, houve um crescimento de 2,5%, apontando 7,5 mil 

matrículas. Já na rede pública, foi registrado acréscimo de 66,6%. 

Das duas mesorregiões do estado, a Norte de Roraima registrou 

96,2% do total de matrículas EAD (7,9 mil matrículas).

O número de ingressantes (que iniciam o 1º ano) em cursos 

presenciais no estado de Roraima apresentou queda de 10,3%, no 

período de 2016 a 2017 (6,4 mil para 5,7 mil). Os cursos a distância 

registraram acréscimo de 23,1% no número de ingressantes no 

mesmo período (de 4,2 mil para 5,2 mil). O número de concluintes 

(que finalizam o último ano de um curso), em 2017, ultrapassou 

2,9 mil, sendo 2,0 mil em cursos presenciais e 961 em cursos EAD.

O curso presencial mais procurado no estado de Roraima 

foi Direito, com 2,7 mil matrículas. O curso de Pedagogia teve a 

maior procura em EAD, registrando 1,6 mil alunos matriculados. 

Medicina, Administração e Direito lideraram o ranking dos cursos 

mais pesquisados na internet em janeiro de 2019.

A porcentagem de migração entre os cursos presenciais no 

estado, em 2017, chegou a 29,4%. No mesmo período, o percen-

tual de migração dos cursos a distância chegou a 41,2%.

Fonte: Sindata/Semesp Base: INEP/IBGE

Estado de Roraima - 2017

Municípios Matrículas IES Matrículas IESMesorregião

Norte de Roraima

Sul de Roraima

Total - Estado RR

17.582 

187 

17.769 

8 

7 

15 

7 

1 

7 

15 

3 

15 

7.920 

313 

8.233 

Cursos
EAD**

Cursos
Presenciais*

**Cursos EAD - Rede Privada + Rede 

Pública

Matrículas em cursos EAD - 2017.

IES que oferecem cursos EAD - 2017. 

* Cursos Presenciais - Rede Privada + 

Rede Pública

Matrículas em cursos presencias - 2017.

IES que oferecem cursos presenciais - 2017.

Obs.: O número total de IES não corresponde à 

soma dos números de IES em cada mesorregião 

porque uma mesma instituição pode oferecer 

cursos em mais de uma mesorregião
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Matrículas em

Cursos Presenciais
O ensino superior no estado de Roraima obteve 

nos últimos nove anos um crescimento de 0,4% em 

relação ao número de matrículas em cursos pre-

senciais: na rede privada, houve queda de 1,3% no 

mesmo período; na rede pública, o aumento foi de 

2,1%. Entre 2016 e 2017, o número total de matrí-

culas em cursos presenciais apresentou decréscimo 

de 10,4% (19,8 mil para 17,8 mil). As matrículas nas 

IES privadas também apresentaram queda de 8,1% 

no mesmo período (de 9,6 mil para 8,8 mil). Já nas 

IES públicas a diminuição das matrículas ficou em 

12,7% (10,2 mil para 8,9 mil). Das duas mesorregiões 

do estado, a Norte de Roraima apresenta 98,9% do 

total das matrículas em cursos presenciais (17,6 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos Presenciais - Estado de RR

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos Presenciais - Estado de RR - 2017

Rede
Privada

Rede
Pública Total

Norte de Roraima

Sul de Roraima

8.733

187

8.849 17.582

187

98,9%

1,1%

Mesorregião
% Matrículas na Mesorregião

em Relação ao Total UF

17.707
18.980

22.727
21.724

20.475 20.592

18.982
19.839

17.769

8.740

9.982

11.485 11.961
11.009 11.119

9.619
10.215

8.9208.967

8.998

11.242

9.763 9.466 9.473 9.363 9.624
8.849

201720162015201420132012201120102009

Rede Privada Rede Pública Total
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Matrículas em

Cursos EAD
As matrículas em cursos a distância no estado de 

Roraima registraram de 2009 a 2017 um cresci-

mento de 179,7%, sendo aumento de 392,1% na 

rede privada e queda de 48,4% na rede pública. No 

comparativo entre 2016 e 2017, a rede privada regis-

trou acréscimo de 2,5% nas matrículas, atingindo a 

marca de 7,5 mil matrículas. No mesmo período, a 

rede pública também registrou aumento de 66,6%, 

totalizando 733 matrículas. Das duas mesorregiões 

do estado, a Norte de Roraima concentra 96,2% do 

total de matrículas (7,9 mil).

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS
Cursos EAD - Estado de RR

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

MATRÍCULAS X MESORREGIÃO
Cursos EAD - Estado de RR - 2017

2.944

3.666
4.316

5.055

5.929

6.629

8.111
7.755

8.233

1.420

1.397 1.162 1.037 1.036 914 1.021
440

733

1.524

2.269

3.154

4.018

4.893

5.715

7.090

7.315 7.500

201720162015201420132012201120102009
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Ingressantes

Concluintes

O número de ingressantes em cursos presenciais 

da rede privada no estado de Roraima apresentou 

recuo de 10,8% no período de 2016 a 2017 (3,9 mil 

para 3,5 mil). No mesmo período, a rede pública re-

gistrou queda de 9,5% (2,5 mil em 2016 para 2,3 mil 

em 2017). Já nos cursos a distância (EAD), o número 

total de ingressantes na rede privada chegou a 4,8 

mil, contra 4,2 mil do ano anterior, registrando cres-

cimento de 12,9% nessa modalidade.

O número de concluintes em cursos presenciais 

no estado de Roraima registrou queda de 20,2% 

na rede privada no período de 2016 a 2017. A rede 

pública também apontou queda de 39,2% (1,5 mil 

para 923). Nos cursos a distância (EAD) o número 

total de concluintes na rede privada chegou a 925, 

registrando acréscimo de 10,3% nessa modalidade.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Cursos mais procurados 
Os cursos presenciais mais procurados pelos es-

tudantes no estado de Roraima, em 2017, na rede 

privada foram Direito (2,7 mil matrículas), Enferma-

gem (1,5 mil) e Engenharia Civil (596). Na modali-

dade de ensino a distância, o curso de Pedagogia li-

derou a procura, com 1,6 mil matrículas registradas. 

Medicina, Administração e Direito foram os cursos 

mais procurados na internet em janeiro de 2019.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Google
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Migração entre cursos
Entre os anos 2016 e 2017, a taxa de migração dos 

cursos presenciais no estado de Roraima ficou em 

29,4%: 5,0% migraram para outro curso presencial, 

2,8% para um curso EAD e 21,6% não aparecem 

matriculados em nenhum curso. Já a modalidade 

de ensino a distância registrou percentual de 41,2%: 

3,8% migraram para um curso presencial, 6,3% para 

outro curso EAD e 31,2% não aparecem matricula-

dos em nenhum curso. No comparativo das duas 

mesorregiões, a Norte de Roraima lidera a porcen-

tagem de migração anual dos cursos de educação 

superior, registrando 29,9% na modalidade presen-

cial, e 41,6% na modalidade EAD.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Obs: Taxa de migração é o percentual de alunos que estão 

matriculados no ano de 2017 em um curso diferente daque-

le em que estavam matriculados no ano de 2016 em relação 

ao total de alunos matriculados.
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